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Framsidan:
Jokkbryum Bryum 

axel-blyttii anses nu-axel-blyttii anses nu-axel-blyttii
mera vara samma sak 

som trubb-bryum 
B. calophyllum. Här 

fotograferad 2003 på 
sin enda kända lokal i 
Sverige, nordsidan av 
Torneträsk. Den nya 
mosslistan börjar på 
sidan 96. Foto: Tomas 

Hallingbäck.
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ORDFÖRANDEN HAR ORDET

Nya landskapsfloror

Årets föreningskonferens visade att det runt om i landet pågår 
ett intensivt arbete med att skriva nya landskapsfloror. Under 
de kommande åren får vi se nya böcker från bland annat Ble-

kinge, Bohuslän, Gotland, Gästrikland, Medelpad, Skåne, Småland 
och Uppland. Landets botanister har mycket att se fram emot! Den 
första floran kommer redan i år: Deltagarna i årets botanikdagar 
kommer både att få ta del av boken om Bohusläns floristiska pärlor 
och kunna uppleva en del av dem på ort och ställe! Intresset för 
botanikdagarna är så stort att platserna i år var fulltecknade redan i 
början av mars. Tänk på att alltid anmäla dig så fort som möjligt till 
olika resor och exkursioner om du vill vara säker på att få följa med!


Under 2004–2006 har landets kommuner kunnat söka bidrag till 
olika åtgärder för att inspirera och visa på möjligheterna att koppla 
naturvårdsåtgärder till annan samhällsnytta. Jag hoppas att statens 
bidrag kommer att finnas kvar även i fortsättningen. Bidragen är 
betydelsefulla genom att de ökar intresset och engagemanget för 
naturvårdsarbete. Jag läser i Naturvårdsverkets skrift Naturvård Sve-
rige runt att Gotlands Botaniska Förening fått bidrag – ett av tusen-rige runt att Gotlands Botaniska Förening fått bidrag – ett av tusen-rige runt
tals projekt – för att kunna sammanställa en landskaps flora. Den 
första delen blir en guide till olika växtlokaler med beskrivningar 
och kartor, den andra delen redovisar öns alla kärlväxter. Land-
skapsfloran kommer att bli efterfrågad både bland öns invånare men 
också av besökande turister. Gotlands dragningskraft på botanik-
intresserade från hela Europa bidrar till att öka turismen och intres-
set ytterligare för Gotland.

Naturvårdsverket arbetar nu med frågan om att bilda en ny 
nationalpark i området kring Bästeträsk på Gotland, som jag skrev 
om i SBT nr 6, 2005. Regeringen har meddelat att verket bör utreda 
frågan i samband med översynen av Sveriges nationalparksplan. 
Samtidigt kvarstår hotet att bryta kalksten i området. Miljööver-
domstolen kommer att ta ställning till ansökan om att få öppna två 
provbrott mitt i hjärtat av den planerade nationalparken och också 
avgöra om Miljödomstolens beslut att lämna brytningstillstånd har 
stöd i lagen.


Linda Svensson har slutat sitt arbete på föreningens kansli. Jag vill 
tacka dig Linda för allt arbete du uträttat för föreningen och dess 
medlemmar och samtidigt önska dig lycka till på din nya arbets-
plats. Jag vill samtidigt passa på att hälsa vår nya intendent Emma 
Wallrup välkommen till kansliet!

MARGARETA EDQVIST

margareta.edqvist@telia.com
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Att inventera och rapportera Årets växt börjar 
nu bli en tradition för många botanister. För 
2006 har tre arter valts: majviva Primula fari-
nosa (utanför Öland och Gotland), fjällviva nosa (utanför Öland och Gotland), fjällviva nosa P. P. P
scandinavica och strandviva scandinavica och strandviva scandinavica P. P. P nutans.

ULLA-BRITT ANDERSSON

Majviva är kalkfuktängens juvel och ajviva är kalkfuktängens juvel och ajviva
växer från Skåne i söder till Jämtland i 
norr. Arten har minskat kraftigt inom 

sitt utbredningsområde (undantaget Öland och 
Gotland). Den är starkt betes- och slåttergynnad 
och igenväxning, dikning och kvävegödning har 
bidragit till dess kraftiga minskning. Tack vare 
sin ännu starka ställning på Öland och Gotland 
är den inte upptagen bland de rödlistade arterna. 
Blomfärgen är rosa med dragning åt violett, säll-
synt kan den vara vit. Blomman är heterostyl, 
dvs. den har antingen korta ståndare och långt 
stift eller långa ståndare och kort stift. Bladens 
undersidor är starkt vitmjöliga. 

Fjällviva är rödlistad i kategori EN (starkt Fjällviva är rödlistad i kategori EN (starkt Fjällviva
hotad). Arten är – liksom strandvivan – fridlyst 
och ingår i EU:s habitatdirektiv och skyddas 
i nätverket Natura 2000. Den växer i fjällen 
från Dalarna till Torne lappmark (men bedöms 
nu som utgången från många områden). Arten 
föredrar kalkrika, fuktiga och gärna sydvända 
ängsmarker, men kan också påträffas på väg-
renar eller i vittringsgrus och på klippor. Hot 
mot arten är exploatering i form av vägbredd-
ning, myrdikning eller ändrad markanvändning. 
För hårt slitage från turister eller betande djur 
kan också vara en fara. Blomningstiden infal-
ler under juni och juli. Fjällvivan är 5–15 cm 
hög och har rödlila blommor i en gles samling 
i stjälkens topp. Blommorna är homostyla, 
ståndare och stift är lika långa. Rosettbladen är 
tunglika, svagt tandade och är starkt vitmjöliga 
på undersidan. I fjälltrakterna finns också den 

snarlika smalvivan P. P. P stricta. Den är som nam-
net antyder spenslig och bladen saknar nästan 
helt mjöl på undersidan. 

Strandviva är rödlistad i kategori NT (hän-Strandviva är rödlistad i kategori NT (hän-Strandviva
synskrävande) och förekommer sällsynt längs 
Norrbottens kust från Luleå till Haparanda. 
Arten är konkurrenssvag och ljuskrävande och 
växer ofta i små svackor på havsstrandängar med 
sötvattens påverkan. Tidigare höll strandbetet 
lokalerna öppna men idag får isskruvning, land-
höjning och stormar ersätta den uteblivna häv-
den. Strandvivan är 5–20 cm hög och har blek-
violetta blommor i en gles samling i stjälkens 
topp. Blommorna är relativt stora och är liksom 
hos maj vivan hetero styla. Blomningstiden infal-
ler under juni–juli. Bladen är något köttiga, 
sitter i en gles rosett och saknar mjöl på under-
sidan. Hela växten ger ett spensligt intryck. 


Alla botanister är välkomna att rapportera 
fynd av ovanstående arter under 2006. Du 
kan antingen rapportera via Artportalen (www.
artportalen.se) eller så kan du hämta rapport-
blanketter på vår hemsida (www.sbf.c.se). 
Ifyllda rapporter skickas senast 31 oktober till 31 oktober till 31 oktober
Ulla-Britt Andersson, Kummelvägen 12, 386 
92 Färjestaden (tel.: 0485-332 24, e-post: ulla-
britt_andersson@telia.com).

En trio primulor är 
Årets växter 2006

Majviva Primula farinosa pryder kalkfuktängarna i 
södra Sverige. Den är fortfarande vanlig på Öland 
och Gotland men har minskat mycket i övriga Sve-
rige. Foto: Thomas Gunnarsson.
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Hittar man en strandmaskros kan man vara 
ganska så säker på att man har hittat en fin 
växtlokal med många rara växter. Hans Ryd-
berg hittade många på Fårö i fjol våras!

HANS RYDBERG

Gotland är i botaniska kretsar känt för 
sin utomordentligt rika flora. Detta 
gäller även maskrosorna där det finns 

arter med ytterst begränsade utbrednings-
områden. Ett exempel är gotlandsmaskrosen 
Taraxacum polium, som i världen inte är känd 
utanför Gotland. Den hör till gruppen kärr-
maskrosor (sect. Celtica) och är karaktäristisk 
genom bladens gråluddiga yta och de nästan 
uppåtriktade yttre holkfjällen (Dahlstedt 1910). 
Arten är funnen på ett flertal lokaler såväl på 

huvudön som på Fårö, men är inte sedd sedan 
1960-talet, då Carl-Fredrik Lundevall fann den 
bland annat vid Vinor. Den har eftersökts vid 
ett flertal tillfällen och ett av syftena med min 
resa till Fårö i maj 2005 var att försöka åter-
finna arten på ön. Sökandet koncentrerades till 
fuktiga ängsrester invid gårdarna, till kalkkärr, 
alvarvätar och före detta lövängar, där främst 
de fuktiga partierna genomletades. Den enligt 
min uppfattning finaste lokalen, fuktängen vid 
Risvida längs vägen mot Vinor, genomsöktes 
särskilt noga. Där fanns också några exemplar 
som jag först misstänkte kunde vara gotlands-
maskros men som visade sig vara håriga former 
av den i trakten mycket vanliga hjulmaskrosen 
T. tenebricans. Gotlandsmaskrosen saknar dess-
utom ett färgat band på undersidan av strål-
blommorna. 

Strandmaskrosorna på Fårö

Figur 1. Typisk miljö för kalkmaskros på Fårö. Foto: Hans Rydberg.
Typical habitat for Taraxacum decolorans on Fårö.
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Efter dagar av fruktlöst spanande har jag 
kommit till slutsatsen att gotlandsmaskrosen 
troligen inte längre finns kvar på ön. Hoppet 
ställs till huvudön Gotland med dess alla ängen 
och oinventerade vätar och kalkfuktängar. Det 
skulle nog krävas ytterligare två, tre säsonger av 
aktivt sökande i lämpliga miljöer på Gotland 
innan arten med gott samvete skulle kunna 
föras upp listan över arter som utplånats från vår 
jord (EX = extinct). I nuläget anses arten vara 
akut hotad, CR (Gärdenfors 2005).

Jakten på västgötamaskrosen
Förutom jakten på gotlandsmaskrosen ägnades 
veckan på Fårö åt att kartlägga strandmask-
rosorna (sect. Palustria) på ön. Huvudspåret 
var att återfinna och möjligen hitta nya lokaler 
för västgötamaskrosen T. vestrogothicum som 
upptäcktes 2001 vid Myrhagamyr. Ledsamt nog 
hade biotopen vuxit igen med älväxing Sesleria 
uliginosa och marken var nu helt grästäckt. Inga uliginosa och marken var nu helt grästäckt. Inga uliginosa
strandmaskrosor fanns kvar just här men i blö-
tare partier närmare myren växte kalkmaskros 

T. decolorans, strandmaskros T. suecicum och 
saffransmaskros T. crocinum.

Jakten på västgötamaskrosen fortsatte i 
omgivningarna kring den på många sätt spän-
nande Myrhagamyr och senare även kring och 
i de flesta av öns kalkkärr, kalkfuktängar och 
alvarvätar. Samtidigt förde jag anteckningar om 
öns övriga strandmaskrosor, vilket visade sig vara 
mödan värt. Även om västgötamaskrosen tyvärr 
inte visade sig gjordes många nya upptäckter.

Hotad växtgrupp
Strandmaskrosorna är som grupp betraktat en 
av våra mest hotade växter (Rydberg 2003). Av 
landets 14 arter är 12 endemiska med förekomst 
i länderna närmast Östersjön. Tio arter finns 
med på rödlistan (Gärdenfors 2005), varav åtta 
är hotade. De har stränga ekologiska krav och 
finns egentligen bara på kalkrika, fuktiga, häv-
dade marker med lång kontinuitet av slåtter eller 
betesdrift. 

Trots att många ännu betraktar alla mask-
rosor som ogräs är strandmaskrosorna mer hota-

Figur 2. Kalkmaskros (till vänster) med rent gul undersida hos strålblommorna och vätmaskros (till 
höger) med färgade band. Foto: Hans Rydberg.
Taraxacum decolorans (left) has ray flowers with pure yellow undersides, while in T. limnanthes (right) flow-
ers have a coloured band.
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de än de flesta orkidéer. De skiljer sig markant 
i utseende från ogräsmaskrosorna och genom 
att de skyr kväve skulle de heller aldrig kunna 
dyka upp som ogräs i våra åkrar, gräsmattor 
eller rabatter. Om man finner en fuktäng med 
strandmaskrosor kan man vara säker på att ha 
funnit en mycket fin växtlokal där det förutom 
strandmaskrosor ofta finns andra rara växter. 

Fårö är med hänsyn till Palustria-gruppen en 
särdeles intressant ö med hittills tio registrerade 
arter, varav åtta funna under min inventering. I 
flera områden finner man samlingar med över 
tusen blommande exemplar. Fårö är jämfört 
med huvudön rikare på små träsk och andra våt-
marker. Dikningar av myrar har visserligen skett 
i samma omfattning som på huvudön (Ekstam 
m.fl. 1984) men smärre vätar utan avrinning 
finns i mängd, och bete av i huvudsak får sker 
över större delen av ön. 

Förändringar i maskrosfloran
Där betet sedan lång tid upphört har fuktängar 
och kärr övergått i täta älväxingsamhällen utan 
mellanliggande jordblottor och där har strand-
maskrosorna och många andra arter försvunnit. 
Sådana successioner har dokumenterats bland 
annat vid Kurungsmyr på Fårö (Pettersson 
1958) där förändringar i vattentillgång och 
förändrat betestryck inneburit att arter som 
majviva Primula farinosa och slåtterblomma Primula farinosa och slåtterblomma Primula farinosa Par-
nassia palustris (och säkert även strandmaskrosor nassia palustris (och säkert även strandmaskrosor nassia palustris
– min kommentar) försvunnit och övertagits 
av älväxing och andra gräs. Ibland kan man se 
någon enstaka strandmaskros i kanten av ett 
fullständigt igenvuxet myrområde som en rest 
av en tidigare troligen betydligt större förekomst. 

Områden där restaureringar skett och där 
beteskontinuiteten under en eller flera perioder 
har varit bruten, avslöjar sig genom närvaron av 
stubbar från otaliga tallar och enbuskar. I dessa 
områden saknas i regel strandmaskrosor, även på 
fuktiga markavsnitt där flera andra arter knutna 
till kalkfuktängar har återetablerats. Det återstår 
att se om dessa restaurerade områden kommer 
att kunna få tillbaka sin gamla maskrosflora. 
Förutsättningarna på Fårö är relativt goda med 
tanke på att Palustria-frön från andra, ännu 

betade fuktängar, kan förflytta sig med vinden 
över långa sträckor på denna ganska blåsiga ö. I 
vad mån fröbanken överlevt igenväxningen går 
inte att svara på generellt. Det beror mycket på 
hur länge området varit igenvuxet. Frökapitalets 
livskraft minskar generellt med tiden och nytt 
frö behöver i de flesta fall till föras marken. Ett 
problem är att det går mycket får på de här 
betesmarkerna och dessa lättfotade djur kan 
inte på samma sätt som exempelvis nötkreatur 
åstadkomma det klövtryck som skulle behövas 
för att ge tillräckligt djupa marksår i en tät filt 
av igenväxningsvegetation. För att lämpliga gro-
ningsblottor ska kunna bildas i en restaurerad 
fuktäng krävs att fårbetet blir så hårt att gräs-
filten slits ned till markytan. Först därefter kan 
fårklövarna åstadkomma rätt typ av störning. 
På många marker, särskilt på alvaren, sker dock 
efter tjällossningen markrörelser som medför att 
jord pressas fram i sprickor i mark ytan. Dessa 
mikrohabitat utgör möjliga groningsbäddar för 
allehanda frön men för att strandmaskrosor ska 
kunna etablera sig krävs att det finns livskraftiga 
frön på plats. Många lokaler för strandmask-
rosor på alvarmark i områden som idag växer 
igen finns i zonen mellan en utvandrande gräs-
vegetation och det öppna vatten som många 
vätar håller till långt in på sommaren. 

Besöksvärda lokaler
För den som vill studera strandmaskrosor 
på Fårö finns några områden jag vill rekom-
mendera. Den första är kalkfuktängen och 
natur betesmarken vid Ringvida. Den ligger 
omedelbart norr om och i anslutning till lands-
vägen mellan Fårö kyrka och Vinor. Här växer 
sandmaskrosor (sect. Erythrosperma) i mängd 
på torrare kullar och på fuktigare mark finns 
tusentals strandmaskrosor, särskilt kalkmaskros, 
men även sumpmaskros T. intercedens på sin T. intercedens på sin T. intercedens
rikaste lokal på ön. En annan fin Palustria-miljö 
är fuktängen 600 meter norr om Västerträsk där 
det blommade minst åttahundra exemplar av 
kalkmaskros. Även i de torrare omgivningarna 
var maskrosfloran intressant med bland annat 
en stor förekomst av rödmaskros T. haematicum, 
som är en fin indikatorart för ogödslade, artrika 
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fuktängar inom sektionen Ruderalia, ogräsmask-
rosor. En tredje lokal jag vill framhålla är den 
lilla kalkfuktängen väster om Lauter vid vägen 
till Lauterhorn – en fuktäng med en yta av 50 
gånger 50 meter och som innehåller fem arter 
strandmaskrosor, bland annat östersjömaskros 
T. balticum och sumpmaskros.

Kalkmaskros tycks vara den vanligaste arten 
av strandmaskrosor på Fårö. Den finns i princip 
på alla betade fuktängar såväl i ogödslade fål-
lor invid de små gårdarna som vid träsken och i 
alvarens snabbt uttorkade vätar. Den har samma 
ekologi som strandmaskros och växer ofta 
blandad med denna. Dock tycks strandmaskros 
växa något blötare men skillnaden är marginell. 
Kalkmaskros växer ofta i täta grupper medan 
strandmaskros växer mer spritt. Detta gäller inte 
generellt i landet men på Fårö är det oftast så.

Kalkmaskros och vätmaskros 
– artskilda eller inte?
Kalkmaskrosen uppvisar en viss variation i fär-
gen hos de yttre strålblommorna. Som regel är 
arten otvetydig och lätt att identifiera genom 
att strålblommorna på undersidan saknar det 
för maskrosor i övrigt karaktäristiska färgade 
bandet. I mulet väder då korgarna bara är halvt 
utslagna kan man från sidan se den guldgula 
färgen som just beror på att de här strimmiga 
banden saknas. Denna typ, som utgör grunden 
för Dahlstedts beskrivning (Dahlstedt 1907), 
motsvarar omkring 95 procent av alla kalk-
maskrosor. Rätt vanliga är exemplar med röda 
eller orange spetsar på strålblommorna (figur 
2). Dessa bör likaså tolkas som kalkmaskros. 
Värre blir det med de exemplar där banden är 
tydligare. Ett trettiotal blommor, insprängda i 
olika bestånd av normal kalkmaskros, uppvisade 
strålblommor med färgade band, allt från svagt 
färgade band till mer tydliga sådana. Färgen 
hos banden kan variera från rödviolett till mer 
gråaktigt lila. Huruvida dessa ska betraktas 
som vätmaskros T. limnanthes, eller avvikelser 
från kalkmaskros är ingen lätt fråga att svara 
på. Övriga skiljekaraktärer mellan de två arterna 
(jfr Kirschner & Štěpánek 1998) är subtila och i 
högsta grad överlappande (figur 3) och det är i 
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Figur 3. Överlappet är mycket stort i karaktärer 
som ofta används för att skilja på vätmaskros T. 
limnanthes och kalkmaskros T. decolorans. Kirsch-
ner & Štěpánek (1998) nämner bland annat att 
sidoflikarna hos vätmaskros är mer distinkta och 
att bladen hos kalkmaskros är smalare, karaktärer 
som inte verkar vara särskilt användbara i prakti-
ken. Till grund för analysen ligger 50–75 insamlade 
belägg från ett fyrtiotal lokaler på Öland, Gotland, 
Östergötland och Västergötland, totalt cirka 200 
blad av vardera arten. (Med relativ bladbredd 
menas kvoten mellan bladens längd och bredd.)
The overlap is considerable in characters proposed 
to be useful when distinguishing between Taraxacum 
limnanthes and T. decolorans. Characters studied 
were number of lateral leaf lobes, length of lateral 
leaf lobes, and relative leaf width.
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själva verket tveksamt om de bör betraktas som 
olika arter.

Bland växter med normal korsbefruktning 
kan avvikande färgformer i vissa trakter vara 
vanligare än huvudformen. Mellanformer upp-
träder då allmänt genom hybridisering. En 
väsentlig skillnad är dock att vi hos maskrosorna 
har att göra med apomikter, där avsaknaden av 
korsbefruktning omöjliggör att mellanformer 
uppstår till följd av hybridisering. En förklaring 
skulle kunna vara att färgen på strålblommornas 
undersida påverkas av ståndorten men detta 
motsägs av att miljön är likartad där de olika 
formerna uppträder. Den enda tänkbara för-
klaringen till olikheter i strålblommornas färg 
skulle vara att mutationer skett i den gen som 
styr denna egenskap, vilket skulle kunna för-
klara att vi i ett mer eller mindre rent bestånd av 
flera hundra kalkmaskrosor med guldgula strål-
blommor kan hitta enstaka individer med tyd-
ligt färgade band. Frågan kompliceras av att den 
öländska populationen domineras av individer 
med färgade band (=vätmaskros). Att enstaka 

individer av vätmaskros skulle kunna växa i fält 
av kalkmaskros på Fårö är dock inte osannolikt 
då sällsynta arter av andra strandmaskrosor kan 
växa fåtaligt insprängda i bestånd av vanligare 
arter med likartad ekologi. Vätmaskrosen är 
sällsynt på Gotland och inte alls bestånds-
bildande på samma sätt som på Öland, vilket 
kan bero på att den kräver ett varmare klimat. 
I väntan på mer grundliga undersökningar av 
arternas mikrokaraktärer, exempelvis genom 
parallellodlingar av fröplantor från otvetydiga 
moderindivid från respektive art, kan man bara 
konstatera att de är varandra ytterst närstående 
och att säkra karaktärer för att skilja dem åt 
egentligen saknas.

Östersjömaskros
Taraxacum balticum
Mindre allmän i öns fuktängar och alvarvätar, 
ej sedd på havsstränderna. Ej rödlistad (LC).
Lokaler: 100 m V om väderkvarnen vid Lauter i 
fuktäng (6430434 1695146), 1000 m NNO om Väs-
terträsk (1699210 6433160) i alvarvät (H. Rydberg 

Figur 4. Fyndlokaler på Fårö för A) saffrans-
maskros Taraxacum crocinum, B) kalkmaskros 
T. decolorans, C) Langes maskros T. langeanum och 
D) strandmaskros T. suecicum.
Localities on Fårö for A) Taraxacum crocinum, 
B) T. decolorans, C) T. langeanum and D) T. suecicum.

A B

C D
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2005, det. H. Øllgaard – priv.herb., nr 0597), 300 m 
N om Lauter i alvarvät (6430733 1695318), 300 m 
N om Lillhaga vät (6430635 1696124) i uttorkad vät 
på grovt vittringsgrus (H. Rydberg 2005, priv.herb., 
nr 0593), 400 m NO om Lauter vid kärret (6430721 
1695788), 600 m NO om Bondans (6432730 
1698347) i alvarvät (H. Rydberg 2005, priv.herb., nr 
05115) , O om Langhammars i alvarvät (6434025 
1699025), Myrhagamyr – fuktäng på alvar (H. Ryd-
berg 2001, priv.herb. nr 0143) – beståndet nu borta 
pga. igenväxning. 

Saffransmaskros
Taraxacum crocinum
Tämligen allmän på blöta marker, i regel våtare 
än strandmaskros, ofta stående i vatten (utbred-
ningskarta, se figur 4). Rödlistad (NT).
Lokaler: 1000 m ONO om Lauter i vät (6430757 
1696088), 1200 m ONO om Lauter, ca 100–150 
ex i alvarvät (6430943 1696216), 200 m ONO om 
Lauter i kalkkärr (6430422 1695746), 300 m N om 
Lillhaga vät i alvarvät (6430635 1696124), 400 m 
SO om Kurungsmyr, mycket blött i vät (6432796 
1700800), 500 m NO om Holmvät, 3 ex i fuktig 
vägkant (6425484 1695655), 600 m N om Bondans 
i Cladium-vät (6432632 1698153), 800 m SSO om 
Dämba, 3 ex i kalkfuktäng (6420654 1697388), 
Dämbaträsk (6420779 1697291) på strandäng 5 
ex (H. Rydberg 2005, priv.herb., nr 0599), N om 
Rojramyr, 10 ex i kalkkärr (6432387 1699738), 
700 m NNV om Rojramyr i vät på strandäng 5 ex 
(H. Rydberg 2005, priv.herb., nr 05103), Myrhaga-

myr på N sidan, ca 150 ex i blöt fuktäng (6431440 
1700974) även 2001 (H. Rydberg 2001, priv.herb., nr 
0136), Myrhagamyr på O sidan i fuktäng (6431296 
1701252), S om Myrhagamyr i kärr (6431003 
1700995), O om Dämbaträsk i liten vät på alvarmark 
(6420682 1697421), Rodarvesmyr nära lv i kalkfukt-
äng (6427101 1696307). En märklig form, av Hans 
Øllgaard tolkad som möjlig T. crocinum, växer 1200 
m SO om Langhammars, 4 ex på ett uttorkat fuktigt 
grusalvar (6433093 1699260), samt 600 m N om 
Västerträsk (6432906 1698953), 8 ex på en uttorkad 
blekefläck i en vidsträckt kalkfuktäng (H. Rydberg 
2005, priv.herb., nr 05108) – se figur 5. 
Äldre lokaler: NV om Simunds vid Myrhagamyr i 
vät (G. Haglund 1946, S), Ava S om gården i randen 
av Sesleria–Primula farinosa-äng (G. Haglund 1946, 
S). 

Kalkmaskros
Taraxacum decolorans
Allmän i alvarvätar, fuktängar, kärr och på 
stränder över hela ön, ofta i stora bestånd 
(utbredningskarta, se figur 4). Rödlistad (VU).
Lokaler: 100 m V om väderkvarnen vid Lauter, ca 
250 ex i fuktäng (6430434 1695146), 1200 m NO 
om Lauter, 10 ex i alvarvät (6431078 1696053), 1200 
m ONO om Lauter, 4 ex på alvarmark i fuktgrop 
(6431058 1696178), 200 m N om Abburrmyr, 25 
ex i fuktäng (6428494 1695934), 200 m N om 
Bondans, 5 ex i alvarvät (6432247 1697974), 200 
m N om Holmvät (6425607 1694324) – 10 ex på 
alvarmark i vätkant (H. Rydberg 2005, priv.herb., nr 

Figur 5. En möjligen extrem form 
av saffransmaskros med delvis 
nedliggande, köttiga, grunt flikiga 
blad. Formen skiljer sig väsentligt 
från artens normala utseende, 
men kan trots det vara en modifi-
kation. Foto: Hans Rydberg.
A possible extreme modification 
of Taraxacum crocinum with partly 
decumbent, fleshy and shallowly 
lobed leaves.
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05116), 200 m ONO om Lauter, ca 20 ex i kalkkärr 
(6430422 1695746), 300 m N om Lauter, > 500 ex 
i alvarvät (6430733 1695318), 300 m N om Lill-
haga vät, 30 ex i alvarvät (6430635 1696124), 300 
m O om Langhammars, 20 ex i alvarvät (6433725 
1698896), 300 m O om Pukaträsk vid vägen, 15 
ex i kalkfuktäng (6432511 1701630), 400 m O 
om Rodarvesmyr, 50–75 ex i alvarvät (6427070 
1696563), 400 m SO om Kurungsmyr, 25–50 ex i vät 
(6432796 1700800), 500 m N om Kalbjärghobben, 
50 ex i fuktäng (6432494 1700750), 500 m NNV 
om Abburrmyr, ca 300 ex i kalkfuktäng (6428607 
1695868), 500 m NO om Holmvät, 20–25 ex i fuk-
tig vägkant (6425484 1695655), 500 m NV om L. 
Gasmora, 20–25 ex i fuktäng (6430255 1701485), 
500 m NV om Runtumyr, 30–35 ex i kalkfukt-
äng (6423240 1697514), 600 m N om Västerträsk 
(6432869 1698879) – ca 800 ex i kalkfuktäng (H. 
Rydberg 2005, priv.herb., nr 05107), 600 m NO om 
Bondans, 5 ex i alvarvät (6432730 1698347), 600 
m NV om Abburrmyr nära lv i kalkfuktäng, antal 
ej noterat (6428522 1695743), 700 m NNV om 
Rojramyr (6432795 1699487), 20 ex i alvarvät (H. 
Rydberg 2005, priv.herb., nr 05105), 700 m NO om 
Lauter i fuktäng, antal ej noterat (6430951 1695725), 
900 m NO om Lauter, ca 150 ex i kalkfuktäng 
(6431004 1695814), 900 m S om Lauter nära lv, 10 
ex i kalkfuktäng (6429682 1695435), Alnäsaträsk 
(6429272 1698565) – 3 ex på strandäng (H. Rydberg 
2005, priv.herb., nr 05116), N om Rojramyr, ca 50 
ex i alvarvät (6432463 1699788), Breskogs, 34 ex 
i kalkfuktäng (6428519 1698259), Dyarna, 70 ex 
i alvarvätar (6427478 1696837), Dämbaträsk, ca 

30 ex på strandäng (6420779 1697291), Farnavik 
på S sidan (6428305 1695724) – 2 ex i fuktäng 
(H. Rydberg 2005, priv.herb., nr 0594), Lauters 
stajnkalm, 30–40 ex i alvarvät (6431955 1696515), 
Marsakersvät på N sidan i kalkkärr, antal ej noterat 
(6420959 1697723), Moravik vid lv, 2 ex i kalkfukt-
äng (6420030 1695651), kring Myrhagamyr – fler-
städes, minst 4 lokaler (6431441 1701163, 6431440 
1700974, 6430255 1701485 samt 6431003 1700995) 
– totalt ca 100 ex i kärr, alvarvätar och kalkfuktängar 
(H. Rydberg 2001, priv.herb., nr 0137 samt H. Ryd-
berg 2005, priv.herb. nr 0589), NO om Alnäsaträsk, 
35 ex i fuktäng (6430420 1699483), O om Lang-
hammars, 10 ex i alvarvät (6434025 1699025), Puka-
träsk, 5 ex i fuktäng (6432648 1701390), Ringvida 
nära lv (6430194 1701514 och 6430277 1701565) 

– massvis i kalkfuktäng, minst 2 000 ex (H. Rydberg 
2005, priv.herb., nr 0586, 0591), Rodarvesmyr nära 
lv, minst 500 ex i kalkfuktäng (6427101 1696397), 
Ryssnäs, 20–25 ex i alvarvät (6419555 1696264), 
strax SV om Friggars, 10 ex i kalkfuktäng (6424021 
1697654), strax V om Hylovät, 3 ex i alvarvät 
(6419354 1696833), strax V om Alnäsaträsk, ca 15 ex 
på fuktäng (6429210 1698317), strax S om Tällevika 
i vätar, 100–150 ex (6432833 1699736), Norsholmen 
(J. Edelsjö 2001, priv.herb, det. H. Rydberg). 
Äldre lokaler: Mölner (S. Nordenstam 1958, S), V 
om Simunde (B. Pettersson 1943, S), Svens (G. Hag-
lund 1946, S), Verkegards nära Klintängarna (G. 
Haglund 1946, S), i vägskäl S om ”a” i ”Kalbjerga” 
(G. Haglund 1946, S), Langhammars i fuktäng nära 
gården (G. Haglund 1946, S), Vinor N om lv (G. 
Haglund 1946, S). 

Figur 6. Kalkmaskros i uttorkad 
vät. Observera de kölade spet-
sarna av strålblommorna! Foto: 
Hans Rydberg.
Taraxacum decolorans. Note the 
keeled tips on the ray flowers.
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Smalfjällig strandmaskros
Taraxacum egregium
Mycket sällsynt på strandängsrest. Rödlistad (EN).
Lokal: Dämbaträsk (6420779 1697291) – 2 ex på 
strandäng (H. Rydberg 2005, det. H. Øllgaard, priv.
herb., nr 05100). På Gotland mycket sällsynt och det 
finns under senare år blott enstaka fynd. Ej tidigare 
känd från Fårö men en äldre odaterad uppgift finns 
från Fårösund.

Sumpmaskros
Taraxacum intercedens
Mindre allmän i vätar, fuktgropar och kalkfukt-
ängar, även torrare i något fuktig naturbetes-
mark. Rödlistad (NT).
Lokaler: 100 m V om väderkvarnen vid Lauter, 10 ex 
i kalkfuktäng (6430434 1695146), 1200 m SO om 
Langhammars, enstaka i fuktig vägkant (hjulspår) på 
alvar (6433093 1699260), 300 m N om Lauter, 2 ex 
i alvarvät (6430733 1695318), 600 m N om Väster-
träsk (6432906 1698953) – 5 ex i kalkfuktäng (H. 
Rydberg 2005, priv.herb., nr 05109), Bondansträsk i 
S delen, 1 ex i fuktäng (6432273 1697517), Myrhaga-
myr nära vägen i O, 1 ex i fuktsvacka på alvarmark 
(6431441 1701163), Myrhagamyr (H. Rydberg 2001, 
priv.herb., nr 0140), O om Dämbaträsk (6420682 
1697421) – 2 ex på alvarmark (H. Rydberg 2005, priv.
herb., nr 0568), Ringvida nära lv i fuktig naturbetes-
mark (6430080 1701458 samt 6430255 1701485) – 
minst 100 ex. (H. Rydberg 2005, priv.herb., nr 0585). 
Äldre lokaler: Vinor vid lv, sänka i torräng bland Poa 
alpina m.fl. (B. Pettersson 1942, S, conf. H. Ryd-alpina m.fl. (B. Pettersson 1942, S, conf. H. Ryd-alpina
berg), V om Simunde i liten vät (B. Pettersson 1943, 
S, conf. H. Rydberg), Ava i fuktäng nära stranden, 
väskäl S om Kalbjerga, 1200 m SO om Langham-
mars, Myrhaga myr, Dämar i vät vid byn, Hammars 
mellan O sidan av Limorsträsk och Dämbar, S om 
Verkegards vid infarten till Klintängarna, intill näset 
mot Norsholmen på alvret samt 1500 m SO om 
Langhammars (samtliga G. Haglund 1946, S). 

Langes maskros
Taraxacum langeanum
Allmän på fuktig grusmark och på alvarmark 
över större delen av ön. Då den växer torrare 
än övriga strandmaskrosor är den säkert under-
representerad (utbredningskarta, se figur 4). Ej 
rödlistad (LC).
Lokaler: Funnen på 37 lokaler, men finns sannolikt 
på mångdubbelt fler. 

Vätmaskros
Taraxacum limnanthes
Ganska sällsynt i samma miljö som kalkmaskros 
och ofta blandad med denna, men alltid mycket 
fåtalig. Individer med osäker artidentitet ej redo-
visade. Ej rödlistad (LC), betydligt vanligare på 
Öland.
Lokaler: 500 m N om Kalbjärghobben, enstaka i 
fuktäng (6432602 1700813), Alnäsaträsk, 1 ex på 
strandäng (6429272 1698565) samt strax V därom 
(6429210 1698317) i kalkfuktäng (H. Rydberg 2005, 
conf. H. Øllgaard – priv.herb., nr 0584). 
Äldre lokaler: Ava (G. Haglund 1946, S), Langham-
mars (G. Haglund 1946, S). 

Slätmaskros
Taraxacum lissocarpum
Funnen två gånger på 1940-talet, eftersökt men 
ej återfunnen 2001 eller 2005. Rödlistad (EN).
Lokaler: V om Simunde i liten vät (B. Pettersson 
1943, S, conf. H. Rydberg), S om Verkegards vid 
infarten till Klintängarna på fuktig mark vid ägoväg 
(G. Haglund 1946, S). 

Strandmaskros
Taraxacum suecicum
Allmän på Fårö och växer i regel i alvarvätar, 
fuktgropar, på stränder, i kärr och fuktängar, 
mycket ofta blandad med kalkmaskros (utbred-
ningskarta, se figur 4). Ej rödlistad (LC).
Lokaler: Funnen på 53 lokaler. 

Västgötamaskros
Taraxacum vestrogothicum
Tillfälligt funnen vid Myrhagamyr, på O sidan, 
bland östersjömaskros. Lokalen utgången genom 
igenväxning. Där arten tidigare fanns växer 
nu tätt med älväxing-tuvor. Arten eftersökt i 
omgivningarna och på andra ställen på ön men 
med negativt resultat. Rödlistad (EN).
Lokaler: Myrhagamyr, fuktäng på alvar 20.5.2001, 
leg. H. Rydberg, det. H. Øllgaard, priv.herb. nr 0144. 
Numera utgången. I nutiden med säkerhet endast i 
Västergötland.  
Numera utgången. I nutiden med säkerhet endast i 

•  För denna undersökning har resebidrag erhål-
lits från ArtDatabanken.
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Kirschner, J. & Štěpánek, J. 1998. A monograph of
Taraxacum sect. Palustria. – Průhonice.
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ABSTRACT
Rydberg, H. 2006. Strandmaskrosorna på Fårö. 
[Taraxacum sect. Palustria on Fårö, Gotland.] 
– Svensk Bot. Tidskr. 100: 67–75. Uppsala. ISSN 
0039-646X.
The island of Fårö, just north of Gotland, was vis-
ited in May 2005 with the major purpose of finding 
Taraxacum polium, a possibly extinct species not 
found since 1965. The search was unfortunately 

not successful. Another ambition was to study spe-
cies of Taraxacum sect. Palustria. The species found 
on the island were noted and a list is presented. 
Fårö is a stronghold for red-listed Palustria species, 
especially T. decolorans, which is one of the most 
common dandelions on moist ground. Taraxacum 
decolorans is closely related to T. limnanthes and the 
differences between them are discussed.

Hans Rydberg är växt-
biolog och arbetar med 
naturvård på länssty-
relsen i Södermanlands 
län. Dessutom ägnar 
han sig åt floristiska 
undersökningar i främst 
Södermanland och är en 
av huvudförfattarna till 

Sörmlands flora. Hans har i 25 års tid intresse-
rat sig för maskrosornas systematik och ekologi.

Adress: Eks gård, 646 91 Gnesta
E-post: hans@cmag.se



76 SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 100:2 (2006)

Göran Wendt hade en ovanligt lyckad jakt på 
sandmaskrosor i Bohuslän häromåret, bland 
annat fann han en ny art för Sverige, Dahls 
maskros!

TEXT OCH BILD: GÖRAN WENDT

När ryktet spreds att man hade funnit 
bohusmaskros Taraxacum abietifolium
drygt en mil norr om min invente-

ringsruta i Tanums socken i norra Bohuslän 
ville jag såklart se arten och helst även leta upp 
den i min egen ruta. Jag tog kontakt med Kjell 
Emanuelsson, som kände till ett par bra lokaler 
och sen bar det iväg. På kvällen fick jag mitt 
lystmäte av växten, både i form av studier av 
åtskilliga exemplar i fält, ett pressat belägg samt 

fotografier. Nästa dag letade vi i min ruta och 
förutom Kjell deltog Evastina Blomgren, som är 
en hejare på maskrosor. Bohus maskrosen gäck-
ade oss, men artantalet på rutan steg rejält och 
tillsammans med några tidigare fynd blev anta-
let maskrosarter på rutan nu 32, varav 10 olika 
sandmaskrosor (sektionen Erythro sperma). Bland 
annat fann vi backmaskros T. lacistophyllum, 
som är en av mina favoriter. Vidare samlade jag 
ett exemplar av den ovanliga T. polyschistum f. 
oelandicum, som enligt Hans Øllgaard troligen 
är en egen art, och som av honom fått arbets-
namnet T. oelandicum.

På kvällen när jag åkte till den stuga jag 
skulle övernatta i, passerade jag Resö kyrka och 
tittade in på kyrkogården. Där på en grusgång 
stod en för Bohuslän ny art, bödamaskros T. 

Tre ovanliga sandmaskrosor i Bohuslän

Bohusmaskros Taraxacum abietifolium. 
Bohuslän, Lur sn, Resö 1400 m SV kyrkan, 
2004-05-11.
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psammophilum. Även om jag tyckte att växten 
liknade denna, vågade jag inte göra en så djärv 
bestämning själv utan Hans Øllgaard tog hand 
om den detaljen.

När det en dag senare var dags att fika på 
vägen hem till Växjö, åkte jag ner på en liten väg 
till kusten i Bro socken. Det lyste gult på den 
grusiga hamnplanen intill. Maskrosen såg kon-
stig ut med sina smala, lilafärgade, neråtböjda 
ytterholkfjäll som på en ogräsmaskros. Men den 
liknade dock en sandmaskros. Det blev fotogra-
fering (att göra bilder av sandmaskrosor är en av 
mina hobbies) och sen hamnade växten i press-
sen. Hans Øllgaard fann så småningom att det 
var Dahls maskros T. dahlii som jag hade fått T. dahlii som jag hade fått T. dahlii
tag i. Ny för Sverige!

Bohusmaskros 
Taraxacum abietifolium Saarsoo
På 1940-talet samlades en maskros på några 
lokaler i norra Bohuslän under namnet T. lim-
batum. Senare, 1959, fann Hans Peter Hallberg 
den på Lindö i Tanum socken. Han lämnade 
frön av den till Bernhard Saarsoo, estnisk 
flykting och överläkare på S:t Sigfrids sjukhus 
i Växjö. Saarsoo odlade maskrosen på sjukhus-
området och 1963 beskrev han T. abietifolium
på detta material. Den har senare fått det svens-
ka namnet bohusmaskros. Under den pågående 
inventeringen av Bohusläns flora fann Olof 
Holmstrand arten på Resö i Lur socken 1999, 
och sedan letade Kjell Emanuelsson upp ytterli-
gare några lokaler 2001.

Bödamaskros Bödamaskros T. psammophilum. 
Bohuslän, Lur sn, Resö kyrka, Bohuslän, Lur sn, Resö kyrka, 
2004-05-13. Närbilden är på 2004-05-13. Närbilden är på 
ett öländskt exemplar.ett öländskt exemplar.
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Hans Øllgaard skriver i ett e-brev att han 
blev inviterad att besöka Lindö i maj 2002 för 
att tillsammans med flera andra intresserade 
botanister se närmare på bohusmaskrosen. 
Detta hade han hjälp av då han senare samma 
år fick besök av A. Hagendijk och P. Oosterveld, 
som hade med sig norskt material för bestäm-
ning. I materialet fanns T. abietifolium samlad 
på Ula badstrand 28 maj 2002 och arten kunde 
fastställas som ny för Norge. Helt ny var den 
dock inte för nu har Øllgaard funnit den både 
i Riksmuseet och i herbariet i Oslo, där några 
exemplar låg bestämda till T. limbatum. I Riks-
museets databas med maskrosor, åtkomlig via 
internet, kan man finna tre ark av arten insam-
lade av Ove Dahl 1910–14 i Tjölling, Ula i Lar-
viks amt. De är bestämda till T. abietifolium av 
Øllgaard 2004.

Bohusmaskrosen växer på sandiga gräsmarker 
nära havet, där även andra sandmaskrosor gärna 
uppträder, som till exempel bårdmaskros T. lim-
batum, som den länge var sammanslagen med. 
Den är lätt att känna igen redan på den säregna 
bladformen. Epitetet syftar på Abies, bladformen 
påminner om en gran i silhuett. Arten saknar 
pollen och har gula märken, en ovanlig kombi-

nation hos sandmaskroserna. Arten är endemisk 
och finns sällsynt i oslofjordsområdet och i 
norra Bohuslän där den har sin huvudutbred-
ning.

Bödamaskros
Taraxacum psammophilum (Hagl.) Saarsoo
I en tidigare uppsats (Wendt 2001) nämnde jag 
bara bödamaskrosen vid namn eftersom den 
kändes svår och verkade vara mycket ovanlig. 
Då hade jag bara hittat ett enda exemplar i 
Skåne. Sedan dess har jag sett arten på Öland, 
där den har sitt huvudsakliga svenska utbred-
ningsområde, och nu alltså även funnit den i 
Bohuslän. Saarsoo & Haglund (1962) beskriver 
arten och visar en utbredningskarta med fynd i 
tio öländska socknar. Bödamaskrosen har pollen 
och i min nyckel i uppsatsen faller den ut under 
punkt 4: märken gröna, yttre holkfjäll med tyd-
lig hinnkant. Den kan likna smalbladiga former 
av bårdmaskros T. limbatum, men vanligen har 
bödamaskrosen, som på bilden, smalare och 
längre utdragna bladflikar. Enligt Saarsoo är 
även de yttre holkfjällen smalare, frukten större 
och försedd med en längre näbb jämfört med 
bårdmaskrosen. Bladen hos samtliga exemplar 

Dahls maskros T. dahlii. 
Bohuslän, Bro sn, Rågårdsdal, 
2004-05-14.
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ABSTRACT
Wendt, G. 2006. Tre ovanliga sandmaskrosor i 
Bohuslän. [Three uncommon species of Taraxacum
sect. Erythrosperma in Bohuslän, southwestern 
Sweden.] – Svensk Bot. Tidskr. 100: 76–79. Upp-
sala. ISSN 0039-646X.
The rare and endemic Taraxacum abietifolium was 
studied on Resö in Lur parish and the history sur-
rounding its discovery is described. T. psammophilum, 
also found in Lur parish, is new to the province of 
Bohuslän. Finally, T. dahlii, previously thought to be 
a Norwegian endemic, was found in Bro parish as 
new to Sweden. All records were made in 2004. 
The determinations have been made or checked by 
Hans Øllgaard, Viborg. Pictures of the three species 
are included.

Göran Wendt tycker om 
sandmaskrosor och att 
sitta vid datorn och göra 
bilder. Allra mest tycker 
han om att kombinera 
dessa intressen.

Adress: Högstorpsvägen 
142 B, 352 42 Växjö
E-post: gowe@telia.com 

jag har samlat av bödamaskrosen är påfallande 
lika varandra medan bårdmaskrosens blad obe-
hagligt nog varierar avsevärt i form.

Dahls maskros 
Taraxacum dahlii Dahlst.Taraxacum dahlii Dahlst.Taraxacum dahlii
Dahls maskros finns närmast i Norge varifrån 
den är beskriven av Dahlstedt (1935). Mitt fynd 
av arten tycks vara det första svenska. Den är 
funnen i Danmark, bland annat lustigt nog vid 
samma tid som jag gjorde mitt fynd. Det finns 
ark i Riksmuseet från både 13, 15 och 16 maj 
2004 insamlade av Hans Øllgaard, medan jag 
fann mitt exemplar den 14 maj samma år. Arten 
liknar mycket tegelmaskros T. fulvum men är 
olik denna art bland annat genom de lilafärgade, 
långa och smala, neråtböjda ytterholkfjällen, 
som nästan helt saknar hinnkant och har små 
eller obefintliga knölar. De inre holkfjällen har 
däremot tydliga knölar. Fyndplatsen är en glest 
gräsbevuxen grusig hamnplan vid Rågårdsdal i 
Bro socken.

* * *
Hans Øllgaard har bestämt eller godkänt 
bestämningarna av samtliga arter samt bidragit 
med fakta kring bohusmaskrosen.   

•  Tack Hans för att Du hjälper mig med mina 
maskrosfynd. Tack också till Alf Oredsson, som 
har bearbetat texten och fått den mer läsbar och 
intressant.

Citerad litteratur
Dahlstedt, H. 1935. Nya skandinaviska Taraxaca. 

– Bot. Notiser 1935: 295–316.
Saarsoo, B. 1963. Nya Taraxaca från Västkusten. 
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Saarsoo, B. & Haglund, G. E. 1962. Ölands Taraxa-

cumflora. – Arkiv Bot. ser. 2, 4(17).
Wendt, G. 2001. En guide till sandmaskrosor och 

dvärgmaskrosor. – Svensk Bot. Tidskr. 95: 
94–114.
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Sydsveriges lövskogar intresserar både botanis-
ter, naturvårdare och skogsbrukare, men vilka 
ekologiska faktorer som gynnar eller begränsar 
de olika lövträden vet vi ganska lite om. Mar-
kens bördighet och viltbete är ett par viktiga 
faktorer som påverkar trädens föryngring, men 
deras inverkan varierade starkt mellan olika 
trädslag enligt denna studie av små uppväx-
ande träd, där Riksskogstaxeringens data ana-
lyserats.

TEXT OCH BILD: FRANK GÖTMARK, JONAS 

FRIDMAN, GÖRAN KEMPE & HANS TOET

Många svenska ädellövskogar och även 
en del skogar med ”triviallöv” i södra 
Sverige har höga naturvärden i form 

av till exempel rödlistade arter. Lövskogarna 
anses samtidigt i viss utsträckning vara intres-
santa för skogsbruket (Nilsson 1990, Gustafsson 
& Ahlén 1996, Löf 2001, Almgren m.fl. 2003, 
Niklasson & Nilsson 2005). 

Sydsveriges skogar domineras dock av gran 
och tall, som avverkas i omloppstider på 50–100 
år. Även om ett sådant skogsbruk sedan länge 
givit markägare och landet goda inkomster, så 
kritiseras det av många naturvårdare och fors-
kare. Löv- och blandbestånd har en rad fördelar: 
högre biologisk mångfald, lägre risk för insekts- 
och svampangrepp, bättre marktillstånd, bättre 
anpassning till varmare klimat, lägre risk för 
stormfällning under vinterhalvåret, och god pro-
duktion (Thelin 2001, Sverdrup & Stjernquist 
2002, Götmark m.fl. 2005a, och referenser 
däri).

Sådana fördelar kan tänkas leda till ökat 
lövinslag i skogen i framtiden, på olika sätt. En 
möjlighet är plantering och sådd av lövträd 
(Löf 2001, Almgren m.fl. 2003), till exempel i 
slutavverkad granskog eller på jordbruksmark. 
Alternativt kan man utnyttja lövträdens förmåga 

till självföryngring. Då är det viktigt att inse 
att lövträden framför allt förekommer i produk-
tionsskog dominerad av gran och tall, eftersom 
sådan skog täcker så stora arealer och eftersom 
rena monokulturer (helt utan andra trädslag) 
trots allt är sällsynta. Men i vilken utsträckning 
förekommer de olika arterna av lövträd i pro-
duktionsskogen? Är vissa av dem bättre anpas-
sade till sådan skog och mer produktiva där 
under nuvarande förhållanden? Vilka faktorer 
begränsar generellt olika arter av lövträd? Detta 
är frågor som man tycker skogsbrukare och 
skogsforskare ska kunna ge svar på, men skogs-
brukets inriktning mot barrträd har gjort att 
forskningen om lövträdens (förutom björkens) 
grundläggande ekologi och föryngring har varit 
begränsad (Löf 2001, Skogs styrelsen 2005).

Ett av våra nationellt beslutade miljömål är 
att arealen mark föryngrad med lövskog skall 
öka (Levande skogar, delmål 2; se Anonym 
2005). Vi menar att det är viktigt att fokusera 
på skogens föryngring, då detta kan påverka 
eller förändra vår framtida svenska skog. Här 
redovisas resultat från en pågående studie av för-
yngring av lövträd i Sydsverige, särskilt ädellöv, 
och de faktorer som begränsar dessa träd.

 Vi ställde följande frågor: 1) Hur stor del av 
föryngringen av olika lövträd finns i barr- och 
blandskogar jämfört med i lövskogar? 2) Hur 
lyckosam är föryngringen av olika lövträd i 
de två skogstyperna? 3) Vilka krav ställer löv-
träden på växtplatsens bördighet? 4) Hur har 
föryngringen av ek, bok och andra ädellövträd 
förändrats mellan 1985 och 2000 i olika delar av 
Sydsverige? Den sista frågan är av särskilt intres-
se då naturvård och miljö fått ökat utrymme i 
skogsbruket, genom bland annat utbildnings-
satsningar (i studiecirkeln ”Rikare skog” 1989–
1993 deltog mer än 60 000 skogsägare) och 
genom skogsvårdslagen 1993, där miljö- och 
produktions målen anges som lika viktiga.

Lövträd i södra Sverige
Föryngring, begränsande faktorer och förändringar
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Metoder
Vi studerade lövträdens föryngring inom det 
område där vi främst finner ädellövträd, alltså 
söder om (och inkluderande) länen Uppsala, 
Västmanland, Örebro och halva Värmland (ej 
Torsby, Hagfors och Filipstads kommuner). 
Våra analyser baseras på Riksskogstaxeringen 
(RT) vid Sveriges lantbruksuniversitetet (Lind-
roth 1995, SLU 2005, www-riksskogstaxeringen.
slu.se). Här inkluderas alla 15 082 provytor i 
området, inventerade under femårsperioden 
1998–2002. För studier av förändringar använ-
des perioden 1983–1987; i texten nedan kallas 
de två perioderna för ”2000” och ”1985”. Som 
mått på föryngring använder vi antal stammar 
från brösthöjd (130 cm) upp till 5 cm i diame-
ter i brösthöjd (dbh) per hektar. Vi studerade 
träd på skogsmark, som i RT definieras som 
mark som är lämplig för virkesproduktion och 

som inte i väsentlig utsträckning används för 
annat ändamål. Marken ska kunna producera 
minst 1 m3sk per hektar och år. (Måttet m3sk, 
skogskubikmeter, avser volymen av hela stam-
men ovanför stubbskäret, inklusive bark och 
topp men utan grenar.) Tätorter, naturreservat 
och jordbruksmark med träd ingår inte, men 
dessa markslag utgör bara en liten del av den 
trädbärande marken. Med föryngring avses träd 
uppkomna genom fröfall eller vegetativ förök-
ning – även sådda eller planterade lövträd ingår i 
materialet, men utgör en mycket liten del.

Skogstyper definierades på basis av alla 
stammars (över 130 cm höga) totala grundyta 
i kvadrat meter (tvärsnitt vid brösthöjd). Med 
barrskog avses minst 60 procent barrträd och 
med lövskog avses minst 70 procent lövträd av 
den totala grundytan. Därtill urskiljdes uppväxt 
skog (medelhöjd över 7 meter) och ungskog 

Kvilleken eller Rumskullaeken i Norra Kvill i Småland är Sveriges förmodligen äldsta ek. Den numera 
ihåliga bjässen tros vara mellan 900 och 1000 år gammal och är omkring 13 meter i omkrets. Nere till 
vänster en årsplanta med ekollonet frilagt. Foto: Frank Götmark, september 2001.
This oak Quercus robur in NE Småland is probably the oldest in Sweden; it is approximately 900–1000 years old.Quercus robur in NE Småland is probably the oldest in Sweden; it is approximately 900–1000 years old.Quercus robur
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(under 7 meter), samt olika lövskogstyper (se 
nedan). Totalt utgjorde barrskogen 83,5 procent 
av skogsmarken och lövskogen 12,6 procent 
(resterande skog, cirka 4 procent blandskog, är 
inkluderad i barrskogen nedan). Uppväxt skog 
dominerade i studieområdet (79 % av skogsmar-
ken, 1998–2002). Avverkad skog, främst hyggen 
utan träd, ingår ej utan uteslöts från början. För 
mer information, se Götmark m.fl. (2005a).

Vi beräknade genomsnittlig stamtäthet i olika 
skogstyper. Vidare beräknade vi arealerna av 
de olika skogstyperna och kunde då uppskatta 
totalantalet stammar av olika arter i området, 
liksom andelen stammar i de olika skogstyperna. 
Stammarna kommer både från fröetablering och 
från stubb- och rotskott. Asp Populus tremula

föryngrar sig nästan bara genom rotuppslag; 
för björkarna, Betula pendula och Betula pendula och Betula pendula B. pubescens, 
kan man gissa att en majoritet av dem kommer 
från frö, medan andra arter är svårare att uttala 
sig om (se nedan). Som mått på relativ fort-
plantningsframgång använder vi antal stammar 
från 130 cm i höjd upp till 5 cm dbh, dividerat 
med antal vuxna träd (över 15 cm dbh). För de 
mindre träden sälg Salix caprea och rönn Salix caprea och rönn Salix caprea Sorbus 
aucuparia använder vi en lägre gräns (överaucuparia använder vi en lägre gräns (överaucuparia 10 
cm dbh).

Föryngringens beroende av växtplatsens 
bördighet (bonitet) är viktig för att bedöma om 
trädarternas förekomst begränsas av markför-
hållandena eller av arternas spridningsförmåga 
(se diskussion i Diekmann 1994, 1996, Clark 
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Figur 1. Föryngring hos olika lövträd i södra Sverige 1998–2002. Andelen små träd (från 130 cm i höjd 
upp till 5 cm i diameter vid brösthöjd) i barr- och blandskogar (resterande träd fanns i lövskogar). Mate-
rialet är uppdelat på uppväxt skog (gröna staplar) och ungskog (gula staplar). Hyggen med mindre träd är 
ej medtagna. Lind och alm saknades i ungskog. Data från Riksskogstaxeringen.
Regeneration of broadleaved trees in southern Sweden in relation to forest type expressed as proportion of 
saplings in coniferous and mixed forest in southern Sweden (remaining saplings in broadleaved forest). Results 
are separated into high forest (green bars) and young forest (yellow bars). For legend to species names, see 
Table 1. Data from the National Forest Inventory. For more information, see Götmark et al. (2005a).
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m.fl. 1999). På provytorna mäts boniteten som 
barrträdens höjdtillväxt i relation till deras ålder, 
eller med hjälp av andra indikatorer på bördig-
het som fältvegetation, geografisk belägenhet, 
jordens beskaffenhet och fuktighetsförhållanden 
(Hägglund & Lundmark 1981, Håkansson 
2000). Vi använder tre bonitetsklasser uttryckta 
i virkesproduktion: låg (mark med produktion 
av 1–5,9 m3sk per hektar och år), intermediär 
(6–8,9 m3sk), och hög (> 9 m3sk).

Vi studerade 14 lövträdsarter, men slog sam-
man de två ekarna Quercus robur och robur och robur petraea, 
liksom de två björkarna. I övrigt ingår asp, 
bok Fagus sylvatica, sälg, ask Fraxinus excelsior, excelsior, excelsior
rönn, alm Ulmus glabra, lind Tilia cordata, 
lönn Acer platanoides, avenbok Carpinus betulus
och sötkörsbär Prunus avium. Förändringar i 

utbredning och stamtätheter mellan 1985 och 
2000 studerades med hjälp av kartor för ek, bok 
och övriga ädellövträd (ask, alm, lind; dessa 
tre utgjorde en sammanslagen kategori i RT:s 
inventering 1983–87). Nätet av provytor i RT är 
relativt tätt (Lindroth 1995, www-riksskogstaxe-
ringen.slu.se) och möjliggör en översiktlig analys 
av geografiska trender med relativt god säkerhet. 
Kartorna nedan baseras på medelvärden för 
stamtäthet i geografiskt ”glidande” områden 
(cirklar på 25 km diameter). Observera att kar-
torna inte visar trädtäthet per hektar landyta, 
utan per hektar skogsmark. Om det således 
finns mycket annan mark än skog – som i delar 
av Skåne – så kan kartorna visa höga stamtät-
heter av exempelvis ek även om ektillgången i 
landskapet är låg.

Tabell 1. De dominerande träden i södra Sverige*, mätt i volym, samt 
deras skuggtolerans vid föryngring (eller omvänt; krav på ljustillgång).
Dominating tree species in southern Sweden, their estimated wood volume 
on forest land, and shade tolerance as saplings, in the study area.

Art Volym (%) Skuggtolerans**

Gran Picea abies 49,6 Tolerant
Tall Pinus sylvestris 31,3 Intolerant
Björk Betula pendula/pubescens 10,1 Intolerant
Asp Populus tremula 2,12 Intolerant
Ek Quercus robur/petraea 2,04 Intolerant/intermediär
Klibbal Alnus glutinosa 1,90 Intolerant
Bok Fagus sylvatica 1,38 Tolerant
Sälg Salix caprea 0,40 Intolerant
Ask Fraxinus excelsior 0,30 Tolerant
Rönn Sorbus aucuparia 0,29 Intermediär
Gråal Alnus incana 0,17 Intolerant
Alm Ulmus glabra 0,10 Tolerant
Lind Tilia cordata 0,07 Tolerant
Lönn Acer platanoides 0,07 Tolerant
Avenbok Carpinus betulus 0,05 Tolerant
Sötkörsbär Prunus avium 0,02 Tolerant/intermediär
Övriga lövträd 0,14      –

Total volym, miljoner m3 1264,5

*  Söder om (och inkluderande) länen Uppsala, Västmanland, Örebro och halva 
Värmland (ej Torsby, Hagfors och Filipstads kommuner).
**  Uppgifterna gäller små träd i Götaland; se vidare Götmark m.fl. (2005a).
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Resultat
I tabell 1 redovisas virkesvolymen för de olika 
trädslagen och deras skuggtolerans (förmåga 
att växa upp under låg ljustillgång), som är en 
viktig föryngringsegenskap. Ibland klassificeras 
arterna istället som pionjär- eller sekundärträd 
(Håkansson 2000).

Föryngring i olika skogstyper
Vi beräknar att det år 2000 i studieområdet 
fanns totalt cirka 8,5 miljarder stammar av löv-
träd i storleksklassen från 130 cm i höjd upp till 
5 cm dbh (nedan kallade små stammar eller små 
träd). Föryngringen av vissa arter, främst björk, 
ek, sälg, rönn och i viss mån asp, var starkt 
koncentrerad till barr- och blandskogar, medan 
andra, lind, ask och alm, främst föryngrade sig i 
lövskog (figur 1). Av figur 1 framgår även vissa 

skillnader mellan ungskog och uppvuxen skog, 
men den mindre arealen ungskog gör materialet 
något osäkert för ovanliga arter.

Vi undersökte den relativa fortplantnings-
framgången (antal små träd per vuxet träd) för 
sex arter i både barrskog och lövskog. Ytterligare 
fyra arter kunde vi bara studera i lövskog, då 
data från barrskogar var alltför osäkra. Björk, 
ek, sälg och rönn hade större framgång i barr- 
än i lövskog, medan asp och bok hade relativt 
likartad framgång i de båda skogstyperna (figur 
2). Av de fyra arterna i lövskog hade ask i sär-
klass högst fortplantningsframgång, och alm 
lägst.

Resultaten visar att det finns en stor potential 
för lövträd, även för ek, i det brukade barrskogs-
landskapet, där fyra arter förökar sig effektivt 
genom naturlig föryngring under nuvarande 
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Figur 2. Relativ föryngringsframgång (antal småträd per vuxet träd) för lövträd i södra Sverige i barr- och 
blandskog respektive lövskog. För fyra arter saknas data för barrskog (alltför osäkra för att presenteras). 
Data från Riksskogstaxeringen 1998–2002.
Per capita regeneration capacity in deciduous trees (saplings per mature tree) in mainly coniferous (green) 
and broadleaved (yellow) forest types in southern Sweden. For legend to species names, see Table 1. For 
Ulmus, Fraxinus, Acer and Acer and Acer Prunus, only data from broadleaved forest have been used). Data from the Nation-
al Forest Inventory. For more information, see Götmark et al. (2005a).
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skogsbruksformer. Två av dem sprider lätt sina 
frön med vinden (björk, sälg) medan två är djur-
spridda (ek, rönn). Björk och sälg är mer bero-
ende av ljus och markstörning för sin föryngring, 
det vill säga hyggesbruk och markberedning 
(Skogsstyrelsen 2005). Nötskrikor sprider ofta 
ekollon, medan trastar, sidensvansar och andra 
fåglar sprider rönnbärsfrön (som överlever tarm-
passagen). Nötskrikor hamstrar ekollon och 
gömmer dem i marken, men äter senare inte upp 
alla. Då nötskrikan hamstrar i relativt öppen 
skog kan ekens föryngring gynnas (Bossema 
1979, se även Frost 1997, Mosandl & Kleinert 
1998). Nötskrikan själv gynnas av täta gransko-
gar, där boet kan gömmas och undgå fiender 
(Andrén 1990). Men majoriteten av de små 
ekstammarna i barrskogen kanske är stubbskott 
snarare än fröplantor (se Del Tredici 2001 för 

amerikanska ekar). Även om småekar avverkas 
vid röjning, gallring och hyggesrensning (Skogs-
styrelsen 2005) så växer de troligen ofta upp 
igen. De eko logiska egenskaperna hos svenska 
lövträd, som till exempel möjlighet till vegetativ 
förökning, fröspridning och plantetablering, har 
studerats i mycket begränsad omfattning, vilket 
bör vara en utmaning för alla som är intresse-
rade av skogsforskning!

De skuggtoleranta lövträden, främst ask, alm 
och lind, hade en mycket begränsad föryngring 
i barrskogen (figur 1). Även om det finns få 
undersökningar så kan man nog tolka mönstret 
som orsakat av spridningsbegränsning: dessa 
arter finns i lövskog och är vindspridda, men 
deras relativt stora frukter når inte långt med 
vinden (jfr Svenning & Skov 2004). Histo-
riskt nyttjande av skogen, främst uppodling 
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Figur 3. Antal små träd (från 130 cm i höjd upp till 5 cm i diameter vid brösthöjd) per hektar gran-
dominerad ungskog (mindre än 7 m hög) i relation till markens bördighet (bonitet). Staplar med olika 
bokstäver indikerar statistiskt säkerställda skillnader (p < 5 %). Data från Riksskogstaxeringen 1998–2002.
Number of saplings (≥ 130 cm tall to 5 cm dbh) per hectare in spruce-dominated young forest (< 7 m high) 
in southern Sweden in relation to soil productivity (i.e. site index). Yellow: low, light green: intermediate, 
and dark green: high productivity. For legend to species names, see Table 1. Data from the National Forest 
Inventory. For more information, see Götmark et al. (2005a). 
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och skogsbete, är ett viktigt skäl till att dessa 
skuggtoleranta träd minskat kraftigt (Lindbladh 
m.fl. 2000, Kardell 2003, Niklasson & Nilsson 
2005), medan eken gynnades av att den länge 
var fredad och skyddad av kronan (Eliasson 
2002, Kardell 2003). Upphörande skogsbete, 
igenväxning och ökad skogsutbredning tycks 
dock inte ha förändrat de skuggtoleranta trädens 
utbredning så mycket under 1900-talet. 

Almen är intressant eftersom den uppen-
barligen har god fröspridning (Karlsson 2001), 
men andra faktorer, som till exempel almsjukan, 
synes begränsa denna art som idag är ovanlig 
i produktionsskog (tabell 1). Askens goda för-
yngring i lövskog är anmärkningsvärd och ger 
en vink om den framtida utvecklingen i ädellöv-
skogar där ask finns; resultatet stöds av flera 
andra rapporter (se Götmark m.fl. 2005a, b).

Föryngring i relation till bördighet
I vad mån begränsar markens bördighet lövträ-
den utbredning i skogslandskapet? En generell 
slutsats för björk i nio analyserade barr- och 
lövskogstyper är att föryngringen (täthet av 
små träd) är högst på marker med intermediär 
bördighet (Götmark m.fl. 2005a; se exempel för 
grandominerad ungskog i figur 3). En tänkbar 
förklaring är att de späda björkplantorna (som 
har små näringsreserver) inte klarar den hårdare 
konkurrensen från örter och vedväxter på goda 
marker, och därför har lägre täthet där. Ett 
annat resultat var att föryngringen för asp visade 
ett positivt samband med växtplatsens bördighet 
i nästan alla skogstyper. Möjligen är det så att 
kopplingen mellan moderindivid och rotskott 
gör skott och små träd mer oberoende av omgi-
vande vegetation.
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Figur 4. Antal små träd (från 130 cm i höjd upp till 5 cm i diam. vid brösthöjd) per hektar ädellövskog (mer 
än 7 meter hög) i relation till markens bördighet. För bok användes bara data för Halland, Skåne, Blekinge 
och delar av Kronobergs län, det huvudsakliga utbredningsområdet. Staplar med olika bokstäver indikerar 
statistiskt säkerställda skillnader (p < 5 %, alla arter ej testade). Data från Riksskogs taxeringen 1998–2002.
Number of saplings per hectare in hardwood ‘noble’ forest (≥ 7 m high) in relation to soil productivity (yel-
low: low, light green: intermediate, and dark green: high productivity) in southern Sweden. For legend to 
species names, see Table 1. Data from the National Forest Inventory. For more information, see Götmark 
et al. (2005a).
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Figur 5. Antal ekar per hektar skogsmark för små träd (≥ 130 cm höga, < 5 cm i diam. i brösthöjd) och 
större träd (≥  5 cm) 1983–1987 och 1998–2002. Data från Riksskogs taxeringen.
Number of stems per hectare of Quercus robur /petraea saplings (≥ 130 cm tall to 5 cm dbh) (top row) and 
larger trees (≥ 5 cm dbh) (bottom row) on forest land in southern Sweden 1983–87 and 1998–2002. Data 
from the National Forest Inventory.
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Sex av de nio skogstyperna var uppväxt skog, 
med större arealer och mer data för analyser. 
Ädellövskogen med 499 provytor, nästan en 
fjärdedel av det vi klassificerade som lövskog, 
är av särskilt intresse då många trädslag finns 
där. Av sex ädellövträd (ek, bok, alm, ask, lönn, 
sötkörsbär) i uppväxt ädellövskog visade endast 
bok högst täthet av små träd på de ”bästa” 
markerna (figur 4). Det var överraskande att 
ek, alm, lönn och särskilt ask i ädellövskogen 
producerade fler små stammar på marker med 
låg bördighet. Resultatet tyder på att dessa arter 
inte begränsas i sin utbredning av marker med 
låg produktivitet, även om volymtillväxten kan 
vara högre på bättre marker (om inte konkur-
rensen från andra arter blir för svår). Det kan 
tänkas att de färre stammarna på goda marker 
orsakas av högre tillväxt och medföljande själv-
gallring, men i vilket fall visar resultatet att 
arterna inte begränsas i sin förekomst av bör-
digheten. Ask framhålls i svensk skogslitteratur 
ofta som mycket krävande vad gäller växtplat-
sens bördighet (se t.ex. Almgren m.fl. 2003, 
Skogsstyrelsen 2005). Diekmann (1996) kom 
också till denna slutsats för provytor i lövskog 
spridda över södra Sverige, men möjligen kan 
urvalet av skogar (lövskogar) i studien ha påver-
kat resultaten. Data från RT har fördelen att 
alla marktyper representeras i ett systematiskt 
utlagt stickprov.

Åtgärder som röjning och gallring på goda 
marker påverkade inte slutsatserna för lövträ-
den i våra analyser, ej heller tycks variation 
i bonitet från norr till söder i studieområdet 
nämnvärt ha påverkat resultaten (se kartor i 
Nilsson 1990 eller www.sna.se, Götmark m.fl. 
2005a). Ädellöv finns av historiska skäl ofta 
på eller i anslutning till gammal inägomark 
(se Niklasson & Nilsson 2005) och flera ädel-
lövträd är ovanliga i barrdominerad skog (dock 
ej ek och i viss mån lönn, sötkörsbär och bok; 
figur 1). Kanske har skogsbrukare och ekologer 
likställt och förväxlat ädellövträdens nuvarande 
förekomst med deras krav på växtplatsen. Fält-
experiment bör genomföras för att studera 
lövträdens föryngringsförmåga i relation till 
boniteten.

Förändringar i föryngring och utbredning hos ek
Figur 5 visar en minskad täthet av småekar i 
skogmark i stora delar av södra Sverige mel-
lan 1985 och 2000, med undantag för västra 
Skåne, delar av Kalmar län och Gotland. Till-
bakagångar på cirka 50 procent påvisades i gran-
dominerade skogar, i grandominerad ungskog 
från i genomsnitt 100 till 32 små ekstammar 
per hektar. Tillbakagången gäller även för oröjd 
och ogallrad skog, så skogsbruket orsakade 
inte tillbakagången, förutom förstås att man 
föredrar att plantera barrträd. Ett viktigt skäl 
till minskningen av småekar, utifrån nuvarande 
analyser av RT, är bete av älg och rådjur (se även 
Kullberg & Bergström 2001). Fodertillgången 
i skogsmark (på 0,3–2,5 m höjd) minskade 
och betesskador på småträd ökade 1985–2000. 
Detta stämmer med att föryngringen inte mins-
kade på Gotland (älg saknas, rådjursstammen är 
liten) och i västra Skåne (färre älgar i skog och 
skogsdungar?). 

I Kalmar län var ekföryngringen rikligast, 
och förändrades lite. En liten eller svag effekt av 
viltet i Kalmar län skulle kunna bero på riklig 
planttillgång och medföljande ”utspädning” av 
betesrisken per träd, om man antar att klöv-
vilttätheten begränsas av hanligt revir beteende. 
Eventuellt kan de allt tätare skogarna (SLU 
2005) ha missgynnat ekföryngringen, men trä-
dens grundyta i studieområdet ökade i genom-
snitt bara cirka 15 procent i ungskog och 13 
procent i uppväxt skog 1985–2000.

Viltbetet är svagt eller obefintligt på större 
ekar, men små träd som trädde in i storleksklas-
sen mellan 1985 och 2000 skulle kunna påver-
kas under uppväxten. Några förändringar i tät-
heten av större ekar tycks inte ha skett, förutom 
en minskning i Skåne (figur 5). Denna skulle 
kunna förklaras med ett aktivare ädellövskogs-
bruk i söder än längre norrut (se Hamilton & 
Mirton 1998) eller en utgallring av mindre ekar 
i produktionsskogen. Eventuellt kan ”ekdöd”, 
initierad av extrema temperaturer och med följd-
verkningar som svampangrepp, kalätning och 
torka, ha påverkat ektätheten (Sonesson 1999, 
Barklund 2002, Jönsson 2004). I detta sam-
manhang är det av intresse att den totala virkes-
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Figur 6. Antal bokar per hektar skogsmark för små träd (≥ 130 cm höga, < 5 cm i diam. i brösthöjd) och 
större träd (≥  5 cm) 1983–1987 och 1998–2002. Data från Riksskogs taxeringen. 
Number of stems per hectare of Fagus sylvatica saplings (≥ 130 cm tall to 5 cm dbh) (top row) and larger 
trees (≥ 5 cm dbh) (bottom row) on forest land in southern Sweden 1983–87 and 1998–2002. Data from 
the National Forest Inventory. 
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Figur 7. Antal träd per hektar skogsmark för tre ädellövträd – ask, alm och lind – 1983–1987 och 1998–
2002. Små träd: ≥ 130 cm höga, < 5 cm i diam.; stora träd: ≥  5 cm. Data från Riksskogs taxeringen. 
Number of stems per hectare of Fraxinus excelsior, Ulmus glabra and Tilia cordata saplings (≥ 130 cm tall to 5 
cm dbh) (top row) and larger trees (≥ 5 cm dbh) (bottom row) on forest land in southern Sweden 1983–
87 and 1998–2002. Data from the National Forest Inventory. 
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volymen av ek i landet tenderade att öka mellan 
1984 och 2002 (SLU 2005).

Ekens utbredning är koncentrerad till kus-
terna mellan Bohuslän och södra Östergötland 
(figur 5). Glesare förekomster förekommer i 
slättbygder, inklusive Mälardalen. På småländ-
ska höglandet är förekomsten låg. Det finns 
minst fem möjliga och delvis samverkande för-
klaringar till den låga ektätheten där: 

1) Eken har svårigheter att sprida sig till och 
inom höglandet. Detta förefaller osannolikt, då 
nötskrikan har funnits länge i området och är 
talrik i hela Götaland. 

2) Ekens föryngring är begränsad av klimat 
och markförhållanden. Även om frost kan döda 
plantor och klimat och mark kan inverka, så 
antar vi att detta inte är en huvudförklaring. 
Eken var under kallare perioder på 1700-talet 
relativt vanligt förekommande i Kronobergs 
och Jönköpings län (Eliasson 2002, sid. 74, 105, 
121). Eken föryngrar sig fläckvis på höglandet, 
även i de kallaste delarna i östra Jönköpings län 
(jfr figur 5 och kartor på www.smhi.se). 

3) Eken var länge skyddad för att ge virke till 
flottan, och kustnära bestånd (eller i slättbygder) 
bör ha varit lämpligast för att underlätta den 
besvärliga frakten till varven. Man skulle kunna 
tänka sig att bestånd vid kusten på olika sätt 
gynnats, till exempel för att försörja de talrika 
varven längs smålandskusten med virke (se Kar-
dell 2003: figur 56). Alternativt avverkades ekar 
i inlandet hårdare, och vi ser rest bestånd främst 
på kustfastigheter. 

4) Barrskogsbruket har under 1900-talet 
bedrivits intensivare på höglandet än närmare 
kusterna, vilket inneburit att fler småekar röjts 
och gallrats bort och barrträd favoriserats. 

5) Ekar har sedan länge varit vanligast i 
anslutning till åkrar och betesmark (Berg m.fl. 
1996, Eliasson 2002, Kardell 2003). Andelen 
sådan mark är idag lägre i Jönköping (16 %) 
och Kronoberg (8 %) än i angränsande län 
(17–28 % och i Skåne ännu högre; Skogsstatis-
tisk årsbok, www.svo.se), vilket kan bidra till 
låg ektäthet i skogsmark på höglandet. Även 
olikartat skogsbete (före 1900) och brandfrek-
vens (före 1700) inom regionen kan ha påverkat 

ekförekomsten (Niklasson & Nilsson 2005, sid. 
119, 151–153).

Förändringar hos övriga ädellövträd
För små bokar fann vi en minskning mellan 
1985 och 2000, men bara i grandominerad 
ungskog (tillbakagång på 80 %). Då denna 
ungskog utgjorde en rätt liten del av skogs-
marksarealen ses ingen minskning för bok i 
figur 6. För stammar över 5 cm är tätheterna 
relativt lik artade 1985 och 2000 (figur 6). 
Boken har minskat historiskt (Niklasson & 
Nilsson 2005) och tycks bara kunna expandera 
långsamt norrut, troligen delvis för att ollonen 
saknar effektiv spridningshjälp (dock ibland 
via nötskrika; Nilsson 1985). Viltbetet försvå-
rar eventuellt också bokens expansion norrut. 
Genom sin skuggtolerans ökar boken i många 
lövdominerade sydsvenska naturreservat, på 
ekens och andra lövträds bekostnad (t.ex. Flo-
rén 2006; observera att reservat inte är med i 
kartunderlaget).

En ökning av små övriga ädellövträd (ask, 
alm, lind) mellan 1985 och 2000 framgår av 
figur 7. Den genomsnittliga tätheten ökade 300 
procent i uppväxt skog och 70 procent i ungskog 
(se även SLU 2005). Jämfört med pionjärträd 
växer dessa arter bra i skugga och kan uppen-
barligen konkurrera med pionjärerna i den lägre 
ungskogen. Även om de betas av viltet i viss 
mån så har detta relativt liten effekt. Vi fann en 
negativ beteseffekt på småekar i uppväxt, relativt 
sluten lövdominerad skog, där andra ädellövträd 
visade god tillväxt trots visst bete (se Kullberg & 
Bergström 2001, Götmark m.fl. 2005b). Större 
träd av övrigt ädellöv (figur 7) visar en ökning 
bland annat norr om Mälaren och i Kalmar län, 
så en förbättrad föryngring avspeglar sig även i 
denna storleksklass.

Cirka hälften av träden i figur 7 utgörs av ask 
(se även tabell 1). Askens utbredning och tät-
het för små och större träd på skogsmark 2000 
(1998–2002) framgår av figur 8. Asken har en 
vidsträckt men fläckvis förekomst i skogsmark. 
(Den är inte ovanlig i jordbrukslandskapet 
och nära bebyggelse, men dessa miljöer är inte 
inkluderade i studien eller i figur 8.) Till skill-
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nad från eken tycks asken i stort sett saknas i 
slättbygdernas skogsmark (t.ex. sydvästra Skåne, 
västra Halland, Vara-slätten och mellersta 
Öster götland). Arten förekommer i skogs- och 
mellanbygder, landskap som på grund av topo-
grafin varit svåra att helt odla upp, och som 
konstaterades ovan föryngrar den sig även på 
magrare mark. Askens förmåga att ge lövfoder 
vid beskärning, liksom det goda virket, har 
troligen i många fall lokalt räddat arten. Trädet 
kan ha haft religiös betydelse: mer forskning om 
Yggdrasil (som ofta antas ha varit en ask, i forn-
nordisk mytologi), om askens historiska använd-
ning och geografiska förekomster vore intressant. 
Askkoncentrationer i möjliga områden för ”Svea-
rikets vagga” i västra Götaland och Mälardalen 
väcker fantasin (figur 8). Förutom på frisk mark, 

där huvuddelen av träden finns, växer asken 
även på fuktig mark och en del reträttplatser 
kan ha funnits där.

Linden var för länge sedan talrik i Syd sverige 
(Lindbladh m.fl. 2000), men har minskat starkt. 
Älg och rådjur tycks inte föredra lind som foder 
framför ek (Götmark m.fl. 2005b), men tam-
boskapen kan ha missgynnat den. Även om 
linden vissa år fortplantar sig sexuellt i södra 
Sverige så är det sent blommande trädet troli-
gen klimatbegränsat här liksom i Nordeuropa i 
övrigt (jfr Pigott & Huntley 1981). Den ”lilla 
istiden” (ca 1350–1880) kan också ha trängt 
tillbaka linden. Vissa år, som till exempel som-
maren 2005, observerades en hel del groddplan-
tor av lind, med sina karaktäristiskt kamform-
ade hjärtblad.

Figur 8. Stamtäthet (antal träd per hektar) och utbredning för ask på skogsmark, uppdelat på små träd 
(≥ 130 cm höga, upp till 5 cm i diameter vid brösthöjd, dbh) och större träd (≥ 5 cm dbh), för perioden 
1998–2002. Data från Riksskogstaxeringen.
Stem densities and distribution of Fraxinus excelsior on forest land in southern Sweden, for smaller trees Fraxinus excelsior on forest land in southern Sweden, for smaller trees Fraxinus excelsior
(stems ≥ 130 cm tall to 5 cm dbh; left) and larger trees (≥ 5 cm dbh; right) in 1998–2002. Data from the 
National Forest Inventory; numbers refer to stems per hectare. 

Små träd Större trädAsk
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Innebörd för skogsbruk och naturvård
Vi fann att lövträden föryngrade sig med god 
kapacitet på marker med olika bördighet. Man 
kan spekulera i om träd kanske saknar de 
starka habitatpreferenser som utvecklats inom 
andra organismgrupper, åtminstone vad gäller 
markens bördighet. Ett skäl till detta kan vara 
att träden delvis själva bildar sitt habitat (dock 
med hjälp av svamparnas mykorrhiza) och 
även påverkar markförhållandena. Den främsta 
nischuppdelningen hos träden är sannolikt deras 
olikartade spridningsförmåga och deras skilda 
ljuskrav under uppväxten (tabell 1). I övrigt 
visar de flesta träd breda förekomster, till exem-
pel tall på hällmarker och myrar, klibbal i kärr 
och på frisk mark, bok på sura marker i Hal-
land och goda marker i Skåne. Det finns förstås 
genomsnittliga skillnader mellan flera trädarter 
i deras förekomst, till exempel i relation till vat-
tentillgången, men man slås ofta av den mycket 
stora variationen inom arterna. Utpräglade 
specialister vad gäller markbördighet och kan-
ske även andra markförhållanden tycks saknas 
bland träden i dagens Sverige.

I detta sammanhang kan man ställa frågan 
om inte det omfattande utdöendet av trädarter 
i Europa under den senaste epoken med ned-
isningar medförde att en hel del mer specialise-
rade arter i trädfloran försvann. Hela 55 av 63 
släkten tempererade träd försvann då från Euro-
pa (Latham & Ricklefs 1993, sid. 303), men 
nästan alla finns kvar i östra Asien. De träd 
som försvann från Europa hade avsevärt snävare 
klimattolerans än de kvarvarande arterna (Sven-
ning 2003, Svenning & Skov 2005), så latitud 
och temperatur är viktiga faktorer. På grund av 
människans starka omvandling av miljön är det 
osannolikt eller osäkert om de kan återinvandra 
till Europa. En intressant filosofisk fråga för 
botanister och naturvårdare: ska man vara kri-
tisk mot att införa lövträd i Sverige även om de 
en gång var vanliga här och bidrog till mångfal-
den? Vilken inställning bör man till exempel ha 
till tysklönnen Acer pseudoplatanus som idag inte Acer pseudoplatanus som idag inte Acer pseudoplatanus
är ovanlig i Skåne och Halland?

Vi fann att flera lövträd föryngrar sig utmärkt 
i den barrdominerade produktionsskogen i södra 

Sverige. För björk, ek, sälg och rönn har detta 
sannolikt bidragit till att de framför allt finns i 
sådan skog idag (jfr Berg m.fl. 1996) och gyn-
nas genom hyggesbruk, markstörningar och sin 
goda spridningsförmåga. Som bekant röjs de 
flesta små lövträd bort i ungskogen, och även 
senare vid gallring av medelålders skog. Över-
gripande mått på röjning och gallring av löv 
tyder bara på små genomsnittliga förändringar 
1985–2000 i dessa åtgärder i studieområdet.

Delmålet om lövföryngring i ”Levande sko-
gar” är uttryckt i areal lövskog (som ”ska öka”, 
ökning ej specificerad). Ett problem är att löv-
skog normalt definieras som skog eller bestånd 
med mer än 70 procent lövträd. För lövträden 
faller då den barrdominerade produktionsskogen 
bort – där de flesta små träd av flera viktiga 
arter finns (se figur 1). En stark rekommenda-
tion är att man i miljömålsarbetet kompletterar 
med mätning av lövföryngring utifrån täthet 
av små träd per hektar skogsmark (och andra 
markslag).

 Virkesvolymen av lövträd har ökat i landet 
1984–2002, dock inte mycket mer än för barr-
träden (SLU 2005). Tätheten av sparade stora 
lövträd på hyggen ökar, fast svagt (data från 
RT). I ett ekologiskt perspektiv – för till exem-
pel markförhållanden och biologisk mångfald 
– är andelen lövträd i skogen av särskilt intresse. 
I Götaland visar andelen lövträd en svag ökning 
sedan 1980-talet (från 19 till 20 % enligt RT), 
en andel som inte gynnas genom den föryngring 
vi analyserade (1983–2002). Varför sker ingen 
större förändring, trots stora utbildningsinsatser 
(t.ex. Klasson m.fl. 1992) och 1993 års skogs-
vårdslag? Miljömålsrådet (Anonym 2005) fram-
håller att skog förändras långsamt och att det 
finns en inbyggd tröghet i systemet. Fortfarande 
uppmuntrar rådgivare (t.ex. skogsvårdsstyrelser 
och forskare) till plantering av gran på många 
marker i södra Sverige. Skogsindustrin och 
transportsystemen är uppbyggda för barrträd 
och den starka barrdominansen i bestånden som 
ska skördas (Berg m.fl. 1996). Mindre vanliga 
trädslag och blandade eller små bestånd är svåra 
att hantera och bruka med god vinst, annat än 
för lokalt nyttjande. På sikt kan detta ändras 
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om priset på biobränsle (skogsbränsle) ökar. 
Eftersom lövet är energirikt, och kan flisas på 
samma sätt som barr, spelar det ingen större roll 
hur skogen ser ut så länge volymtillväxten är 
god. Man ska dock vara medveten om att en rätt 
stor del av biobränslet skapas i massaindustrin 
(bark, sågspån, lutar). Andra faktorer som kan 
öka andelen lövträd är opinionen (inom och 
utanför landet), gröna skogsbruksplaner och 
en starkare certifiering. Naturvården fokuserar 
främst på skydd av värdefulla mindre områden 
(reservat, nyckelbiotoper), med den begränsning 
det innebär. Frågan är om barrträdsandelen på 
ungefär 84 procent i skogsmark i hela landet 
kommer att ändras framgent, då den varit i stort 
sett densamma sedan 1920-talet. En miljömäs-
sigt förbättrad skog med ett ökat lövinslag är en 
stark utmaning för skogsbrukare, naturvårdare 
och forskare.  

•  Tack till Vetenskapsrådet och SLU för stöd 
till denna undersökning som underlättades av en 
forskningsvistelse (FG) vid Univ of Wisconsin, 
Madison, USA. STINT tackas för bidrag till 
resa och vistelse. Vi tackar även Bengt Nihlgård, 
en anonym granskare, Per Eliasson, Lars Kardell, 
Pia Barklund, Mats Dynesius, Magnus Löf, Sven 
G. Nilsson och Maria Thorell för synpunkter 
och svar på frågor.
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ABSTRACT
Götmark, F., Fridman, J., Kempe, G. & Toet, H. 
2006. Lövträd i södra Sverige. Föryngring, begrän-
sande faktorer och förändringar. [Broadleaved 
trees in south Sweden: regeneration, limiting fac-

tors and recent changes.] – Svensk Bot. Tidskr. 
100: 80–95. Uppsala. ISSN 0039-646X.
Forests in south Sweden are dominated by spruce 
and pine, but broadleaved trees, especially “noble” 
(hardwood) tree species, are increasingly con-
sidered important for nature conservation and 
forestry. For saplings (from 130 cm tall to 5 cm in 
diameter at breast height) recorded in the National 
Forest Inventory 1998–2002, we show (Fig. 1) that 
the regeneration stock of different species differed 
in their proportion growing in coniferous forest. 
Moreover, fecundity (number of saplings divided by 
mature trees) under the present forestry regime 
was higher for several species in coniferous forest 
(Fig. 2). High productivity (site index) favoured sap-
ling production in a few broadleaves, but in several 
noble trees (e.g. Fraxinus excelsior), sapling densities Fraxinus excelsior), sapling densities Fraxinus excelsior
were, surprisingly, highest at low productivity (Figs 
3–4). The maps (Figs 5–7) support the suggestion 
that browsing by moose and deer led to reduced 
Quercus sapling density between 1985 and 2000 
in many areas; densities of larger oaks generally 
remained unaffected. Fagus sylvatica saplings were 
only negatively affected in young spruce forests; 
other shade-tolerant trees (Fraxinus excelsior, Fraxinus excelsior, Fraxinus excelsior Ulmus 
glabra, Tilia cordata) increased, apparently as their 
growth was good in relatively dark forests, even 
though they are also browsed to some degree. 
Despite education of foresters and forest owners 
and a new forestry law in 1993, regeneration of 
broadleaves did not increase between 1985 and 
2000, probably due to ungulate browsing and con-
tinued planting/regeneration of conifers.
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Nu är det dags för en ny förteckning över alla 
våra mossor, över tusen arter! En hel del nya 
taxonomiska rön har gjorts sedan sist som nu 
har arbetats in. Även de svenska namnen har 
setts över.

TOMAS HALLINGBÄCK, LARS HEDENÄS 

& HENRIK WEIBULL

Det är nu åtta år sedan den förra check-
listan över svenska mossor kom ut 
(Söderström & Hedenäs 1998). Sedan 

dess har fler arter hittats i Sverige och många 
taxonomiska framsteg har gjorts vilket motiverar 
en ny checklista. Vi tycker det är viktigt att alla 
mossintresserade i landet, såväl amatörer som 
proffs, blir informerade om alla taxonomiska 
nyheter. Det är också viktigt att man i olika 
sammanhang, inte minst inom naturvården, 
använder de nya och internationellt accepterade 
namn som denna lista ger.

Ett viktigt syfte med alla checklistor är att 
samla upp den taxonomiska och floristiska kun-
skap som finns och göra den tillgänglig för en 
bredare krets av mossintresserade och för dem 
som använder mossor i olika sammanhang. De 
vetenskapliga taxonomiska utredningarna som 
görs idag täcker mestadels ett större geografiskt 
område än tidigare och forskningen är idag i 
hög grad internationell. Således finns sedan 
1999 en global checklista för bladmossor som 
ingår i det internationella projektet Species 2000 
(Crosby m.fl. 1999). Dock saknas en motsva-
rande global lista för levermossor. För Europa 
finns en checklista med lever- och nålfrukts-

mossor (Grolle & Long 2000) liksom en för 
bladmossor (Hill m.fl. 2006).

Idag är art- och släktesavgränsningarna inom 
mossorna bättre underbyggda. Förr byggde de 
enbart på morfologiska karaktärer, idag används 
en kombination av molekylära och morfologiska 
data som underlag till kladistiska studier vilket 
ofta ger ett annorlunda resultat jämfört med de 
gamla metoderna. Denna ökade kunskap om 
mossornas systematik leder till ommöbleringar 
i systemet, och får naturligtvis effekter på var 
olika arter, släkten och familjer hör hemma, 
samt hur de bör avgränsas. Denna ommöblering 
kommer säkert att fortsätta ett antal år framöver 
innan man kan säga att vi tillfredsställande kän-
ner mossornas släktskap.

Avgränsningar av släkten har varierat mycket 
över tiden och även idag finns ett visst mått av 
subjektivitet i avgränsningarna. Det får därför 

Ny checklista för Sveriges mossor

Figur 1. Grynbryum Bryum gemmiferum hittades i 
Sverige första gången 1999. Typiskt för arten är de 
många groddkornen i bladvecken. 
Foto: Tomas Hallingbäck.
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alltid bli en kompromiss mellan olika uppfatt-
ningar och åsikter. Sedan förra checklistan har 
följande släkten delats upp i mindre släkten: 
Brachythecium (Brachytheciastrum, Brachythe-
cium och Sciuro-hypnum), Eurhynchium
(Eurhynchiastrum, Eurhynchium, Kindbergia, 
Oxyrrhynchum och Plasteurhynchium) och 
Amblystegium (Amblystegium (Amblystegium (  och Hygroamblyste-
gium).

Den senaste checklistan innehöll 1072 arter, 
41 underarter och 205 varieteter. Listan inklude-
rade även ett antal taxonomiskt tveksamma taxa 
som vi nu har valt att placera i en lista för sig 
eller ta bort helt. Flera mossläkten har reviderats 
taxonomiskt vilket lett till att flera arter blivit 
bättre kända och kan nu ha synonymiserats eller 
hamnat på underarts- eller varietetsnivå. Detta 
har gett upphov till en checklista med färre arter. 
Även om en rad arter alltså har strukits från lis-
tan har ett antal nya arter tillkommit, antingen 
genom att tidigare underarter eller varieteter 
blivit arter eller att de rätt och slätt blivit funna 
som nya för landet. Checklistan som presenteras 
nedan innehåller 265 släkten, 1037 arter, 39 
underarter och 78 varieteter. Störst är gruppen 
bladmossor som har 787 arter i Sverige, medan 
levermossorna har 248 arter och nålfruktsmos-
sorna endast två.

Listans uppställning
Listans första del är uppdelad i blad-, nålfrukts- 
och levermossor där varje del är uppställd i 
alfabetisk ordning efter de vetenskapliga nam-
nen. I de fall en förklaring är befogad finns en 
hänvisning till kommentarerna i slutet av arti-
keln. Efter de svenska namn som ändrats sedan 
Söderström & Hedenäs (1998) eller Hallingbäck 
(1997) finns ett utropstecken (!). I de flesta fall 
är ändringarna så små att namnen känns igen.

Efter detta avsnitt följer en alfabetisk förteck-
ning över de svenska namnen med hänvisning 
till de vetenskapliga. Därefter finns två korta 
tabeller med uteslutna arter och varieteter, tvek-
samma arter och nytillkomna arter jämfört med 
Söderström & Hedenäs (1998).

Slutligen kommer en lista med kommentarer 
och förklaringar till namnen, bland annat varför 

de vetenskapliga namnen inte överensstämmer 
med den tidigare checklistan eller den ekolo-
giska katalogen, varför arten inte var nämnd där, 
eller ges hänvisning till viktigare litteratur.

De vetenskapliga namnen
Den vetenskapliga namnsättningen är uppdate-
rad främst med hjälp av de två senaste europe-
iska checklistorna: Grolle & Long (2000) och 
Hill m.fl. (2006) för lever- och nålfruktsmossor 
respektive bladmossor. Vad gäller levermos-
sorna har vi tagit hänsyn till ändringar och till-
lägg gjorda i den nya nordiska levermossfloran 
(Damsholt 2002). För bladmossorna har hänsyn 
tagits till en rad arbeten som publicerats efter 
förra checklistan (inte minst Hedenäs 2003), 
men även Smith (2004) och en ny rysk moss-
flora (Ignatov m fl. 2003, 2004). Den globala 
checklistan (Crosby m.fl. 1999) finns på inter-
net (Missouri Botanical Garden, http://mobot.
mobot.org/Pick/Search/most.html).

Auktorsnamnen till de vetenskapliga nam-
nen citeras och förkortas på kortaste korrekta 
sätt enligt den rekommenderade standarden 
(Brummit & Powell 1992). De kan även nås 
på internet på International Plant Names Index 
(http://www.ipni.org/index.html). 

De svenska namnen
Även de svenska namnen har varit i behov 
av uppdatering. I denna lista tar vi den förra 
checklistan som utgångspunkt. De svenska 
namnen har diskuterats och godkänts av SBF:s 
arbetsgrupp för svenska växtnamn. Nyligen 
föreslogs att det svenska namnet för släktet 
Sphagnum borde ändras från vitmossor till torv-
mossor (Cronberg & Rydin 2005). Vitmossor är 
ett sedan länge väl inarbetat namn och även om 
torvmossor bättre beskriver släktet har vi valt att 
behålla det namn som använts i Sverige under 
mer än hundra år. Några byten av svenska 
namn är förorsakade av taxonomiska föränd-
ringar men vi har generellt velat undvika sådana 
ändringar.   

•  Värdefulla synpunkter på valet av namn har 
erhållits från Niklas Lönnell.
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Vetenskapliga namn – svenska namn

Bladmossor
ABIETINELLA Müll.Hal.

abietina (Hedw.) M.Fleisch. gruskammossa
ACAULON Müll.Hal. pygmémossor

muticum (Schreb. ex Hedw.) Müll.Hal. pygmémossa
var. mediterraneum Limpr. 1 mindre pygmémossa
var. muticum  större pygmémossa!

ALOINA Kindb. toffelmossor
aloides (Koch ex Schultz) Kindb. smal toffelmossa
ambigua (Bruch & Schimp.) Limpr. sydlig toffelmossa
brevirostris (Hook. & Grev.) Kindb. liten toffelmossa
rigida (Hedw.) Limpr. styv toffelmossa

  var. obliquifolia (Müll.Hal.) Delgad. 2

  var. rigida
AMBLYODON P.Beauv.

dealbatus (Sw. ex Hedw.) P.Beauv. långhalsmossa
AMBLYSTEGIUM Schimp. 3 krypmossor

confervoides (Brid.) Schimp. småkrypmossa
radicale (P.Beauv.) Schimp. sumpkrypmossa
serpens (Hedw.) Schimp. späd krypmossa
subtile (Hedw.) Schimp. trädkrypmossa

AMPHIDIUM Schimp. trattmossor
lapponicum (Hedw.) Schimp. lapptrattmossa
mougeotii (Schimp.) Schimp. kuddtrattmossa

ANDREAEA Hedw. sotmossor
alpestris (Thed.) Schimp. trubbsotmossa
blyttii Schimp. fjällsotmossa
crassinervia Bruch  sippersotmossa
hartmanii Thed. 4 bäcksotmossa
nivalis Hook. snösotmossa
obovata Thed. marksotmossa
rothii F.Weber & D.Mohr nervsotmossa

subsp. falcata (Schimp.) Lindb.
subsp. rothii

rupestris Hedw. sotmossa
var. papillosa (Lindb.) Podp.
var. rupestris

ANOECTANGIUM Schwägr.
aestivum (Hedw.) Mitt. kompaktmossa

ANOMOBRYUM Schimp.
julaceum (Schrad. ex P.Gaertn., B.Mey. & Scherb.) Schimp. masknicka

  var. concinnatum (Spruce) J.E.Zetterst. 5

var. julaceum
ANOMODON Hook. & Taylor baronmossor

attenuatus (Hedw.) Huebener piskbaronmossa
longifolius (Schleich. ex Brid.) C.Hartm. liten baronmossa
rugelii (Müll.Hal.) Keissl. mörk baronmossa
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viticulosus (Hedw.) Hook. & Taylor grov baronmossa
ANTITRICHIA Brid.

curtipendula (Timm ex Hedw.) Brid. fällmossa
AONGSTROEMIA Bruch & Schimp.

longipes (Sommerf.) Bruch & Schimp. stiftmossa
APLODON R.Br.

wormskioldii (Hornem.) R.Br. asmossa
ARCHIDIUM Brid.

alternifolium (Dicks. ex Hedw.) Mitt. storsporsmossa
ARCTOA Bruch & Schimp. jökelmossor

anderssonii Wich. liten jökelmossa
fulvella (Dicks.) Bruch & Schimp. brun jökelmossa
hyperborea (Dicks.) Bruch & Schimp. stor jökelmossa

ATRICHUM P.Beauv. sågmossor
angustatum (Brid.) Bruch & Schimp. smal sågmossa
tenellum (Röhl.) Bruch & Schimp. liten sågmossa
undulatum (Hedw.) P.Beauv. vågig sågmossa

var. gracilisetum Besch. 6

var. undulatum
AULACOMNIUM Schwägr. räffelmossor

androgynum (Hedw.) Schwägr. liten räffelmossa
palustre (Hedw.) Schwägr. räffelmossa
turgidum (Wahlenb.) Schwägr. fjällräffelmossa

BARBULA Hedw. neonmossor
convoluta Hedw. liten neonmossa

var. convoluta
var. sardoa Schimp. 7

unguiculata Hedw. stor neonmossa
BARTRAMIA Hedw. äppelmossor

halleriana Hedw. stor äppelmossa
ithyphylla Brid. 8 styv äppelmossa
pomiformis Hedw. äppelmossa

var. elongata Turner 9

var. pomiformis
BLINDIA Bruch & Schimp. blindior

acuta (Hedw.) Bruch & Schimp. sipperblindia
caespiticia (F.Weber & D.Mohr) Müll.Hal. skifferblindia

BRACHYTHECIASTRUM Ignatov & Huttunen 10

collinum (Schleich. ex Müll.Hal.) Schimp. dvärggräsmossa
trachypodium (Brid.) Schimp. skiffergräsmossa
velutinum (Hedw.) Schimp. sammetsgräsmossa

BRACHYTHECIUM Schimp. 11

albicans (Hedw.) Schimp. blek gräsmossa
campestre (Müll.Hal.) Schimp. 12 backgräsmossa
cirrosum (Schwägr.) Grout 13 alpin hårgräsmossa
coruscum I.Hagen fjällgräsmossa
erythrorrhizon Schimp. taigagräsmossa
geheebii Milde 14 lockgräsmossa!
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glareosum (Bruch ex Spruce) Schimp. kalkgräsmossa
mildeanum (Schimp.) Schimp. lergräsmossa
rivulare Schimp. källgräsmossa
rutabulum (Hedw.) Schimp. stor gräsmossa
salebrosum (Hoffm. ex F.Weber & D.Mohr) Schimp. skogsgräsmossa
tommasinii (Boulay) Grout 15 späd hårgräsmossa
turgidum (C.Hartm.) Kindb. fet gräsmossa

BREIDLERIA Loeske
pratensis (Spruce) Loeske skrynkelfläta

BRYHNIA Kaurin
novae-angliae (Sull. & Lesq.) Grout 16 brynia

BRYOERYTHROPHYLLUM P.C.Chen fotmossor
alpigenum (Venturi) P.C.Chen stor fotmossa!
ferruginascens (Stirt.) Giacom. rostfotmossa!
recurvirostrum (Hedw.) P.C.Chen röd fotmossa!

BRYUM Hedw. bryummossor
algovicum Sendtn. ex Müll.Hal. hängbryum
alpinum Huds. ex With. kopparbryum

subsp. archangelicum  svartsporsbryum
subsp. curvatum Kaurin & Arnell 17 strandbryum
subsp. imbricatum (Schwägr.) Bruch & Schimp. 18 backbryum

arcticum (R.Br.) Bruch & Schimp. 19

var. arcticum  rödbryum
var. purpurascens (R.Br.) Ångström purpurbryum

argenteum Hedw. 20 silvermossa
var. argenteum  silverbryum
var. veronense (De Not.) Molendo älvbryum

blindii Bruch & Schimp. körsbärsbryum
bornholmense (Wink.) R.Ruthe potatisbryum
caespiticium Hedw. murbryum

subsp. badium Brid. 21 brunbryum!
subsp. caespiticium
subsp. comense (Schimp.) Husn 22

calophyllum R.Br. 23 trubbryum
capillare Hedw. skruvbryum
creberrimum Taylor brännbryum
cryophilum Mårtensson rosenbryum
cyclophyllum (Schwägr.) Bruch & Schimp. skrynkelbryum
demaretianum Arts 24 klasbryum!
dichotomum Hedw. 25 kornbryum
elegans Nees 26 praktbryum
funckii Schwägr. 27 stor silverbryum
gemmiferum R.Wilczek & Demaret 28 grynbryum!
intermedium (Brid.) Blandow mellanbryum(Brid.) Blandow mellanbryum(Brid.) Blandow

subsp. intermedium
subsp. nitidulum Kindb. 29 glansbryum

klinggraeffii Schimp. hallonbryum
knowltonii Barnes sjöbryum
kunzei Hornsch. 30 knoppbryum
longisetum Blandow ex Schwägr. långskaftsbryum
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marratii Wilson östersjöbryum
mildeanum Jur. uddbryum
moravicum Syed 31 trådbryum
muehlenbeckii Bruch & Schimp. klippbryum
neodamense Itzigs. 32 sumpbryum

var. neodamense
var. subneodamense Kindb. 33 skedbryum

oblongum Lindb. dvärgbryum
pallens Sw. 34 skär bryum

var. pallens
var. rutilans Brid. alpbryum
var. subelegans Kindb. luddbryum

pallescens Schleich. ex Schwägr. blekbryum
pseudotriquetrum (Hedw.) P.Gaertn., B.Mey. & Scherb. kärrbryum

subsp. bimum (Schreb.) Turner 35 dikesbryum
subsp. pseudotriquetrum

rubens Mitt. åkerbryum
ruderale Crundw. & Nyholm ärtbryum
salinum I.Hagen ex Limpr. saltbryum
sauteri Bruch & Schimp. 36 päronbryum!
subapiculatum Hampe rosenknölsbryum
tenuisetum Limpr. gulknölsbryum
torquescens Bruch ex De Not. karlsöbryum
turbinatum (Hedw.) Turner halsbryum
uliginosum (Brid.) Bruch & Schimp. snedbryum
warneum (Röhl.) Brid. havsbryum

var. mamillatum Lindb. 37 kustbryum
var. warneum

weigelii Spreng. bandbryum
violaceum Crundw. & Nyholm pillerbryum
wrightii Sull. & Lesq. tegelbryum

BUXBAUMIA Hedw. sköldmossor
aphylla Hedw. brun sköldmossa
viridis (Moug. ex Lam. & DC.) Brid. ex Moug. & Nestl. grön sköldmossa

CALLICLADIUM H.A.Crum
haldanianum (Grev.) H.A.Crum haldanenmossa

CALLIERGON (Sull.) Kindb. skedmossor
cordifolium (Hedw.) Kindb. kärrskedmossa
giganteum (Schimp.) Kindb. stor skedmossa
megalophyllum Mikut. jätteskedmossa
richardsonii (Mitt.) Kindb. guldskedmossa

CALLIERGONELLA Loeske spjutmossor
cuspidata (Hedw.) Loeske spjutmossa
lindbergii (Mitt.) Hedenäs krokspjutmossa

CAMPYLIADELPHUS (Kindb.) R.S.Chopra nervspärrmossor
chrysophyllus (Brid.) R.S.Chopra jordspärrmossa(Brid.) R.S.Chopra jordspärrmossa(Brid.) R.S.Chopra
elodes (Lindb.) Kanda kärrspärrmossa(Lindb.) Kanda kärrspärrmossa(Lindb.) Kanda

CAMPYLIUM (Sull.) Mitt. spärrmossor
laxifolium Engelm. & Hedenäs källspärrmossa
protensum (Brid.) Kindb. sumpspärrmossa
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stellatum (Hedw.) Lange & C.E.O.Jensen guldspärrmossa
CAMPYLOPHYLLUM (Schimp.) M.Fleisch. småspärrmossor

calcareum (Crundw. & Nyholm) Hedenäs kalkspärrmossa
halleri (Sw. ex Hedw.) M.Fleisch. hakspärrmossa
sommerfeltii (Myr.) Hedenäs skogsspärrmossa

CAMPYLOPUS Brid. nervmossor
atrovirens De Not. svart nervmossa
flexuosus (Hedw.) Brid. hednervmossa
fragilis (Brid.) Bruch & Schimp. skör nervmossa
introflexus (Hedw.) Brid. hårnervmossa
pyriformis (Schultz) Brid. ljungnervmossa
schimperi Milde fjällnervmossa
subulatus Schimp. ex Milde grusnervmossa

CATOSCOPIUM Brid.
nigritum Brid. svartknoppsmossa

CERATODON Brid. brännmossor
conicus (Hampe) Lindb. kalkbrännmossa
purpureus (Hedw.) Brid. brännmossa

CINCLIDIUM Sw. uddmossor
arcticum (Bruch & Schimp.) Schimp. fjäll-uddmossa!
stygium Sw. myruddmossa
subrotundum Lindb. trubbuddmossa

CINCLIDOTUS P.Beauv.
fontinaloides (Hedw.) P.Beauv. forsmossa

CIRRIPHYLLUM Grout 38 hårgräsmossor
crassinervium (Taylor) Loeske & M.Fleisch. gul hårgräsmossa
piliferum (Hedw.) Grout hårgräsmossa

CLIMACIUM F.Weber & D.Mohr
dendroides (Hedw.) F.Weber & D.Mohr palmmossa

CNESTRUM I.Hagen myggmossor
alpestre (Huebener) Nyholm ex Mogensen nordlig myggmossa!
glaucescens (Lindb. & Arnell) Holmen ex Mogensen & Steere fjällmyggmossa
schisti (F.Weber & D.Mohr) I.Hagen klippmyggmossa

CONARDIA H.Rob.
compacta (Drumm.) H.Rob. kustkrypmossa

CONOSTOMUM Sw. ex F.Weber & D.Mohr
tetragonum (Hedw.) Lindb. hjälmmossa

COSCINODON Spreng.
cribrosus (Hedw.) Spruce gubbmossa

CRATONEURON (Sull.) Spruce
filicinum (Hedw.) Spruce källtuffmossa

CRYPHAEA D.Mohr
heteromalla (Hedw.) D.Mohr mångfruktsmossa

CTENIDIUM (Schimp.) Mitt.
molluscum (Hedw.) Mitt. kalkkammossa

CYNODONTIUM Bruch & Schimp. klipptussar
bruntonii (Sm.) Bruch & Schimp. slät klipptuss
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fallax Limpr. praktklipptuss
gracilescens (F.Weber & D.Mohr) Schimp. svanklipptuss
jenneri (Schimp.) E.Britton stor klipptuss
polycarpon (Hedw.) Schimp. 39 bergklipptuss
strumiferum (Hedw.) Lindb. strumamossa
suecicum (Arnell & C.E.O.Jensen) I.Hagen nordisk klipptuss
tenellum (Schimp.) Limpr. liten klipptuss

CYRTOMNIUM Holmen trollmossor
hymenophylloides (Huebener) T.J.Kop. platt trollmossa
hymenophyllum (Bruch & Schimp.) Holmen trind trollmossa

DICHELYMA Myrin klomossor
capillaceum (Dicks.) Myrin hårklomossa
falcatum (Hedw.) Myrin klomossa

DICHODONTIUM Schimp.
palustre (Dicks.) M.Stech 40 källjordmossa
pellucidum (Hedw.) Schimp. skvalpmossa

DICRANELLA (Müll.Hal.) Schimp. 41 jordmossor
cerviculata (Hedw.) Schimp. myrsmaragdmossa
crispa (Hedw.) Schimp. rak jordmossa
grevilleana (Brid.) Schimp. styv jordmossa
heteromalla (Hedw.) Schimp. smaragdmossa
humilis R.Ruthe strandjordmossa
riparia (Lindb. ex H.Lindb.) Mårtensson & Nyholm 42 nordlig jordmossa
rufescens (Dicks.) Schimp. röd jordmossa
schreberiana (Hedw.) Dixon slidjordmossa

var. robusta (Schimp. ex Braithw.) Crum & Anders.
var. schreberiana

staphylina H.Whitehouse åkerjordmossa
subulata (Hedw.) Schimp. klojordmossa
varia (Hedw.) Schimp. kalkjordmossa

DICRANODONTIUM Bruch & Schimp.
denudatum (Brid.) E.Britton skuggmossa

DICRANOWEISIA Milde snurrmossor
cirrata (Hedw.) Lindb. kustsnurrmossa
compacta (Schleich. ex Schwägr.) Schimp. tät snurrmossa
crispula (Hedw.) Milde nordlig snurrmossa!

DICRANUM Hedw. kvastmossor
acutifolium (Lindb. & Arnell) C.E.O.Jensen luggkvastmossa
angustum Lindb. gräskvastmossa
bonjeanii De Not. kärrkvastmossa
brevifolium (Lindb.) Lindb. kalkkvastmossa
drummondii Müll.Hal. taigakvastmossa
elongatum Schleich. ex Schwägr. tät kvastmossa
flagellare Hedw. flagellkvastmossa
flexicaule Brid. skogskvastmossa
fragilifolium Lindb. skör kvastmossa
fulvum Hook. sydlig kvastmossa!
fuscescens Sm. bergkvastmossa
groenlandicum Brid. fjällkvastmossa
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laevidens R.S.Williams arktisk kvastmossa
leioneuron Kindb. skottkvastmossa
majus Sm. stor kvastmossa
montanum Hedw. stubbkvastmossa
muehlenbeckii Bruch & Schimp. frösökvastmossa
polysetum Sw. ex anon. vågig kvastmossa
scoparium Hedw. kvastmossa
scottianum Turner kustkvastmossa
spadiceum J.E.Zetterst. rörkvastmossa
spurium Hedw. hällkvastmossa
tauricum Sapjegin nålkvastmossa
undulatum Schrad. ex Brid. 43 myrkvastmossa
viride (Sull. & Lesq.) Lindb. barkkvastmossa

DIDYMODON Hedw. lansmossor
acutus (Brid.) K.Saito spetslansmossa
asperifolius (Mitt.) H.A.Crum, Steere & L.E.Anderson fjällansmossa
fallax (Hedw.) R.H.Zander kalklansmossa
ferrugineus (Schimp. ex Besch.) M.O.Hill spärrlansmossa
glaucus Ryan blå lansmossa
icmadophilus (Müll.Hal.) R.H.Zander berglansmossa
insulanus (De Not.) M.O.Hill orange lansmossa
luridus Hornsch. kritlansmossa
rigidulus Hedw. olivlansmossa
sinuosus (Mitt.) Delogne skör lansmossa
spadiceus (Mitt.) Limpr. bäcklansmossa
tophaceus (Brid.) Lisa trubblansmossa(Brid.) Lisa trubblansmossa(Brid.) Lisa
vinealis (Brid.) R.H.Zander murlansmossa

DIPHYSCIUM D.Mohr
foliosum (Hedw.) D.Mohr nötmossa

DISCELIUM Brid.
nudum (Dicks.) Brid. flaggmossa

DISTICHIUM Bruch & Schimp. planmossor
capillaceum (Hedw.) Bruch & Schimp. planmossa

var. capillaceum
var. compactum (Hüb.) Torre & Sarnth.

hagenii Ryan ex H.Philib. strandplanmossa
inclinatum (Hedw.) Bruch & Schimp. tät planmossa

DITRICHUM Timm ex Hampe grusmossor
cylindricum (Hedw.) Grout 44 gul grusmossa
flexicaule (Schwägr.) Hampe plyschmossa
gracile (Mitt.) Kuntze 45 jättegrusmossa
heteromallum (Hedw.) E.Britton klogrusmossa
lineare (Sw.) Lindb. nordlig grusmossa!
pallidum (Hedw.) Hampe praktgrusmossa
pusillum (Hedw.) Hampe liten grusmossa
zonatum (Brid.) Kindb. fjällgrusmossa

DREPANOCLADUS (Müll.Hal.) G.Roth lerkrokmossor
aduncus (Hedw.) Warnst. lerkrokmossa
longifolius (Mitt.) Paris hårkrokmossa
polygamus (Schimp.) Hedenäs spärrkrokmossa
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sendtneri (Schimp. ex H.Müll.) Warnst. kalkkrokmossa
sordidus (Müll.Hal.) Hedenäs fiskekrokmossa

ENCALYPTA Hedw. klockmossor
affinis R.Hedw. sträv klockmossa

subsp. affinis
subsp. macounii Austin 46 Macouns klockmossa

alpina Sm. fjällklockmossa
brevicolla (Bruch & Schimp.) Ångstr. 47 vittandad klockmossa
brevipes Schljakov 48 frostklockmossa!
ciliata Hedw. gulskaftad klockmossa!
longicolla Bruch 49 halsklockmossa
mutica I.Hagen trubbklockmossa
obovatifolia Nyholm oval klockmossa!
procera Bruch skruvklockmossa!
rhaptocarpa Schwägr. röd klockmossa

var. leptodon Lindb. 50

var. rhaptocarpa
spathulata Müll.Hal. hårklockmossa
streptocarpa Hedw. stor klockmossa
vulgaris Hedw. slät klockmossa

ENTODON Müll.Hal.
concinnus (De Not.) Paris briljantmossa

ENTOSTHODON Schwägr. koppmossor
fascicularis (Hedw.) Müll.Hal. åkerkoppmossa
muhlenbergii Turner kalkkoppmossa
obtusus (Hedw.) Lindb. hedkoppmossa

EPHEMERUM Hampe dagmossor
minutissimum Lindb. 51 dvärgdagmossa
recurvifolium (Dicks.) Boulay kalkdagmossa(Dicks.) Boulay kalkdagmossa(Dicks.) Boulay
serratum (Schreb. ex Hedw.) Hampe sågdagmossa
sessile (Bruch) Müll.Hal. nervdagmossa

EUCLADIUM Bruch & Schimp.
verticillatum (Hedw. ex Brid.) Bruch & Schimp. tuffkuddmossa

EURHYNCHIASTRUM Ignatov & Huttunen 52

pulchellum (Hedw.) Jenn. dvärgsprötmossa
var. praecox (Sw. ex Hedw.) Ochyra & Zarnowiec
var. pulchellum

EURHYNCHIUM Schimp. 53

angustirete (Broth.) T.J.Kop. hasselmossa!
striatum (Schreb. ex Hedw.) Schimp. skuggsprötmossa

FISSIDENS Hedw. fickmossor
adianthoides Hedw. stor fickmossa
bryoides Hedw. 54 listfickmossa

var. bryoides  lundfickmossa
var. gymnandrus (Büse) R.Ruthe näckfickmossa
var. incurvus (Starke ex Röhling) Hübener svanfickmossa
var. viridulus (Sw.) Broth. dvärgfickmossa

crassipes Wilson ex Bruch & Schimp. åfickmossa
dubius P.Beauv. blek fickmossa
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var. dubius
var. mucronatus (Breidl. ex Limpr.) Kartt., Hedenäs & Söderstr. 55

exilis Hedw. pygméfickmossa
fontanus (Bach.Pyl.) Steud. 56 vattenfickmossa
gracilifolius Brugg.-Nann. & Nyholm kalkfickmossa
osmundoides Hedw. bräkenfickmossa
pusillus (Wilson) Milde stenfickmossa
rufulus Bruch & Schimp. rödkantad fickmossa
taxifolius Hedw. lerfickmossa

FONTINALIS Hedw. näckmossor
antipyretica Hedw. stor näckmossa

subsp. antipyretica
subsp. kindbergii (Renauld & Cardot) Cardot
subsp. sparsifolia (Limpr.) Kindb.

dalecarlica Schimp. smal näckmossa
dichelymoides Lindb. klonäckmossa
hypnoides C.Hartm. sjönäckmossa

var. durieui (Schimp.) Kindb.
var. hypnoides

squamosa Hedw. glansnäckmossa
FUNARIA Hedw. spåmossor

arctica (Berggr.) Kindb. fjällspåmossa
hygrometrica Hedw. spåmossa

GRIMMIA Hedw. grimmior
alpestris (F.Weber & D.Mohr) Schleich. 57 blågrimmia
anodon Bruch & Schimp. skedgrimmia
anomala Schimp. fjällskogsgrimmia
atrata Miel. ex Hornsch. koppargrimmia
decipiens (Schultz) Lindb. kustgrimmia
donniana Sm. fjällgrimmia
elatior Bruch ex Bals.-Criv. & De Not. stor grimmia
elongata Kaulf. brungrimmia
funalis (Schwägr.) Bruch & Schimp. skruvgrimmia
fuscolutea Hook. 58 alpgrimmia
hartmanii Schimp. skogsgrimmia
incurva Schwägr. svartgrimmia
laevigata (Brid.) Brid. ullgrimmia
longirostris Hook. 59 nordlig grimmia!
mollis Bruch & Schimp. vattengrimmia
montana Bruch & Schimp. solgrimmia
muehlenbeckii Schimp. 60 blockgrimmia
ovalis (Hedw.) Lindb. hällgrimmia
plagiopodia Hedw. fågelgrimmia
pulvinata (Hedw.) Sm. hårgrimmia
ramondii (Lam. & DC.) Margad. 61 vinggrimmia
reflexidens Müll.Hal. 62 sippergrimmia
tergestina Tomm. ex Bruch & Schimp. alvargrimmia
torquata Hornsch. ex Drumm. snurrgrimmia
trichophylla Grev. klippgrimmia
triformis Carestia & De Not. kortskaftad fjällgrimmia
unicolor Hook. in Grev. trubbgrimmia
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GYMNOSTOMUM Nees & Hornsch. kalkkuddmossor
aeruginosum Sm. kalkkuddmossa
calcareum Nees & Hornsch. liten kalkkuddmossa

GYROWEISIA Schimp.
tenuis (Schreb. ex Hedw.) Schimp. knattemossa

HAMATOCAULIS Hedenäs käppkrokmossor
lapponicus (Norrl.) Hedenäs taigakrokmossa
vernicosus (Mitt.) Hedenäs käppkrokmossa

HAPLOCLADIUM (Müll.Hal.) Müll.Hal.
microphyllum (Hedw.) Broth. texasmossa

HEDWIGIA P.Beauv. kakmossor
ciliata (Hedw.) P.Beauv. kakmossa

var. ciliata
var. leucophaea Bruch, Schimp. & W.Gümbel

stellata Hedenäs stjärnkakmossa
HELODIUM Warnst.

blandowii (F.Weber & D.Mohr) Warnst. kärrkammossa
HENNEDIELLA Paris

heimii (Hedw.) R.H.Zander salttuss
var. arctica (Lindb.) R.H.Zander
var. heimii

HERZOGIELLA Broth. spretmossor
seligeri (Brid.) Z.Iwats. stubbspretmossa
striatella (Brid.) Z.Iwats. trind spretmossa
turfacea (Lindb.) Z.Iwats. platt spretmossa

HETEROCLADIUM Schimp. trasselmossor
dimorphum (Brid.) Schimp. spärrtrasselmossa
flaccidum (Schimp.) A.J.E.Sm. 63 späd trasselmossa!
heteropterum (Brid.) Schimp. skuggtrasselmossa

HOMALIA Brid.
trichomanoides (Hedw.) Brid. trubbfjädermossa

HOMALOTHECIUM Schimp. 64 lockmossor
lutescens (Hedw.) H.Rob. kalklockmossa

var. fallax (H.Philib.) Hedenäs & L.Söderstr.
var. lutescens

sericeum (Hedw.) Schimp. guldlockmossa
HOMOMALLIUM (Schimp.) Loeske

incurvatum (Schrad. ex Brid.) Loeske klängmossa
HOOKERIA Sm.

lucens (Hedw.) Sm. skirmossa
HYGROAMBLYSTEGIUM Loeske 65

fluviatile (Hedw.) Loeske bäckkrypmossa
humile (P.Beauv.) Vanderp. & al. spärrkrypmossa
tenax (Hedw.) Jenn. sipperkrypmossa
varium (Hedw.) Mönk. lundkrypmossa

HYGROHYPNUM Lindb. bäckmossor
alpestre (Sw. ex Hedw.) Loeske nordlig bäckmossa!
alpinum (Lindb.) Loeske fjällbäckmossa
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cochlearifolium (Venturi) Broth. skedbäckmossa
duriusculum (De Not.) D.W.Jamieson styv bäckmossa
eugyrium (Schimp.) Broth. skogsbäckmossa
luridum (Hedw.) Jenn. kvarnbäckmossa
molle (Hedw.) Loeske mjuk bäckmossa
montanum (Lindb.) Broth. späd bäckmossa
norvegicum (Schimp.) J.J.Amann norsk bäckmossa
ochraceum (Turner ex Wilson) Loeske klobäckmossa
polare (Lindb.) Loeske polarbäckmossa
smithii (Sw.) Broth. rundbäckmossa
styriacum (Limpr.) Broth. uddbäckmossa
subeugyrium (Renauld & Cardot) Brotherus stor skogsbäckmossa

HYLOCOMIASTRUM Broth.
pyrenaicum (Spruce) M.Fleisch. grov husmossa
umbratum (Ehrh. ex Hedw.) M.Fleisch. mörk husmossa

HYLOCOMIUM Schimp.
splendens (Hedw.) Schimp. husmossa

var. alpinum Schlieph. ex Limpr. 66

var. splendens
HYMENOSTYLIUM Brid.

recurvirostrum (Hedw.) Dix. 67 hattmossa
HYPNUM Hedw. flätmossor

andoi A.J.E.Sm. trådfläta
bambergeri Schimp. guldfläta
callichroum Brid. dunfläta
cupressiforme Hedw. cypressfläta

var. cupressiforme
var. lacunosum Brid. 68

hamulosum Schimp. fjällfläta
imponens Hedw. praktfläta
jutlandicum Holmen & E.Warncke plattfläta
pallescens (Hedw.) P.Beauv. stubbfläta
recurvatum (Lindb. & Arnell) Kindb. kalkfläta
resupinatum Taylor 69 atlantfläta
revolutum (Mitt.) Lindb. kantfläta
vaucheri Lesq. maskfläta

ISOPTERYGIOPSIS Z.Iwats. skimmermossor
alpicola (Lindb. & Arnell) Hedenäs nordlig skimmermossa
pulchella (Hedw.) Z.Iwats. kloskimmermossa

ISOTHECIUM Brid. svansmossor
alopecuroides (Lam. ex Dubois) Isov. råttsvansmossa
myosuroides Brid. mussvansmossa

KIAERIA I.Hagen borstmossor
blyttii (Bruch & Schimp.) Broth. krusborstmossa
falcata (Hedw.) I.Hagen kloborstmossa
glacialis (Berggr.) I.Hagen jökelborstmossa
starkei (F.Weber & D.Mohr) I.Hagen fjällborstmossa

KINDBERGIA Ochyra 70

praelonga (Hedw.) Ochyra spärrsprötmossa(Hedw.) Ochyra spärrsprötmossa(Hedw.) Ochyra
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LEPTOBRYUM (Bruch & Schimp.) Wilson
pyriforme (Hedw.) Wilson päronmossa

LEPTODICTYUM (Schimp.) Warnst.
riparium (Hedw.) Warnst. vattenkrypmossa

LESCURAEA Schimp. 71 bågmossor
incurvata (Hedw.) E.Lawton blek bågmossa
patens Lindb. raspbågmossa
radicosa (Mitt.) Mönk. styv bågmossa
saxicola (Schimp.) Molendo glansbågmossa

LESKEA Hedw.
polycarpa Hedw. pilmossa

LEUCOBRYUM Hampe blåmossor
glaucum (Hedw.) Ångstr. blåmossa
juniperoideum (Brid.) Müll.Hal. dansk blåmossa

LEUCODON Schwägr.
sciuroides (Hedw.) Schwägr. allémossa

LOESKEOBRYUM Broth.
brevirostre (Brid.) M.Fleisch. västlig husmossa

LOESKYPNUM H.K.G.Paul
badium (Hartm.) H.K.G.Paul mässingmossa

MEESIA Hedw. svanmossor
hexasticha (Funck) Bruch alpsvanmossa
longiseta Hedw. långskaftad svanmossa
triquetra (L. ex Jolycl.) Ångstr. trekantig svanmossa
uliginosa Hedw. svanmossa

var. alpina (Funck ex Bruch) Hampe
var. minor (Brid.) Web. & Mohr
var. uliginosa

MICROBRYUM Schimp.
curvicolle (Hedw.) R.H.Zander nickpottia
davallianum (Sm.) R.H.Zander

var. conicum (Schwaegr.) R.H.Zander 72 alvar-pottia
var. davallianum  kalkpottia

floerkeanum (F.Weber & D.Mohr) Schimp. dvärgpottia
starkeanum (Hedw.) R.H.Zander 73 björnbärspottia

MICROMITRIUM Austin
tenerum (Bruch & Schimp.) Crosby millimetermossa(Bruch & Schimp.) Crosby millimetermossa(Bruch & Schimp.) Crosby

MIELICHHOFERIA Nees & Hornsch. kismossor
elongata (Hoppe & Hornsch. ex Hook.) Hornsch. nickkismossa
mielichhoferiana (Funck) Loeske 74 kopparkismossa

MNIUM Hedw. stjärnmossor
blyttii Bruch & Schimp. blå stjärnmossa
hornum Hedw. skuggstjärnmossa
lycopodioides Schwägr. 75 nordlig stjärnmossa!
marginatum (Dicks.) P.Beauv. uddstjärnmossa
spinosum (Voit) Schwägr. taggstjärnmossa
stellare Reichard ex Hedw. blek stjärnmossa
thomsonii Schimp. fjällstjärnmossa
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MYRINIA Schimp.
pulvinata (Wahlenb.) Schimp. svämmossa

MYURELLA Schimp. trindmossor
julacea (Schwägr.) Schimp. trindmossa
tenerrima (Brid.) Lindb. hårtrindmossa

NECKERA Hedw. fjädermossor
besseri (Lobarz.) Jur. rundfjädermossa
complanata (Hedw.) Huebener platt fjädermossa
crispa Hedw. grov fjädermossa
oligocarpa Bruch nordlig fjädermossa
pennata Hedw. aspfjädermossa
pumila Hedw. bokfjädermossa

OEDIPODIUM Schwägr.
griffithianum (Dicks.) Schwägr. klubbmossa

OLIGOTRICHUM DC.
hercynicum (Hedw.) Lam. & DC. vridbjörnmossa

ONCOPHORUS (Brid.) Brid. knölmossor
elongatus (I.Hagen) Hedenäs 76 gles knölmossa!
wahlenbergii Brid. spärrknölmossa

var. compactus (Bruch & Schimp.) Braithw. 77

var. gracilis (Broth.) Arnell & C.E.O.Jensen 78

var. wahlenbergii
virens (Hedw.) Brid. skruvknölmossa

var. serratus (Bruch & W.P.Schimper) Braithwaite
var. virens

ORTHODONTIUM Schwägr.
lineare Schwägr. kapmossa

ORTHOTHECIUM Schimp. glansmossor
chryseon (Schwägr.) Schimp. 79 gul glansmossa
intricatum (C.Hartm.) Schimp. liten glansmossa
lapponicum (Schimp.) C.Hartm. lappglansmossa
rufescens (Dicks.) Schimp. röd glansmossa
strictum Lorentz rak glansmossa

ORTHOTRICHUM Hedw. hättemossor
affine Schrad. ex Brid. strimhättemossa
alpestre Bruch & Schimp. nordlig hättemossa!
anomalum Hedw. rödskaftad hättemossa
cupulatum Hoffm. ex Brid. kalkhättemossa
diaphanum Schrad. ex Brid. hårhättemossa
gymnostomum Bruch ex Brid. asphättemossa
lyellii Hook. & Taylor stor hättemossa
obtusifolium Brid. trubbhättemossa
pallens Bruch ex Brid. parkhättemossa
patens Bruch ex Brid. ägghättemossa
pellucidum Lindb. arktisk hättemossa
pulchellum Brunt. rödtandad hättemossa
pumilum Sw. dvärghättemossa

var. pumilum Sw.
var. schimperi (Hammar) Hinn. 80
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pylaisii Brid. träckhättemossa
rogeri Brid. gotländsk hättemossa
rupestre Schleich. ex Schwägr. berghättemossa
scanicum Grönvall skånsk hättemossa
speciosum Nees trädhättemossa
stramineum Hornsch. ex Brid. skogshättemossa
striatum Hedw. slät hättemossa
tenellum Bruch ex Brid. liten hättemossa
urnigerum Myrin filthättemossa

OXYRRHYNCHIUM (Schimp.) Warnst. 81

hians (Hedw.) Sande Lac. lundsprötmossa
pumilum (Wilson) Schimp. liten sprötmossa
schleicheri (F.Weber & D.Mohr) Milde skånsk sprötmossa
speciosum (Brid.) Jur. strandsprötmossa

PALUDELLA Brid.

squarrosa (Hedw.) Brid. piprensarmossa

PALUSTRIELLA Ochyra tuffmossor
commutata (Hedw.) Ochyra kamtuffmossa(Hedw.) Ochyra kamtuffmossa(Hedw.) Ochyra

decipiens (De Not.) Ochyra nordlig tuffmossa!(De Not.) Ochyra nordlig tuffmossa!(De Not.) Ochyra

falcata (Hedw.) Hedenäs klotuffmossa

PARALEUCOBRYUM (Limpr.) Loeske skärbladsmossor
enerve (Thed.) Loeske alpin skärbladsmossa
longifolium (Ehrh. ex Hedw.) Loeske skärbladsmossa
sauteri (Bruch & Schimp.) Loeske sydlig skärbladsmossa

PHILONOTIS Brid. källmossor
arnellii Husn. dvärgkällmossa
caespitosa Jur. trådkällmossa
calcarea (Bruch & Schimp.) Schimp. kalkkällmossa
fontana (Hedw.) Brid. källmossa
seriata Mitt. skruvkällmossa
tomentella Molendo nordlig källmossa!

PHYSCOMITRELLA Bruch & Schimp.

patens (Hedw.) Bruch & Schimp. muddermossa

PHYSCOMITRIUM (Brid.) Brid. huvmossor
pyriforme (Hedw.) Bruch & Schimp. stor huvmossa
sphaericum (C.F.Ludw. ex Schkuhr) Brid. klothuvmossa

PLAGIOBRYUM Lindb. puckelmossor
demissum (Hook.) Lindb. röd puckelmossa
zieri (Hedw.) Lindb. 82 vit puckelmossa

PLAGIOMNIUM T.J.Kop. praktmossor
affine (Blandow ex Funck) T.J.Kop. skogspraktmossa
curvatulum (Lindb.) Schljakov nordlig praktmossa(Lindb.) Schljakov nordlig praktmossa(Lindb.) Schljakov

cuspidatum (Hedw.) T.J.Kop. lundpraktmossa
elatum (Bruch & Schimp.) T.J.Kop. bandpraktmossa
ellipticum (Brid.) T.J.Kop. kärrpraktmossa
medium (Bruch & Schimp.) T.J.Kop. bågpraktmossa
rostratum (Schrad.) T.J.Kop. kalkpraktmossa
undulatum (Hedw.) T.J.Kop. vågig praktmossa
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PLAGIOPUS Brid.

oederianus (Sw.) H.A.Crum & L.E.Anderson 83 kalkäppelmossa
var. alpina (Schwägr.) L.Söderstr. & Hedenäs

var. oederianus
PLAGIOTHECIUM Schimp. sidenmossor

cavifolium (Brid.) Z.Iwats. trindsidenmossa
curvifolium Schlieph. ex Limpr. klosidenmossa
denticulatum (Hedw.) Schimp. skogssidenmossa

var. denticulatum
var. obtusifolium (Turner) Moore

var. undulatum R.Ruthe ex Geh. 84 sumpsidenmossa
laetum Schimp. vedsidenmossa
latebricola Schimp. alsidenmossa
nemorale (Mitt.) A.Jaeger lundsidenmossa
piliferum (Schwartz) Schimp. hårsidenmossa
platyphyllum Mönk. bäcksidenmossa
succulentum (Wilson) Lindb. praktsidenmossa
undulatum (Hedwig) Schimper in Bruch, Schimper & W.Gümbel vågig sidenmossa

PLASTEURHYNCHIUM M.Fleisch. ex Broth. 85

striatulum (Spruce) Schimp. kalksprötmossa

PLATYDICTYA Berk.

jungermannioides (Brid.) H.A.Crum dvärgkrypmossa

PLATYGYRIUM Schimp.

repens (Brid.) Schimp. kopparglansmossa

PLATYHYPNIDIUM M.Fleisch.

riparioides (Hedw.) Dixon bäcknäbbmossa

PLEURIDIUM Rabenh. sylmossor
acuminatum Lindb. kortbladig sylmossa
palustre (Bruch & Schimp.) Bruch & Schimp. 86 strandsylmossa
subulatum (Hedw.) Rabenh. sylmossa

PLEUROCHAETE Lindb.

squarrosa (Brid.) Lindb. stäppmossa

PLEUROZIUM Mitt.

schreberi (Willd. ex Brid.) Mitt. väggmossa

POGONATUM P.Beauv. grävlingmossor
aloides (Hedw.) P.Beauv. sydlig grävlingmossa
dentatum (Menzies ex Brid.) Brid. nordlig grävlingmossa
nanum (Schreb. ex Hedw.) P.Beauv. liten grävlingmossa
urnigerum (Hedw.) P.Beauv. stor grävlingmossa

POHLIA Hedw. nickmossor
andalusica (Höhn.) Broth. knippekornsnicka
annotina (Hedw.) Lindb. taggkornsnicka
atropurpurea (Wahlenb.) Lindb. lappnicka
bulbifera (Warnst.) Warnst. trubbkornsnicka
camptotrachela (Renauld & Cardot) Broth. småkornsnicka
cruda (Hedw.) Lindb. opalmossa
crudoides (Sull. & Lesq.) Broth. rörnicka
drummondii (Müll.Hal.) A.L.Andrews snönicka
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elongata Hedw. svannicka
var. elongata
var. greenii (Brid.) A.J.Shaw

erecta Lindb. rak nicka!
filum (Schimp.) Mårtensson storkornsnicka
lescuriana (Sull.) Ochi klotknölsnicka
longicolla (Hedw.) Lindb. 87 långhalsnicka
ludwigii (Spreng. ex Schwägr.) Broth. fjällbäcksnicka
lutescens (Limpr.) H.Lindb. gulknölsnicka
melanodon (Brid.) A.J.Shaw fagernicka(Brid.) A.J.Shaw fagernicka(Brid.) A.J.Shaw
nutans (Hedw.) Lindb. nickmossa

subsp. nutans
subsp. schimperi (Müll.Hal.) Nyholm 88 fjällnicka

obtusifolia (Vill. ex Brid.) L.F.Koch trubbnicka
proligera (Kindb.) Lindb. ex Broth. luddnicka
sphagnicola (Bruch & Schimp.) Broth. myrnicka
wahlenbergii (F.Weber & D.Mohr) A.L.Andrews bäcknicka

var. glacialis (Schleich. ex Brid.) E.F.Warb.
var. wahlenbergii

vexans (Limpr.) H.Lindb. gultandsnicka
POLYTRICHASTRUM G.L.Sm.

alpinum (Hedw.) G.L.Sm. nordlig björnmossa
var. alpinum
var. septentrionale (Sw.) Lindb. 89 klotbjörnmossa

formosum (Hedw.) G.L.Sm. skogsbjörnmossa
longisetum (Brid.) G.L.Sm. kärrbjörnmossa
pallidisetum (Funck) G.L.Sm. taigabjörnmossa
sexangulare (Brid.) G.L.Sm. jökelbjörnmossa

POLYTRICHUM Hedw.
commune Hedw. stor björnmossa

var. commune
var. perigoniale (Michx.) Hampe 90 vägbjörnmossa

hyperboreum R.Br. hedbjörnmossa
jensenii I.Hagen strandbjörnmossa
juniperinum Hedw. enbjörnmossa
piliferum Hedw. hårbjörnmossa
strictum Menzies ex Brid. myrbjörnmossa
swartzii Hartm. pälsbjörnmossa
uliginosum (Wallr.) Schriebel sumpbjörnmossa

PROTOBRYUM J.Guerra & Cano
bryoides (Dicks.) J.Guerra & Cano 91 klottuss

PSEUDEPHEMERUM (Lindb.) I.Hagen
nitidum (Hedw.) Loeske åkerdagmossa!

PSEUDOBRYUM (Kindb.) T.J.Kop.
cinclidioides (Huebener) T.J.Kop. källpraktmossa

PSEUDOCALLIERGON (Limpr.) Loeske gulmossor
angustifolium Hedenäs snögulmossa
lycopodioides (Brid.) Hedenäs grov gulmossa
trifarium (F.Weber & D.Mohr) Loeske maskgulmossa
turgescens (T.Jensen) Loeske korvgulmossa
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PSEUDOCROSSIDIUM R.S.Williams rullmossor
hornschuchianum (Schultz) R.H.Zander spetsig rullmossa
obtusulum (Lindb.) H.A.Crum & L.E.Anderson kornrullmossa
revolutum (Brid.) R.H.Zander trubbig rullmossa

PSEUDOLESKEELLA Kindb. dvärgbågmossor
catenulata (Brid. ex Schrad.) Kindb. trubbig dvärgbågmossa
nervosa (Brid.) Nyholm spetsig dvärgbågmossa
papillosa (Lindb.) Kindb. raspdvärgbågmossa
rupestris (Berggr.) Hedenäs & Söderstrom blek dvärgbågmossa
tectorum (Brid.) Broth. nordlig dvärgbågmossa

PSEUDOSCLEROPODIUM (Limpr.) M.Fleisch.
purum (Hedw.) M.Fleisch. pösmossa

PSEUDOTAXIPHYLLUM Z.Iwats.
elegans (Brid.) Z.Iwats. platt skimmermossa

PSILOPILUM Brid. järvmossor
cavifolium (Wilson) I.Hagen liten järvmossa
laevigatum (Wahlenb.) Lindb. stor järvmossa

PTERIGYNANDRUM Hedw.
filiforme Hedw. repmossa

PTEROGONIUM Sw.
gracile (Hedw.) Sm. fågelfotsmossa

PTERYGONEURUM Jur.
ovatum (Hedw.) Dixon stjärtmossa

PTILIUM De Not.
crista-castrensis (Hedw.) De Not. kammossa

PTYCHODIUM Schimp.
plicatum (Schleich. ex F.Weber & D.Mohr) Schimp. 92 strimbågmossa

PTYCHOMITRIUM Fürnr.
polyphyllum (Sw.) Bruch & Schimp. atlantmossa

PYLAISIA Schimp.
polyantha (Hedw.) Schimp. aspmossa

PYRAMIDULA Brid.
tetragona (Brid.) Brid. pyramidmossa

RACOMITRIUM Brid. raggmossor
aciculare (Hedw.) Brid. bäckraggmossa
affine (Schleich. ex F.Weber & D.Mohr) Lindb. liten bergraggmossa
aquaticum (Brid. ex Schrad.) Brid. sipperraggmossa
canescens (Hedw.) Brid. sandraggmossa

subsp. canescens
subsp. latifolium (C.Jens. in Lange & C.Jens.) Frisv.

elongatum Ehrh. ex Frisvoll spärraggmossa!
ericoides (F.Weber ex Brid.) Brid. fjäderraggmossa
fasciculare (Hedw.) Brid. gulgrön raggmossa
heterostichum (Hedw.) Brid. bergraggmossa
lanuginosum (Hedw.) Brid. grå raggmossa
macounii Kindb. fjällraggmossa

subsp. alpinum (E.Lawton) Frisvoll
microcarpon (Hedw.) Brid. nordlig raggmossa!
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obtusum (Brid.) Brid. trubbraggmossa
sudeticum (Funck) Bruch & Schimp. svart raggmossa

RHABDOWEISIA Bruch & Schimp. knottmossor
crispata (Dicks.) Lindb. tandad knottmossa
fugax (Hedw.) Bruch & Schimp. liten knottmossa

RHIZOMNIUM (Broth.) T.J.Kop. rundmossor
andrewsianum (Steere) T.J.Kop. polarrundmossa
magnifolium (Horik.) T.J.Kop. stor rundmossa
pseudopunctatum (Bruch & Schimp.) T.J.Kop. filtrundmossa
punctatum (Hedw.) T.J.Kop. bäckrundmossa

RHODOBRYUM (Schimp.) Limpr. rosmossor
ontariense (Kindb.) Kindb. kalkrosmossa
roseum (Hedw.) Limpr. rosmossa

RHYNCHOSTEGIELLA (Schimp.) Limpr. nålmossor
tenella (Dicks.) Limpr. nålmossa
teneriffae (Montin) Dirkse & Bouman 93 mjölig nålmossa

RHYNCHOSTEGIUM Schimp. näbbmossor
confertum (Dicks.) Schimp. broddnäbbmossa
megapolitanum (Blandow ex F.Weber & D.Mohr) Schimp. sandnäbbmossa
murale (Hedw.) Schimp. stennäbbmossa

RHYTIDIADELPHUS (Limpr.) Warnst. hakmossor
loreus (Hedw.) Warnst. västlig hakmossa
squarrosus (Hedw.) Warnst. gräshakmossa
subpinnatus (Lindb.) T.J.Kop. skogshakmossa
triquetrus (Hedw.) Warnst. kransmossa!

RHYTIDIUM (Sull.) Kindb.
rugosum (Ehrh. ex Hedw.) Kindb. ruggmossa

SAELANIA Lindb.
glaucescens (Hedw.) Broth. blådaggsmossa

SANIONIA Loeske cirkelmossor
georgicouncinata (Müll.Hal.) Ochyra & Hedenäs 94 snöcirkelmossa
orthothecioides (Lindb.) Loeske kustcirkelmossa
uncinata (Hedw.) Loeske cirkelmossa

SCHISTIDIUM Bruch & Schimp. blommossor
agassizii Sull. & Lesq. älvblommossa
apocarpum (Hedw.) Bruch & Schimp. strålblommossa
atrofuscum (Schimp.) Limpr. sotblommossa
boreale Poelt brun blommossa
brunnescens Limpr. alvarblommossa

subsp. griseum (Nees & Hornsch.) H.H.Blom
confertum (Funck) Bruch & Schimp. dvärgblommossa
confusum H.H.Blom sydlig blommossa!
crassipilum H.H.Blom murblommossa
crenatum H.H.Blom sipperblommossa
dupretii (Thér.) W.A.Weber småblommossa
elegantulum H.H.Blom fagerblommossa

subsp. elegantulum
subsp. wilsonii H.H.Blom

flexipile (Lindb. ex Broth.) G.Roth knoppblommossa
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frigidum H.H.Blom repblommossa
frisvollianum H.H.Blom 95 vårtblommossa!
grandirete H.H.Blom polarblommossa
helveticum (Schkuhr) Deguchi 96 praktblommossa!
lancifolium (Kindb.) H.H.Blom vridblommossa
maritimum (Turner) Bruch saltblommossa

subsp. maritimum
subsp. piliferum (I.Hagen) B.Bremer

papillosum Culm. röd blommossa
platyphyllum (Mitt.) Perss. strandblommossa

subsp. abrupticoststum H.H.Blom
subsp. platyphyllum

poeltii H.H.Blom hedblommossa
pruinosum (Wilson ex Schimp.) G.Roth solblommossa
pulchrum H.H.Blom glansblommossa
recurvum H.H.Blom klippblommossa
rivulare (Brid.) Podp. bäckblommossa
robustum (Nees & Hornsch.) H.H.Blom hårblommossa
scandicum H.H.Blom nordisk blommossa
sordidum I.Hagen trubblommossa
subjulaceum H.H.Blom jokkblommossa
submuticum H.H.Blom kalkblommossa

subsp. arcticum H.H.Blom
subsp. submuticum

trichodon (Brid.) Poelt svart blommossa
var. nutans H.H.Blom
var. trichodon

umbrosum (J.E.Zett.) H.H.Blom skuggblommossa
venetum H.H.Blom fjällblommossa

SCHISTOSTEGA D.Mohr
pennata (Hedw.) F.Weber & D.Mohr lysmossa

SCIURO-HYPNUM Hampe 97

glaciale Schimp. snögräsmossa
latifolium Kindb. bandgräsmossa
oedipodium (Mitt.) A.Jaeger spretgräsmossa
plumosum (Hedw.) Schimp. bäckgräsmossa
populeum (Hedw.) Schimp. parkgräsmossa
reflexum (Starke) Schimp. späd gräsmossa
starkei (Brid.) Ignatov & Huttunen spärrgräsmossa

SCORPIDIUM (Schimp.) Limpr. skorpionmossor
cossonii (Schimp.) Hedenäs 98 späd skorpionmossa
revolvens (Sw. ex anon.) Rubers röd skorpionmossa
scorpioides (Hedw.) Limpr. korvskorpionmossa

SELIGERIA Bruch & Schimp. dvärgmossor
acutifolia Lindb. nåldvärgmossa
brevifolia (Lindb.) Lindb. tanddvärgmossa
calcarea (Hedw.) Bruch & Schimp. mörk dvärgmossa
campylopoda Kindb. krokdvärgmossa
carniolica (Breidl. & Beck) Nyholm 99 vimpelmossa
diversifolia Lindb. tråddvärgmossa
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donniana (Sm.) Müll.Hal. kalkdvärgmossa
oelandica C.E.O.Jensen & Medelius trumpetdvärgmossa
patula (Lindb.) I.Hagen gotländsk dvärgmossa
pusilla (Hedw.) Bruch & Schimp. krusdvärgmossa
recurvata (Hedw.) Bruch & Schimp. bågdvärgmossa
subimmersa Lindb. nordisk dvärgmossa
tristichoides Kindb. kantdvärgmossa

SPHAGNUM L. vitmossor
affine Renauld & Cardot 100 mellanvitmossa
angermanicum Melin spatelvitmossa
angustifolium (C.E.O.Jensen ex Russow) C.E.O.Jensen klubbvitmossa
annulatum H.Lindb. ex Warnst. krusvitmossa
aongstroemii C.Hartm. blek vitmossa
auriculatum Schimp. 101 hornvitmossa
austinii Sull. ex Aust. snärjvitmossa
balticum (Russow) C.E.O.Jensen flaggvitmossa
capillifolium (Ehrh.) Hedw. tallvitmossa
centrale C.E.O.Jensen krattvitmossa
compactum Lambion & DC. tät vitmossa
contortum Schultz lockvitmossa
cuspidatum Ehrh. ex Hoffm. 102 flytvitmossa
fallax (H.Klinggr.) H.Klinggr. 103 uddvitmossa
fimbriatum Wilson fransvitmossa
flexuosum Dozy & Molk. källvitmossa
fuscum (Schimp.) H.Klinggr. rostvitmossa
girgensohnii Russow granvitmossaRussow granvitmossaRussow
inundatum Russow grodvitmossaRussow grodvitmossaRussow
jensenii H.Lindb. piskvitmossa
lindbergii Schimp. björnvitmossa
magellanicum Brid. praktvitmossa
majus (Russow) C.E.O.Jensen rufsvitmossa
molle Sull. hedvitmossa
obtusum Warnst. trubbvitmossa
palustre L. sumpvitmossa
papillosum Lindb. sotvitmossa
platyphyllum (Braithw.) Warnst. skedvitmossa
pulchrum (Lindb. ex Braithw.) Warnst. drågvitmossa
quinquefarium (Braithw.) Warnst. kantvitmossa
riparium Ångstr. klyvbladsvitmossa
rubellum Wilson rubinvitmossa
russowii Warnst. brokvitmossa
squarrosum Crome spärrvitmossa
strictum Sull. atlantvitmossa
subfulvum Sjörs brun glansvitmossa

subsp. purpureum Flatberg
subsp. subfulvum

subnitens Russow & Warnst. röd glansvitmossa
subsp. ferrugineum Flatberg
subsp. subnitens

subsecundum Nees krokvitmossa
tenellum (Brid.) Pers. ex Brid. ullvitmossa
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teres (Schimp.) Ångstr. knoppvitmossa
warnstorfii Russow purpurvitmossaRussow purpurvitmossaRussow

wulfianum Girg. bollvitmossa

SPLACHNUM Hedw. parasollmossor
ampullaceum Hedw. komossa
luteum Montin ex Hedw. gul parasollmossa
melanocaulon (Wahlenb.) Schwägr. liten parasollmossa
rubrum Montin ex Hedw. röd parasollmossa
sphaericum Hedw. långskaftad komossa
vasculosum Hedw. blodröd komossa

STEGONIA Venturi

latifolia (Schwägr.) Venturi ex Broth. lökmossa
var. latifolia
var. pilifera (Dickson) Brotherus

STRAMINERGON Hedenäs

stramineum (Dicks. ex Brid.) Hedenäs blek skedmossa

SYNTRICHIA Brid.

calcicola J.J.Amann kalkskruvmossa
laevipila Brid. almskruvmossa
latifolia (Bruch ex C.Hartm.) Huebener trubbskruvmossa
montana Brid. 104 midjeskruvmossa
norvegica F.Weber fjällskruvmossa
papillosa (Wilson) Jur. kornskruvmossa
princeps (De Not.) Mitt. stäppskruvmossa
ruraliformis (Besch.) Cardot 105 sandskruvmossa
ruralis (Hedw.) F.Weber & D.Mohr takmossa
virescens (De Not.) Ochyra alléskruvmossa(De Not.) Ochyra alléskruvmossa(De Not.) Ochyra

TAXIPHYLLUM M.Fleisch.

wissgrillii (Garov.) Wijk & Margad. kalksidenmossa

TAYLORIA Hook. trumpetmossor
froelichiana (Hedw.) Mitt. ex Broth. fjälltrumpetmossa
lingulata (Dicks.) Lindb. kärrtrumpetmossa
serrata (Hedw.) Bruch & Schimp. sågtrumpetmossa
splachnoides (Schleich. ex Schwägr.) Hook. sätertrumpetmossa
tenuis (Dicks.) Schimp. liten trumpetmossa

TETRAPHIS Hedw.

pellucida Hedw. fyrtandsmossa

TETRAPLODON Bruch & Schimp. lämmelmossor
angustatus (Hedw.) Bruch & Schimp. tandad lämmelmossa
blyttii Frisvoll tjockskaftad lämmelmossa
mnioides (Sw. ex Hedw.) Bruch & Schimp. lämmelmossa

var. cavifolius Schimp.

var. mnioides
pallidus I.Hagen gul lämmelmossa

TETRODONTIUM Schwägr. knappnålsmossor
ovatum (Funck) Schwägr. sydlig knappnålsmossa
repandum (Funck) Schwägr. svart knappnålsmossa
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THAMNOBRYUM Nieuwl.
alopecurum (Hedw.) Gangulee rävsvansmossa

var. alopecurum
var. smolandicum (Hook.) Nog. & Iwats. 106

THUIDIUM Schimp. tujamossor
assimile (Mitt.) A.Jaeger 107 backtujamossa
delicatulum (Hedw.) Schimp. skuggtujamossa
recognitum (Hedw.) Lindb. kalktujamossa
tamariscinum (Hedw.) Schimp. stor tujamossa

TIMMIA Hedw. timmior
austriaca Hedw. skogstimmia
bavarica Hessl. fjälltimmia
comata Lindb. & Arnell uddtimmia
norvegica J.E.Zetterst. norsk timmia
sibirica Lindberg & H.Arnell 108 arktisk timmia!

TOMENTYPNUM Loeske
nitens (Hedw.) Loeske gyllenmossa

TORTELLA (Müll.Hal.) Limpr. kalkmossor
densa (Lorb. & Molendo) Eckel 109 alvarkalkmossa
flavovirens (Bruch) Broth. strandkalkmossa

var. flavovirens
var. glareicola (A.Chr.) Crundw. & Nyholm

fragilis (Hook. & Wilson) Limpr. skör kalkmossa
inclinata (R.Hedw.) Limpr. kortbladig kalkmossa
rigens Albertson 110 styv kalkmossa
tortuosa (Hedw.) Limpr. kruskalkmossa

TORTULA Hedw. 111

acaulon Hedw. 112, 113 knopptuss
var. acaulon
var. curviseta (Dicks.) Nees & Hornsch.
var. papillosa (Lindb.) G.Roth
var. pilifera (Hedw.) Hook. & Taylor
var. schreberiana (Dicks.) Brid.

cernua (Huebener) Lindb. bågtuss
hoppeana (Schultz) Ochyra 114 fjälltuss
lanceola (Hedw.) P.Beauv. tandtuss
leucostoma (R.W.Br.) Hook. & Grev. vittandad tuss
modica R.H.Zander ängstuss
mucronifolia Schwägr. torntuss
muralis Hedw. murtuss
randii (Kenn.) R.H.Zander strandtuss
subulata Hedw. jordtuss

var. angustata (Schimp.) Limpr. 115

var. subulata
systylia (Schimp.) Lindb. 116 lapptuss
truncata (Hedw.) Mitt. åkertuss

TREMATODON Michx. tranmossor
ambiguus (Hedw.) Hornsch. tranmossa
brevicollis Hornsch. fjälltranmossa
laetevirens Hakelier & J.-P.Frahm rak tranmossa
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TRICHOSTOMUM Bruch lansettmossor
arcticum Kaal. arktisk lansettmossa
brachydontium Bruch stor lansettmossa
crispulum Bruch liten lansettmossa

var. angustifolium Bruch & Schimp. 117

var. crispulum
tenuirostre (Hook. & Taylor) Lindb. 118 vridmossa

ULOTA D.Mohr ulotor
coarctata (P.Beauv.) Hamm. päronulota
crispa (Hedw.) Brid. krushättemossa!

var. crispa  krusulota
var. norvegica (Grönv.) A.J.E.Sm. & M.O.Hill 119 höstulota

curvifolia (Wahlenb.) Lilj. nordlig ulota
drummondii (Hook. & Grev.) Brid. vittandad ulota
hutchinsiae (Sm.) Hamm. stenulota
phyllantha Brid. saltulota

WARNSTORFIA Loeske krokmossor
exannulata (Schimp.) Loeske kärrkrokmossa
fluitans (Hedw.) Loeske vattenkrokmossa
procera (Renauld & Arnell) Tuom. purpurkrokmossa
pseudostraminea (Müll.Hal.) Tuom. & T.J.Kop. trådkrokmossa
sarmentosa (Wahlenb.) Hedenäs blodkrokmossa
trichophylla (Warnst.) Tuom. & T.J.Kop. penselkrokmossa
tundrae (Arnell) Loeske nordlig krokmossa

WEISSIA Hedw. krusmossor
brachycarpa (Nees & Hornsch.) Jur. hinnkrusmossa
controversa Hedw. jordkrusmossa
longifolia Mitt. citronkrusmossa
perssonii Kindb. kustkrusmossa
rostellata (Brid.) Lindb. kortskaftad krusmossa
rutilans (Hedw.) Lindb. stor krusmossa
squarrosa (Nees & Hornsch.) Müll.Hal. spärrkrusmossa
wimmeriana (Sendtn.) Bruch & Schimp. 120 fjällkrusmossa

ZYGODON Hook. & Taylor ärgmossor
conoideus (Dicks.) Hook. & Taylor atlantärgmossa
rupestris Schimp. ex Lorentz stor ärgmossa
viridissimus (Dicks.) Brid. liten ärgmossa

var. stirtonii (Schimp. ex Stirt.) I.Hagen 121

var. viridissimus

Nålfruktsmossor
ANTHOCEROS

punctatus (Paton) Damsh. 122 svart nålfruktsmossa
subsp. agrestis L.

PHAEOCEROS Prosk.
laevis (L.) Prosk. 123 gul nålfruktsmossa

subsp. carolinianus (Michx.) Prosk.
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Levermossor
ANASTREPTA (Lindb.) Schiffn.

orcadensis (Hook.) Schiffn. snedbladsmossa
ANASTROPHYLLUM (Spruce) Steph. trappmossor

cavifolium (H.Buch & S.W.Arnell) Lammes fjälltrappmossa
hellerianum (Nees ex Lindenb.) R.M.Schust. vedtrappmossa
michauxii (F.Web.) A.Evans skogstrappmossa
minutum (Schreb.) R.M.Schust. 124 liten trappmossa

var. minutum
var. weberi (Mart.) Kartt.

saxicola (Schrad.) R.M.Schust. blocktrappmossa
sphenoloboides R.M.Schust. myrtrappmossa

ANEURA Dumort.
pinguis (L.) Dumort. fetbålmossa

ANTHELIA (Dumort.) Dumort. snömossor
julacea (L.) Dumort. stor snömossa
juratzkana (Limpr.) Trevis. liten snömossa

APOMARSUPELLA R.M.Schust.
revoluta (Nees) R.M.Schust. 125 blodrostmossa

APOMETZGERIA Kuwah.
pubescens (Schrank) Kuwah. luden bandmossa

ARNELLIA Lindb.
fennica (Gottsche) Lindb. parbladsmossa

ASTERELLA P.Beauv. skägglungmossor
gracilis (F.Weber) Underw. liten skägglungmossa
lindenbergiana (Corda ex Nees) Arnell stor skägglungmossa

ATHALAMIA Falc.
hyalina (Sommerf.) S.Hatt. navelmossa

BARBILOPHOZIA Loeske 126 lummermossor
atlantica (Kaal.) Müll.Frib. västlig lummermossa
attenuata (Mart.) Loeske pigglummermossa
barbata (Schmidel ex Schreb.) Loeske lundlummermossa
binsteadii (Kaal.) Loeske kärrlummermossa
floerkei (F.Weber & D.Mohr) Loeske hedlummermossa
hatcheri (A.Evans) Loeske stenlummermossa
kunzeana (Huebener) Müll.Frib. myrlummermossa
lycopodioides (Wallr.) Loeske skogslummermossa
quadriloba (Lindb.) Loeske mörk lummermossa
rubescens (R.M.Schust. & Damsh.) Kartt. & Söderström röd lummermossa

BAZZANIA Gray revmossor
tricrenata (Wahlenb.) Lindb. liten revmossa
trilobata (L.) Gray stor revmossa(L.) Gray stor revmossa(L.) Gray

BLASIA L.
pusilla L. lerbålmossa

BLEPHAROSTOMA (Dumort.) Dumort.
trichophyllum (L.) Dumort. hårfliksmossa

subsp. brevirete (Bryhn & Kaal.) R.M.Schust.
subsp. trichophyllum
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CALYPOGEIA Raddi säckmossor
arguta Nees & Mont. atlantsäckmossa
azurea Stotler & Crotz blå säckmossa
fissa (L.) Raddi tandsäckmossa
integristipula Steph. skogssäckmossa
muelleriana (Schiffn.) Müll.Frib. sumpsäckmossa
neesiana (C.Massal. & Carestia) Müll.Frib. torvsäckmossa
sphagnicola (Arnell & J.Perss.) Warnst. & Loeske myrsäckmossa
suecica (Arnell & J.Perss.) Müll.Frib. vedsäckmossa

CEPHALOZIA (Dumort.) Dumort. trådmossor
affinis Lindb. ex Steph. skogstrådmossa
bicuspidata (L.) Dumort. jordtrådmossa

subsp. ambigua (C.Massal.) R.M.Schust. 127 fjälltrådmossa
subsp. bicuspidata
subsp. lammersiana (Huebener) Breidl.

catenulata (Huebener) Lindb. stubbtrådmossa
connivens (Dicks.) Lindb. franstrådmossa
leucantha Spruce späd trådmossa
loitlesbergeri Schiffn. korsflikig trådmossa
lunulifolia (Dumort.) Dumort. måntrådmossa
macounii (Austin) Austin vedtrådmossa
macrostachya Kaal. myrtrådmossa
pleniceps (Austin) Lindb. trubbtrådmossa

CEPHALOZIELLA (Spruce) Schiffn. mikromossor
dentata (Raddi) Steph. strandmikromossa
divaricata (Sm.) Schiffn. mikromossa

var. asperifolia (Taylor) Macvicar

var. divaricata
elachista (J.B.Jack ex Gottsche & Rabenh.) Schiffn. tornmikromossa
grimsulana (J.B.Jack ex Gottsche & Rabenh.) Lacout. arktisk mikromossa
hampeana (Nees) Schiffn. sumpmikromossa
integerrima (Lindb.) Warnst. trubbmikromossa
massalongi (Spruce) Müll.Frib. kopparmikromossa
rubella (Nees) Warnst. röd mikromossa

var. elegans (Heeg) R.M.Schust. brun mikromossa
var. pulchella (C.E.O.Jensen) R.M.Schust.

var. rubella
spinigera (Lindb.) Warnst. 128 torvmikromossa
stellulifera (Taylor ex Spruce) Schiffn. lermikromossa
uncinata R.M.Schust. 129 krokmikromossa!
varians (Gottsche) Steph. 130 svart mikromossa

CHILOSCYPHUS Corda 131 blekmossor
pallescens (Ehrh. ex Hoffm.) Dumort. skogsblekmossa
polyanthos (L.) Corda bäckblekmossa(L.) Corda bäckblekmossa(L.) Corda

CLADOPODIELLA H.Buch stolonmossor
fluitans (Nees) H.Buch torvstolonmossa
francisci (Hook.) Jørg. röd stolonmossa

COLOLEJEUNEA (Spruce) Schiffn.

calcarea (Lib.) Schiffn. spindelmossa
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CONOCEPHALUM Hill rutlungmossor
conicum (L.) Dumort. slät rutlungmossa!
salebrosum Szweyk., Buczk. & Odrzyk. 132 vågig rutlungmossa!

CRYPTOCOLEA R.M.Schust.
imbricata R.M.Schust. läppmossa

CRYPTOTHALLUS Malmb.
mirabilis Malmb. huldremossa

DIPLOPHYLLUM (Dumort.) Dumort. veckmossor
albicans (L.) Dumort. nervveckmossa
obtusifolium (Hook.) Dumort. jordveckmossa
taxifolium (Wahlenb.) Dumort. bergveckmossa

DOUINIA (C.E.O.Jensen) H.Buch
ovata (Dicks.) H.Buch vaxmossa

EREMONOTUS Lindb. & Kaal. ex Pearson
myriocarpus (Carrington) Pearson forstrådmossa

FOSSOMBRONIA Raddi bronior
foveolata Lindb. strandbronia
incurva Lindb. sandbronia
pusilla (L.) Nees sydlig bronia
wondraczekii (Corda) Lindb. lerbronia

FRULLANIA Raddi frullanior
bolanderi Austin pälsfrullania
dilatata (L.) Dumort. hjälmfrullania
fragilifolia (Taylor) Gottsche & al. späd frullania
oakesiana Austin värmlandsfrullania
tamarisci (L.) Dumort. klippfrullania

GEOCALYX Nees
graveolens (Schrad.) Nees terpentinmossa

GYMNOCOLEA (Dumort.) Dumort. päronsvepemossor
borealis (Frisvoll & Moen) R.M.Schust. nordlig päronsvepemossa
inflata (Huds.) Dumort. päronsvepemossa

subsp. acutiloba (Schiffn.) L.Söderstr. & Váňa
subsp. inflata

GYMNOMITRION Corda frostmossor
apiculatum (Schiffn.) Müll.Frib. uddfrostmossa
concinnatum (Lightf.) Corda brun frostmossa(Lightf.) Corda brun frostmossa(Lightf.) Corda
corallioides Nees vit frostmossa
obtusum Lindb. trubbfrostmossa

HAPLOMITRIUM Nees
hookeri (Sm.) Nees kurragömmamossa

HARPANTHUS Nees måntandsmossor
flotovianus (Nees) Nees stor måntandsmossa
scutatus (F.Weber & D.Mohr) Spruce liten måntandsmossa

HYGROBIELLA Spruce
laxifolia (Hook.) Spruce pysslingmossa

JAMESONIELLA (Spruce) Lees öronmossor
autumnalis (DC.) Steph. höstöronmossa
undulifolia (Nees) Müll.Frib. kärröronmossa
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JUNGERMANNIA L. slevmossor
atrovirens Dumort. 133 bäckslevmossa
borealis Damsh. & Váňa nordlig slevmossa!Damsh. & Váňa nordlig slevmossa!Damsh. & Váňa
caespiticia Lindenb. knoppslevmossa
confertissima Nees njurslevmossa
exsertifolia Steph. hjärtslevmossa

subsp. cordifolia (Dumort.) Váňa
gracillima Sm. listslevmossa
hyalina Lyell strandslevmossa
jenseniana Grolle dvärgslevmossa
obovata Nees äggslevmossa

subsp. minor (Carrington) Damsh. 134 forsslevmossa
subsp. obovata

pumila With. liten slevmossa
subsp. polaris (Lindb.) Damsh. 135 polarslevmossa
subsp. pumila

sphaerocarpa Hook. fjällslevmossa
subulata A.Evans rörsvepemossa

var. leiantha (Grolle) Damsh. 136 rörsvepemossa
var. subulata 137 spetsig rörsvepemossa

KURZIA G.Manens fingerfliksmossor
pauciflora (Dicks.) Grolle fingerfliksmossa
sylvatica (A.Evans) Grolle sydlig fingerfliksmossa
trichoclados (Müll.Frib.) Grolle västlig fingerfliksmossa

LEIOCOLEA (Müll.Frib.) H.Buch 138

badensis (Gottsche) Jørg. dvärgflikmossa
bantriensis (Hook.) Jørg. källflikmossa

var. bantriensis
var. subcompressa (Limpr.) Jørg.

collaris (Nees) Schljakov 139 skuggflikmossa
var. collaris
var. libertae (Huebener) L.Söderstr.

gillmanii (Austin) A.Evans broddflikmossa
heterocolpos (Thed. ex Hartm.) H.Buch kalkflikmossa

var. arctica (S.W.Arnell) Mårt.
var. harpanthoides (Bryhn & Kaal.) R.M.Schust. ex S.W.Arnell
var. heterocolpos

rutheana (Limpr.) Müll.Frib. praktflikmossa
var. laxa (Schiffn. ex Burrell) Paton
var. rutheana

LEJEUNEA Lib.
cavifolia (Ehrh.) Lindb. blåsfliksmossa

LEPIDOZIA (Dumort.) Dumort. fingermossor
reptans (L.) Dumort. fingermossa

LOPHOCOLEA (Dumort.) Dumort. 140 flikblekmossor
bidentata (L.) Dumort. 141 spetsblekmossa

var. bidentata
var. rivularis (Raddi) Warnst.

heterophylla (Schrad.) Dumort. vedblekmossa
minor Nees kornblekmossa
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LOPHOZIA (Dumort.) Dumort. flikmossor
ascendens (Warnst.) R.M.Schust. liten hornflikmossa
bicrenata (Schmidel ex Hoffm.) Dumort. sandflikmossa
capitata (Hook.) Macoun strandflikmossa
ciliata Damsh. & al. 142 barkflikmossa!
debiliformis R.M.Schust. & Damsh. arktisk flikmossa
elongata Steph. kärrflikmossa
excisa (Dicks.) Dumort. hedflikmossa
grandiretis (Lindb. ex Kaal.) Schiffn. purpurflikmossa

var. grandiretis
var. parviretis R.M.Schust.
var. proteidea Arnell

incisa (Schrad.) Dumort. krusflikmossa
subsp. incisa
subsp. opacifolia (Culm. ex Meyl.) R.M.Schust. 143 tjockflikmossa

laxa (Lindb.) Grolle myrflikmossa
longidens (Lindb.) Macoun hornflikmossa

subsp. arctica R.M.Schust. 144

subsp. longidens
longiflora (Nees) Schiffn. vedflikmossa
obtusa (Lindb.) A.Evans trubbflikmossa
pellucida R.M.Schust. blek flikmossa
perssonii H.Buch & S.W.Arnell uddflikmossa
polaris (R.M.Schust.) R.M.Schust. & Damsh. polarflikmossa
sudetica (Nees ex Huebener) Grolle mörk flikmossa

var. anomala (Schljakov) Schljakov
var. sudetica

ventricosa (Dicks.) Dumort. grönkornig flikmossa
var. grandiretis (H.Buch & S.W.Arnell) R.M.Schust. & Damsh. 145

var. silvicola (H.Buch) E.W.Jones 146 skogsflikmossa
var. ventricosa  jordflikmossa

wenzelii (Nees) Steph. skedflikmossa
var. lapponica H.Buch & S.W.Arnell
var. wenzelii

LUNULARIA Adans.
cruciata (L.) Lindb. månlungmossa

MANNIA Opiz klotmossor
fragrans (Balbis) Frye & L.Clark doftklotmossa(Balbis) Frye & L.Clark doftklotmossa(Balbis) Frye & L.Clark
pilosa (Hornem.) Frye & L.Clark liten klotmossa(Hornem.) Frye & L.Clark liten klotmossa(Hornem.) Frye & L.Clark

MARCHANTIA L. lungmossor
polymorpha L. vattenlungmossa

subsp. montivagans Bischl. & Boisselier 147 fjällungmossa
subsp. polymorpha L. 148 vattenlungmossa
subsp. ruderalis Bischl. & Boisselier 149 lungmossa

MARSUPELLA Dumort. 150 rostmossor
andreaeoides (Lindb.) Müll.Frib. sotrostmossa
arctica (Berggr.) Bryhn & Kaal. 151 arktisk rostmossa!
boeckii (Austin) Kaal. trådrostmossa
brevissima (Dumort.) Grolle jökelrostmossa
condensata (Ångstr. ex C.Hartm.) Kaal. maskrostmossa
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emarginata (Ehrh.) Dumort. klipprostmossa
var. aquatica (Lindenb.) Meyl. 152 vattenrostmossa
var. emarginata
var. pearsonii (Schiffn.) M.F.V.Corley

funckii (F.Weber & D.Mohr) Dumort. stigrostmossa
sparsifolia (Lindb.) Dumort. gles rostmossa
sphacelata (Gieseke ex Lindenb.) Dumort. trubbrostmossa
spiniloba R.M.Schust. & Damsh. spetsrostmossa
sprucei (Limpr.) Bernet dvärgrostmossa

METZGERIA Raddi bandmossor
conjugata Lindb. stor bandmossa
fruticulosa (Dicks.) A.Evans kornbandmossa
furcata (L.) Dumort. bandmossa

MOERCKIA Gottsche 153 mörkior
blyttii (Moerch) Brockm. fjällmörkia
hibernica (Hook.) Gottsche kärrmörkia

var. flotoviana (Nees) Hartm.

var. hibernica
MYLIA Gray mylior

anomala (Hook.) Gray myrmylia(Hook.) Gray myrmylia(Hook.) Gray

taylorii (Hook.) Gray purpurmylia(Hook.) Gray purpurmylia(Hook.) Gray

NARDIA Gray nardior
breidleri (Limpr.) Lindb. fjällnardia
compressa (Hook.) Gray vattennardia(Hook.) Gray vattennardia(Hook.) Gray

geoscyphus (De Not.) Lindb. liten nardia
insecta Lindb. fliknardia
scalaris Gray dikesnardiaGray dikesnardiaGray

NOWELLIA Mitt.

curvifolia (Dicks.) Mitt. långfliksmossa

ODONTOSCHISMA (Dumort.) Dumort. knutmossor
denudatum (Mart) Dumort. kornknutmossa
elongatum (Lindb.) A.Evans mörk knutmossa
macounii (Austin) Underwood blek knutmossa
sphagni (Dicks.) Dumort. myrknutmossa

PALLAVICINIA Gray

lyellii (Hook.) Carruth. hedbålmossa

PELLIA Raddi pellior
endiviifolia (Dicks.) Dumort. kragpellia
epiphylla (L.) Corda fickpellia(L.) Corda fickpellia(L.) Corda

subsp. borealis (Lorb.) Messe nordlig pellia!
subsp. epiphylla

neesiana (Gottsche) Limpr. ringpellia

PELTOLEPIS Lindb.

quadrata (Saut.) Müll.Frib. blodlungmossa

PLAGIOCHILA (Dumort.) Dumort. bräkenmossor
asplenioides (L. emend. Taylor) Dumort. bräkenmossa

subsp. asplenioides  praktbräkenmossa
subsp. porelloides (Torrey ex Nees) Kaal. 154 liten bräkenmossa
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PLEUROCLADULA Grolle snötrådmossor
albescens (Hook.) Grolle snötrådmossa

var. albescens
var. islandica (Nees) Spruce

PORELLA L. porellor
arboris-vitae (With.) Grolle pepparporella
cordaeana (Huebener) Moore stenporella
platyphylla (L.) Pfeiff. trädporella

PRASANTHUS Lindb.
suecicus (Gottsche) Lindb. knölfrostmossa

PREISSIA Corda
quadrata (Scop.) Nees kalklungmossa

subsp. hyperborea R.M.Schust. 155

subsp. quadrata
PTILIDIUM Nees fransmossor

ciliare (L.) Hampe stor fransmossa
pulcherrimum (Weber) Vain. tät fransmossa

RADULA Dumort. radulor
complanata (L.) Dumort. samboradula

subsp. complanata
subsp. lindenbergiana (Gottsche ex C.Hartm.) R.M.Schust. 156 bäckradula

REBOULIA Raddi
hemisphaerica (L.) Raddi glanslungmossa

RICCARDIA Gray flikbålmossor
chamedryfolia (With.) Grolle stor flikbålmossa
incurvata Lindb. rännbålmossa
latifrons (Lindb.) Lindb. handbålmossa

subsp. arctica R.M.Schust. & Damsh. ex R.M.Schust.
subsp. latifrons

multifida (L.) Gray flikbålmossa(L.) Gray flikbålmossa(L.) Gray
palmata (Hedw.) Carruth. fingerbålmossa

RICCIA L. rosettmossor
beyrichiana Hampe ex Lehm. stor rosettmossa!
bifurca Hoffm. strandrosettmossa!
canaliculata Hoffm. ränngaffelmossa!
cavernosa Hoffm. pösgaffelmossa!
ciliata Hoffm. hår-rosettmossa!

var. ciliata
var. epilosa Warnst.

ciliifera Link ex Lindenb. stäpprosettmossa!
duplex Lorb. stor gaffelmossa!
fluitans L. gaffelmossa!
glauca L. platt rosettmossa!
gothica Damsh. & Hallingbäck kalkrosettmossa!Damsh. & Hallingbäck kalkrosettmossa!Damsh. & Hallingbäck
huebeneriana Lindenb. röd gaffelmossa!
rhenana Lorb. ex Müll.Frib. akvariegaffelmossa!
sorocarpa Bisch. rosettmossa!
subbifurca Warnst. ex Croz. alvar-rosettmossa!
warnstorfii Limpr. ex Warnst. dvärgrosettmossa!
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RICCIOCARPOS Corda
natans (L.) Corda vattenstjärna(L.) Corda vattenstjärna(L.) Corda

SAUTERIA Nees
alpina (Nees) Nees snölungmossa

SCAPANIA (Dumort.) Dumort. skapanior
aequiloba (Schwägr.) Dumort. spärrskapania
apiculata Spruce timmerskapania
aspera Bernet & M.Bernet taggskapania
brevicaulis Taylor 157 rikkärrsskapania

var. brevicaulis
var. dubia (R.M.Schust.) Damsh.

calcicola (Arnell & J.Perss.) Ingham kalkskapania
carinthiaca J.B.Jack ex Lindb. mikroskapania
compacta (A.Roth) Dumort. sydlig skapania!
crassiretis Bryhn knutskapania
curta (Mart.) Dumort. jordskapania
cuspiduligera (Nees) Müll.Frib. sotkornsskapania
glaucocephala (Taylor) Austin 158 svämskapania!
gracilis Lindb. blockskapania
gymnostomophila Kaal. grottskapania
hyperborea Jørg. nordlig skapania!
irrigua (Nees) Nees strandskapania

subsp. irrigua
subsp. rufescens (Loeske) R.M.Schust.

kaurinii Ryan skedskapania
lingulata H.Buch tungskapania
mucronata H.Buch uddskapania

subsp. mucronata
subsp. praetervisa (Meyl.) R.M.Schust. 159 rödkornsskapania

nemorea (L.) Grolle klippskapania
obcordata (Berggr.) S.W.Arnell lappskapania
obscura (Arnell & C.E.O.Jensen) Schiffn. mörk skapania
paludicola Loeske & Müll.Frib. kärrskapania
paludosa (Müll.Frib.) Müll.Frib. källskapania
scandica (Arnell & H.Buch) Macvicar rubinskapania
spitsbergensis (Lindb.) Müll.Frib. spetsbergsskapania
subalpina (Nees ex Lindenb.) Dumort. älvskapania
tundrae (Arnell) H.Buch tundraskapania
uliginosa (Sw. ex Lindenb.) Dumort. purpurskapania
umbrosa (Schrad.) Dumort. sågskapania
undulata (L.) Dumort. bäckskapania

TETRALOPHOZIA (R.M.Schust.) Schljakov
setiformis (Ehrh.) Schljakov rostlummermossa(Ehrh.) Schljakov rostlummermossa(Ehrh.) Schljakov

var. alpinus (Hook.) L.Söderstr.
var. setiformis

TRICHOCOLEA Dumort.
tomentella (Ehrh.) Dumort. dunmossa

TRITOMARIA Schiffn. ex Loeske lobmossor
exsecta (Schmidel) Loeske skugglobmossa
exsectiformis (Breidl.) Loeske vedlobmossa
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Svenska namn – vetenskapliga namn
akvariegaffelmossa – Riccia rhenana
allémossa – Leucodon sciuroides
alléskruvmossa – Syntrichia virescens
almskruvmossa – Syntrichia laevipila
alpbryum – Bryum pallens var. rutilans
alpgrimmia – Grimmia fuscolutea
alpin hårgräsmossa – Brachythecium cirrosum
alpin skärbladsmossa – Paraleucobryum enerve
alpsvanmossa – Meesia hexasticha
alsidenmossa – Plagiothecium latebricola
alvarblommossa – Schistidium brunnescens
alvargrimmia – Grimmia tergestina
alvarkalkmossa – Tortella densa
alvar-pottia – Microbryum davallianum var. conicum
alvar-rosettmossa – Riccia subbifurca
arktisk flikmossa – Lophozia debiliformis
arktisk hättemossa – Orthotrichum pellucidum
arktisk kvastmossa – Dicranum laevidens
arktisk lansettmossa – Trichostomum arcticum
arktisk mikromossa – Cephaloziella grimsulana
arktisk rostmossa – Marsupella arctica
arktisk timmia – Timmia sibirica
asmossa – Aplodon wormskioldii
aspfjädermossa – Neckera pennata
asphättemossa – Orthotrichum gymnostomum
aspmossa – Pylaisia polyantha
atlantfläta – Hypnum resupinatum
atlantmossa – Ptychomitrium polyphyllum
atlantsäckmossa – Calypogeia arguta
atlantvitmossa – Sphagnum strictum
atlantärgmossa – Zygodon conoideus
backbryum – Bryum archangelicum subsp. imbricatum
backgräsmossa – Brachythecium campestre
backtujamossa – Thuidium assimile
bandbryum – Bryum weigelii
bandgräsmossa – Sciuro-hypnum latifolium
bandmossa – Metzgeria furcata
bandmossor – bandmossor – bandmossor METZGERIA

bandpraktmossa – Plagiomnium elatum
barkflikmossa – Lophozia ciliata
barkkvastmossa – Dicranum viride
baronmossor – baronmossor – baronmossor ANOMODON

berghättemossa – Orthotrichum rupestre
bergklipptuss – Cynodontium polycarpon
bergkvastmossa – Dicranum fuscescens
berglansmossa – Didymodon icmadophilus
bergraggmossa – Racomitrium heterostichum
bergveckmossa – Diplophyllum taxifolium
björnbärspottia – Microbryum starkeanum
björnvitmossa – Sphagnum lindbergii
blek bågmossa – Lescuraea incurvata
blek dvärgbågmossa – Pseudoleskeella rupestris
blek fickmossa – Fissidens dubius
blek flikmossa – Lophozia pellucida

blek gräsmossa – Brachythecium albicans
blek knutmossa – Odontoschisma macounii
blek skedmossa – Straminergon stramineum
blek stjärnmossa – Mnium stellare
blek vitmossa – Sphagnum aongstroemii
blekbryum – Bryum pallescens
blekmossor – CHILOSCYPHUS

blindior – BLINDIA

blockgrimmia – Grimmia muehlenbeckii
blockskapania – Scapania gracilis
blocktrappmossa – Anastrophyllum saxicola
blodkrokmossa – Warnstorfia sarmentosa
blodlungmossa – Peltolepis quadrata
blodrostmossa – Apomarsupella revoluta
blodröd komossa – Splachnum vasculosum
blommossor – SCHISTIDIUM

blå lansmossa – Didymodon glaucus
blå stjärnmossa – Mnium blyttii
blå säckmossa – Calypogeia azurea
blådaggsmossa – Saelania glaucescens
blågrimmia – Grimmia alpestris
blåmossa – Leucobryum glaucum
blåmossor – LEUCOBRYUM

blåsfliksmossa – Lejeunea cavifolia
bokfjädermossa – Neckera pumila
bollvitmossa – Sphagnum wulfianum
borstmossor – KIAERIA

briljantmossa – Entodon concinnus
broddflikmossa – Leiocolea gillmanii
broddnäbbmossa – Rhynchostegium confertum
brokvitmossa – Sphagnum russowii
bronior – FOSSOMBRONIA

brun blommossa – Schistidium boreale
brun frostmossa – Gymnomitrion concinnatum
brun glansvitmossa – Sphagnum subfulvum
brun jökelmossa – Arctoa fulvella
brun mikromossa – Cephaloziella rubella var. elegans
brun sköldmossa – Buxbaumia aphylla
brunbryum – Bryum caespiticium subsp. badium
brungrimmia – Grimmia elongata
brynia – Bryhnia novae-angliae
bryummossor – BRYUM

bräkenfickmossa – Fissidens osmundoides
bräkenmossa – Plagiochila asplenioides
bräkenmossor – PLAGIOCHILA

brännbryum – Bryum creberrimum
brännmossa – Ceratodon purpureus
brännmossor – CERATODON

bågdvärgmossa – Seligeria recurvata
bågmossor – LESCURAEA

bågpraktmossa – Plagiomnium medium
bågtuss – Tortula cernua
bäckblekmossa – Chiloscyphus polyanthos
bäckblommossa – Schistidium rivulare

polita (Nees) Jørg. kärrlobmossa
quinquedentata (Huds.) H.Buch stor lobmossa

subsp. quinquedentata
subsp. turgida (Lindb.) Damsh.

scitula (Taylor) Jørg. fjällobmossa
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bäckgräsmossa – Sciuro-hypnum plumosum
bäckkrypmossa – Hygroamblystegium fluviatile
bäcklansmossa – Didymodon spadiceus
bäckmossor – HYGROHYPNUM

bäcknicka – Pohlia wahlenbergii
bäcknäbbmossa – Platyhypnidium riparioides
bäckradula – Radula complanata subsp. lindenbergiana
bäckraggmossa – Racomitrium aciculare
bäckrundmossa – Rhizomnium punctatum
bäcksidenmossa – Plagiothecium platyphyllum
bäckskapania – Scapania undulata
bäckslevmossa – Jungermannia atrovirens
bäcksotmossa – Andreaea hartmanii
cirkelmossa – Sanionia uncinata
cirkelmossor – SANIONIA

citronkrusmossa – Weissia longifolia
cypressfläta – Hypnum cupressiforme
dagmossor – EPHEMERUM

dansk blåmossa – Leucobryum juniperoideum
dikesbryum – Bryum pseudotriquetrum subsp. bimum
dikesnardia – Nardia scalaris
doftklotmossa – Mannia fragrans
drågvitmossa – Sphagnum pulchrum
dunfläta – Hypnum callichroum
dunmossa – Trichocolea tomentella
dvärgblommossa – Schistidium confertum
dvärgbryum – Bryum oblongum
dvärgbågmossor – PSEUDOLESKEELLA

dvärgdagmossa – Ephemerum minutissimum
dvärgfickmossa – Fissidens bryoides var. viridulus
dvärgflikmossa – Leiocolea badensis
dvärggräsmossa – Brachytheciastrum collinum
dvärghättemossa – Orthotrichum pumilum
dvärgkrypmossa – Platydictya jungermannioides
dvärgkällmossa – Philonotis arnellii
dvärgmossor – SELIGERIA

dvärgpottia – Microbryum floerkeanum
dvärgrosettmossa – Riccia warnstorfii
dvärgrostmossa – Marsupella sprucei
dvärgslevmossa – Jungermannia jenseniana
dvärgsprötmossa – Eurhynchiastrum pulchellum
enbjörnmossa – Polytrichum juniperinum
fagerblommossa – Schistidium elegantulum
fagernicka – Pohlia melanodon
fet gräsmossa – Brachythecium turgidum
fetbålmossa – Aneura pinguis
fickmossor – FISSIDENS

fickpellia – Pellia epiphylla
filthättemossa – Orthotrichum urnigerum
filtrundmossa – Rhizomnium pseudopunctatum
fingerbålmossa – Riccardia palmata
fingerfliksmossa – Kurzia pauciflora
fingerfliksmossor – KURZIA

fingermossa – Lepidozia reptans
fingermossor – LEPIDOZIA

fiskekrokmossa – Drepanocladus sordidus
fjädermossor – NECKERA

fjäderraggmossa – Racomitrium ericoides
fjällansmossa – Didymodon asperifolius
fjällblommossa – Schistidium venetum
fjällborstmossa – Kiaeria starkei
fjällbäckmossa – Hygrohypnum alpinum
fjällbäcksnicka – Pohlia ludwigii

fjällf läta – Hypnum hamulosum
fjällgrimmia – Grimmia donniana
fjällgrusmossa – Ditrichum zonatum
fjällgräsmossa – Brachythecium coruscum
fjällklockmossa – Encalypta alpina
fjällkrusmossa – Weissia wimmeriana
fjällkvastmossa – Dicranum groenlandicum
fjällmyggmossa – Cnestrum glaucescens
fjällmörkia – Moerckia blyttii
fjällnardia – Nardia breidleri
fjällnervmossa – Campylopus schimperi
fjällnicka – Pohlia nutans subsp. schimperi
fjällobmossa – Tritomaria scitula
fjällraggmossa – Racomitrium macounii
fjällräffelmossa – Aulacomnium turgidum
fjällskogsgrimmia – Grimmia anomala
fjällskruvmossa – Syntrichia norvegica
fjällslevmossa – Jungermannia sphaerocarpa
fjällsotmossa – Andreaea blyttii
fjällspåmossa – Funaria arctica
fjällstjärnmossa – Mnium thomsonii
fjälltimmia – Timmia bavarica
fjälltranmossa – Trematodon brevicollis
fjälltrappmossa – Anastrophyllum cavifolium
fjälltrumpetmossa – Tayloria froelichiana
fjälltrådmossa – Cephalozia bicuspidata subsp. ambigua
fjälltuss – Tortula hoppeana
fjäll-uddmossa – Cinclidium arcticum
fjällungmossa – Marchantia polymorpha subsp. montivagans
flagellkvastmossa – Dicranum flagellare
flaggmossa – Discelium nudum
flaggvitmossa – Sphagnum balticum
flikblekmossor – LOPHOCOLEA

flikbålmossa – Riccardia multifida
flikbålmossor – RICCARDIA

flikmossor – LOPHOZIA

fliknardia – Nardia insecta
flytvitmossa – Sphagnum cuspidatum
flätmossor – HYPNUM

forsmossa – Cinclidotus fontinaloides
forsslevmossa – Jungermannia obovata subsp. minor
forstrådmossa – Eremonotus myriocarpus
fotmossor – Bryoerythrophyllum
fransmossor – PTILIDIUM

franstrådmossa – Cephalozia connivens
fransvitmossa – Sphagnum fimbriatum
frostklockmossa – Encalypta brevipes
frostmossor – GYMNOMITRION

frullanior – FRULLANIA

frösökvastmossa – Dicranum muehlenbeckii
fyrtandsmossa – Tetraphis pellucida
fågelfotsmossa – Pterogonium gracile
fågelgrimmia – Grimmia plagiopodia
fällmossa – Antitrichia curtipendula
gaffelmossa – Riccia fluitans
glansblommossa – Schistidium pulchrum
glansbryum – Bryum intermedium subsp. nitidulum
glansbågmossa – Lescuraea saxicola
glanslungmossa – Reboulia hemisphaerica
glansmossor – ORTHOTHECIUM

glansnäckmossa – Fontinalis squamosa
gles knölmossa – Oncophorus elongatus
gles rostmossa – Marsupella sparsifolia
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gotländsk dvärgmossa – Seligeria patula
gotländsk hättemossa – Orthotrichum rogeri
granvitmossa – Sphagnum girgensohnii
grimmior – Grimmia
grodvitmossa – Sphagnum inundatum
grottskapania – Scapania gymnostomophila
grov baronmossa – Anomodon viticulosus
grov fjädermossa – Neckera crispa
grov gulmossa – Pseudocalliergon lycopodioides
grov husmossa – Hylocomiastrum pyrenaicum
gruskammossa – Abietinella abietina
grusmossor – DITRICHUM

grusnervmossa – Campylopus subulatus
grynbryum – Bryum gemmiferum
grå raggmossa – Racomitrium lanuginosum
gräshakmossa – Rhytidiadelphus squarrosus
gräskvastmossa – Dicranum angustum
grävlingmossor – POGONATUM

grön sköldmossa – Buxbaumia viridis
grönkornig flikmossa – Lophozia ventricosa
gubbmossa – Coscinodon cribrosus
gul glansmossa – Orthothecium chryseon
gul grusmossa – Ditrichum cylindricum
gul hårgräsmossa – Cirriphyllum crassinervium
gul lämmelmossa – Tetraplodon pallidus
gul nålfruktsmossa – Phaeoceros laevis
gul parasollmossa – Splachnum luteum
guldfläta – Hypnum bambergeri
guldlockmossa – Homalothecium sericeum
guldskedmossa – Calliergon richardsonii
guldspärrmossa – Campylium stellatum
gulgrön raggmossa – Racomitrium fasciculare
gulknölsbryum – Bryum tenuisetum
gulknölsnicka – Pohlia lutescens
gulmossor – Pseudocalliergon
gulskaftad klockmossa – Encalypta ciliata
gultandsnicka – Pohlia vexans
gyllenmossa – Tomentypnum nitens
hakmossor – Rhytidiadelphus
hakspärrmossa – Campylophyllum halleri
haldanenmossa – Callicladium haldanianum
hallonbryum – Bryum klinggraeffii
halsbryum – Bryum turbinatum
halsklockmossa – Encalypta longicolla
handbålmossa – Riccardia latifrons
hasselmossa – Eurhynchium angustirete
hattmossa – Hymenostylium recurvirostrum
havsbryum – Bryum warneum
hedbjörnmossa – Polytrichum hyperboreum
hedblommossa – Schistidium poeltii
hedbålmossa – Pallavicinia lyellii
hedflikmossa – Lophozia excisa
hedkoppmossa – Entosthodon obtusus
hedlummermossa – Barbilophozia floerkei
hednervmossa – Campylopus flexuosus
hedvitmossa – Sphagnum molle
hinnkrusmossa – Weissia brachycarpa
hjälmfrullania – Frullania dilatata
hjälmmossa – Conostomum tetragonum
hjärtslevmossa – Jungermannia exsertifolia
hornflikmossa – Lophozia longidens
hornvitmossa – Sphagnum auriculatum
huldremossa – Cryptothallus mirabilis

husmossa – Hylocomium splendens
huvmossor – PHYSCOMITRIUM

hårbjörnmossa – Polytrichum piliferum
hårblommossa – Schistidium robustum
hårfliksmossa – Blepharostoma trichophyllum
hårgrimmia – Grimmia pulvinata
hårgräsmossa – Cirriphyllum piliferum
hårgräsmossor – CIRRIPHYLLUM

hårhättemossa – Orthotrichum diaphanum
hårklockmossa – Encalypta spathulata
hårklomossa – Dichelyma capillaceum
hårkrokmossa – Drepanocladus longifolius
hårnervmossa – Campylopus introflexus
hår-rosettmossa – Riccia ciliata
hårsidenmossa – Plagiothecium piliferum
hårtrindmossa – Myurella tenerrima
hällgrimmia – Grimmia ovalis
hällkvastmossa – Dicranum spurium
hängbryum – Bryum algovicum
hättemossor – ORTHOTRICHUM

höstulota – Ulota crispa var. norvegica
höstöronmossa – Jamesoniella autumnalis
jokkblommossa – Schistidium subjulaceum
jordflikmossa – Lophozia ventricosa var. ventricosa
jordkrusmossa – Weissia controversa
jordmossor – DICRANELLA

jordskapania – Scapania curta
jordspärrmossa – Campyliadelphus chrysophyllus
jordtrådmossa – Cephalozia bicuspidata
jordtuss – Tortula subulata
jordveckmossa – Diplophyllum obtusifolium
järvmossor – PSILOPILUM

jättegrusmossa – Ditrichum gracile
jätteskedmossa – Calliergon megalophyllum
jökelbjörnmossa – Polytrichastrum sexangulare
jökelborstmossa – Kiaeria glacialis
jökelmossor – ARCTOA

jökelrostmossa – Marsupella brevissima
kakmossa – Hedwigia ciliata
kakmossor – HEDWIGIA

kalkblommossa – Schistidium submuticum
kalkbrännmossa – Ceratodon conicus
kalkdagmossa – Ephemerum recurvifolium
kalkdvärgmossa – Seligeria donniana
kalkfickmossa – Fissidens gracilifolius
kalkflikmossa – Leiocolea heterocolpos
kalkfläta – Hypnum recurvatum
kalkgräsmossa – Brachythecium glareosum
kalkhättemossa – Orthotrichum cupulatum
kalkjordmossa – Dicranella varia
kalkkammossa – Ctenidium molluscum
kalkkoppmossa – Entosthodon muhlenbergii
kalkkrokmossa – Drepanocladus sendtneri
kalkkuddmossa – Gymnostomum aeruginosum
kalkkuddmossor – GYMNOSTOMUM

kalkkvastmossa – Dicranum brevifolium
kalkkällmossa – Philonotis calcarea
kalklansmossa – Didymodon fallax
kalklockmossa – Homalothecium lutescens
kalklungmossa – Preissia quadrata
kalkmossor – TORTELLA

kalkpottia – Microbryum davallianum var. davallianum
kalkpraktmossa – Plagiomnium rostratum



HALLINGBÄCK m.fl.

132 SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 100:2 (2006)

kalkrosettmossa – Riccia gothica
kalkrosmossa – Rhodobryum ontariense
kalksidenmossa – Taxiphyllum wissgrillii
kalkskapania – Scapania calcicola
kalkskruvmossa – Syntrichia calcicola
kalksprötmossa – Plasteurhynchium striatulum
kalkspärrmossa – Campylophyllum calcareum
kalktujamossa – Thuidium recognitum
kalkäppelmossa – Plagiopus oederianus
kammossa – Ptilium crista-castrensis
kamtuffmossa – Palustriella commutata
kantdvärgmossa – Seligeria tristichoides
kantfläta – Hypnum revolutum
kantvitmossa – Sphagnum quinquefarium
kapmossa – Orthodontium lineare
karlsöbryum – Bryum torquescens
kismossor – Mielichhoferia
klasbryum – Bryum demaretianum
klippblommossa – Schistidium recurvum
klippbryum – Bryum muehlenbeckii
klippfrullania – Frullania tamarisci
klippgrimmia – Grimmia trichophylla
klippmyggmossa – Cnestrum schisti
klipprostmossa – Marsupella emarginata
klippskapania – Scapania nemorea
klipptussar – CYNODONTIUM

kloborstmossa – Kiaeria falcata
klobäckmossa – Hygrohypnum ochraceum
klockmossor – ENCALYPTA

klogrusmossa – Ditrichum heteromallum
klojordmossa – Dicranella subulata
klomossa – Dichelyma falcatum
klomossor – DICHELYMA

klonäckmossa – Fontinalis dichelymoides
klosidenmossa – Plagiothecium curvifolium
kloskimmermossa – Isopterygiopsis pulchella
klotbjörnmossa – Polytrichastrum alpinum var. septentrionale
klothuvmossa – Physcomitrium sphaericum
klotknölsnicka – Pohlia lescuriana
klotmossor – MANNIA

klottuss – Protobryum bryoides
klotuffmossa – Palustriella falcata
klubbmossa – Oedipodium griffithianum
klubbvitmossa – Sphagnum angustifolium
klyvbladsvitmossa – Sphagnum riparium
klängmossa – Homomallium incurvatum
knappnålsmossor – TETRODONTIUM

knattemossa – Gyroweisia tenuis
knippekornsnicka – Pohlia andalusica
knoppblommossa – Schistidium flexipile
knoppbryum – Bryum kunzei
knoppslevmossa – Jungermannia caespiticia
knopptuss – Tortula acaulon
knoppvitmossa – Sphagnum teres
knottmossor – RHABDOWEISIA

knutmossor – ODONTOSCHISMA

knutskapania – Scapania crassiretis
knölfrostmossa – Prasanthus suecicus
knölmossor – ONCOPHORUS

komossa – Splachnum ampullaceum
kompaktmossa – Anoectangium aestivum
kopparbryum – Bryum alpinum
kopparglansmossa – Platygyrium repens

koppargrimmia – Grimmia atrata
kopparkismossa – Mielichhoferia mielichhoferiana
kopparmikromossa – Cephaloziella massalongi
koppmossor – ENTOSTHODON

kornbandmossa – Metzgeria fruticulosa
kornblekmossa – Lophocolea minor
kornbryum – Bryum dichotomum
kornknutmossa – Odontoschisma denudatum
kornrullmossa – Pseudocrossidium obtusulum
kornskruvmossa – Syntrichia papillosa
korsflikig trådmossa – Cephalozia loitlesbergeri
kortbladig kalkmossa – Tortella inclinata
kortbladig sylmossa – Pleuridium acuminatum
kortskaftad fjällgrimmia – Grimmia triformis
kortskaftad krusmossa – Weissia rostellata
korvgulmossa – Pseudocalliergon turgescens
korvskorpionmossa – Scorpidium scorpioides
kragpellia – Pellia endiviifolia
kransmossa – Rhytidiadelphus triquetrus
krattvitmossa – Sphagnum centrale
kritlansmossa – Didymodon luridus
krokdvärgmossa – Seligeria campylopoda
krokmikromossa – Cephaloziella uncinata
krokmossor – WARNSTORFIA

krokspjutmossa – Calliergonella lindbergii
krokvitmossa – Sphagnum subsecundum
krusborstmossa – Kiaeria blyttii
krusdvärgmossa – Seligeria pusilla
krusflikmossa – Lophozia incisa
krushättemossa – Ulota crispa
kruskalkmossa – Tortella tortuosa
krusmossor – WEISSIA

krusulota – Ulota crispa var. crispa
krusvitmossa – Sphagnum annulatum
krypmossor – Amblystegium
kuddtrattmossa – Amphidium mougeotii
kurragömmamossa – Haplomitrium hookeri
kustbryum – Bryum warneum var. mamillatum
kustcirkelmossa – Sanionia orthothecioides
kustgrimmia – Grimmia decipiens
kustkrusmossa – Weissia perssonii
kustkrypmossa – Conardia compacta
kustkvastmossa – Dicranum scottianum
kustsnurrmossa – Dicranoweisia cirrata
kvarnbäckmossa – Hygrohypnum luridum
kvastmossa – Dicranum scoparium
kvastmossor – DICRANUM

källflikmossa – Leiocolea bantriensis
källgräsmossa – Brachythecium rivulare
källjordmossa – Dichodontium palustre
källmossa – Philonotis fontana
källmossor – PHILONOTIS

källpraktmossa – Pseudobryum cinclidioides
källskapania – Scapania paludosa
källspärrmossa – Campylium laxifolium
källtuffmossa – Cratoneuron filicinum
källvitmossa – Sphagnum flexuosum
käppkrokmossa – Hamatocaulis vernicosus
käppkrokmossor – HAMATOCAULIS

kärrbjörnmossa – Polytrichastrum longisetum
kärrbryum – Bryum pseudotriquetrum
kärrflikmossa – Lophozia elongata
kärrkammossa – Helodium blandowii
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kärrkrokmossa – Warnstorfia exannulata
kärrkvastmossa – Dicranum bonjeanii
kärrlobmossa – Tritomaria polita
kärrlummermossa – Barbilophozia binsteadii
kärrmörkia – Moerckia hibernica
kärrpraktmossa – Plagiomnium ellipticum
kärrskapania – Scapania paludicola
kärrskedmossa – Calliergon cordifolium
kärrspärrmossa – Campyliadelphus elodes
kärrtrumpetmossa – Tayloria lingulata
kärröronmossa – Jamesoniella undulifolia
körsbärsbryum – Bryum blindii
lansettmossor – Trichostomum
lansmossor – Didymodon
lappglansmossa – Orthothecium lapponicum
lappnicka – Pohlia atropurpurea
lappskapania – Scapania obcordata
lapptrattmossa – Amphidium lapponicum
lapptuss – Tortula systylia
lerbronia – Fossombronia wondraczekii
lerbålmossa – Blasia pusilla
lerfickmossa – Fissidens taxifolius
lergräsmossa – Brachythecium mildeanum
lerkrokmossa – Drepanocladus aduncus
lerkrokmossor – Drepanocladus
lermikromossa – Cephaloziella stellulifera
listfickmossa – Fissidens bryoides
listslevmossa – Jungermannia gracillima
liten baronmossa – Anomodon longifolius
liten bergraggmossa – Racomitrium affine
liten bräkenmossa – Plagiochila asplenioides ssp. porelloides
liten glansmossa – Orthothecium intricatum
liten grusmossa – Ditrichum pusillum
liten grävlingmossa – Pogonatum nanum
liten hornflikmossa – Lophozia ascendens
liten hättemossa – Orthotrichum tenellum
liten järvmossa – Psilopilum cavifolium
liten jökelmossa – Arctoa anderssonii
liten kalkkuddmossa – Gymnostomum calcareum
liten klipptuss – Cynodontium tenellum
liten klotmossa – Mannia pilosa
liten knottmossa – Rhabdoweisia fugax
liten lansettmossa – Trichostomum crispulum
liten måntandsmossa – Harpanthus scutatus
liten nardia – Nardia geoscyphus
liten neonmossa – Barbula convoluta
liten parasollmossa – Splachnum melanocaulon
liten revmossa – Bazzania tricrenata
liten räffelmossa – Aulacomnium androgynum
liten skägglungmossa – Asterella gracilis
liten slevmossa – Jungermannia pumila
liten snömossa – Anthelia juratzkana
liten sprötmossa – Oxyrrhynchium pumilum
liten sågmossa – Atrichum tenellum
liten toffelmossa – Aloina brevirostris
liten trappmossa – Anastrophyllum minutum
liten trumpetmossa – Tayloria tenuis
liten ärgmossa – Zygodon viridissimus
ljungnervmossa – Campylopus pyriformis
lobmossor – TRITOMARIA

lockgräsmossa – Brachythecium geheebii
lockmossor – HOMALOTHECIUM

lockvitmossa – Sphagnum contortum

luddbryum – Bryum pallens var. subelegans
luddnicka – Pohlia proligera
luden bandmossa – Apometzgeria pubescens
luggkvastmossa – Dicranum acutifolium
lummermossor – BARBILOPHOZIA

lundfickmossa – Fissidens bryoides var. bryoides
lundkrypmossa – Hygroamblystegium varium
lundlummermossa – Barbilophozia barbata
lundpraktmossa – Plagiomnium cuspidatum
lundsidenmossa – Plagiothecium nemorale
lundsprötmossa – Oxyrrhynchium hians
lungmossa – Marchantia polymorpha subsp. ruderalis
lungmossor – MARCHANTIA

lysmossa – Schistostega pennata
långfliksmossa – Nowellia curvifolia
långhalsmossa – Amblyodon dealbatus
långhalsnicka – Pohlia longicolla
långskaftad komossa – Splachnum sphaericum
långskaftad svanmossa – Meesia longiseta
långskaftsbryum – Bryum longisetum
lämmelmossa – Tetraplodon mnioides
lämmelmossor – TETRAPLODON

läppmossa – Cryptocolea imbricata
lökmossa – Stegonia latifolia
macouns klockmossa – Encalypta affinis subsp. macounii
marksotmossa – Andreaea obovata
maskfläta – Hypnum vaucheri
maskgulmossa – Pseudocalliergon trifarium
masknicka – Anomobryum julaceum
maskrostmossa – Marsupella condensata
mellanbryum – Bryum intermedium
mellanvitmossa – Sphagnum affine
midjeskruvmossa – Syntrichia montana
mikromossa – Cephaloziella divaricata
mikromossor – CEPHALOZIELLA

mikroskapania – Scapania carinthiaca
millimetermossa – Micromitrium tenerum
mindre pygmémossa – Acaulon muticum var. mediterraneum
mjuk bäckmossa – Hygrohypnum molle
mjölig nålmossa – Rhynchostegiella teneriffae
muddermossa – Physcomitrella patens
murblommossa – Schistidium crassipilum
murbryum – Bryum caespiticium
murlansmossa – Didymodon vinealis
murtuss – Tortula muralis
mussvansmossa – Isothecium myosuroides
myggmossor – CNESTRUM

mylior – MYLIA

myrbjörnmossa – Polytrichum strictum
myrflikmossa – Lophozia laxa
myrknutmossa – Odontoschisma sphagni
myrkvastmossa – Dicranum undulatum
myrlummermossa – Barbilophozia kunzeana
myrmylia – Mylia anomala
myrnicka – Pohlia sphagnicola
myrsmaragdmossa – Dicranella cerviculata
myrsäckmossa – Calypogeia sphagnicola
myrtrappmossa – Anastrophyllum sphenoloboides
myrtrådmossa – Cephalozia macrostachya
myruddmossa – Cinclidium stygium
mångfruktsmossa – Cryphaea heteromalla
månlungmossa – Lunularia cruciata
måntandsmossor – HARPANTHUS
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måntrådmossa – Cephalozia lunulifolia
mässingmossa – Loeskypnum badium
mörk baronmossa – Anomodon rugelii
mörk dvärgmossa – Seligeria calcarea
mörk flikmossa – Lophozia sudetica
mörk husmossa – Hylocomiastrum umbratum
mörk knutmossa – Odontoschisma elongatum
mörk lummermossa – Barbilophozia quadriloba
mörk skapania – Scapania obscura
mörkior – MOERCKIA

nardior – NARDIA

navelmossa – Athalamia hyalina
neonmossor – BARBULA

nervdagmossa – Ephemerum sessile
nervmossor – CAMPYLOPUS

nervsotmossa – Andreaea rothii
nervspärrmossor – CAMPYLIADELPHUS

nervveckmossa – Diplophyllum albicans
nickkismossa – Mielichhoferia elongata
nickmossa – Pohlia nutans
nickmossor – POHLIA

nickpottia – Microbryum curvicolle
njurslevmossa – Jungermannia confertissima
nordisk blommossa – Schistidium scandicum
nordisk dvärgmossa – Seligeria subimmersa
nordisk klipptuss – Cynodontium suecicum
nordlig björnmossa – Polytrichastrum alpinum
nordlig bäckmossa – Hygrohypnum alpestre
nordlig dvärgbågmossa – Pseudoleskeella tectorum
nordlig fjädermossa – Neckera oligocarpa
nordlig grimmia – Grimmia longirostris
nordlig grusmossa – Ditrichum lineare
nordlig grävlingmossa – Pogonatum dentatum
nordlig hättemossa – Orthotrichum alpestre
nordlig jordmossa – Dicranella riparia
nordlig krokmossa – Warnstorfia tundrae
nordlig källmossa – Philonotis tomentella
nordlig myggmossa – Cnestrum alpestre
nordlig pellia – Pellia epiphylla subsp. borealis
nordlig praktmossa – Plagiomnium curvatulum
nordlig päronsvepemossa – Gymnocolea borealis
nordlig raggmossa – Racomitrium microcarpon
nordlig skapania – Scapania hyperborea
nordlig skimmermossa – Isopterygiopsis alpicola
nordlig slevmossa – Jungermannia borealis
nordlig snurrmossa – Dicranoweisia crispula
nordlig stjärnmossa – Mnium lycopodioides
nordlig tuffmossa – Palustriella decipiens
nordlig ulota – Ulota curvifolia
norsk bäckmossa – Hygrohypnum norvegicum
norsk timmia – Timmia norvegica
nåldvärgmossa – Seligeria acutifolia
nålkvastmossa – Dicranum tauricum
nålmossa – Rhynchostegiella tenella
nålmossor – Rhynchostegiella
näbbmossor – Rhynchostegium
näckfickmossa – Fissidens bryoides var. gymnandrus
näckmossor – FONTINALIS

nötmossa – Diphyscium foliosum
olivlansmossa – Didymodon rigidulus
opalmossa – Pohlia cruda
orange lansmossa – Didymodon insulanus
oval klockmossa – Encalypta obovatifolia

palmmossa – Climacium dendroides
parasollmossor – Splachnum
parbladsmossa – Arnellia fennica
parkgräsmossa – Sciuro-hypnum populeum
parkhättemossa – Orthotrichum pallens
pellior – PELLIA

penselkrokmossa – Warnstorfia trichophylla
pepparporella – Porella arboris-vitae
pigglummermossa – Barbilophozia attenuata
pillerbryum – Bryum violaceum
pilmossa – Leskea polycarpa
piprensarmossa – Paludella squarrosa
piskbaronmossa – Anomodon attenuatus
piskvitmossa – Sphagnum jensenii
planmossa – Distichium capillaceum
planmossor – DISTICHIUM

platt fjädermossa – Neckera complanata
platt rosettmossa – Riccia glauca
platt skimmermossa – Pseudotaxiphyllum elegans
platt spretmossa – Herzogiella turfacea
platt trollmossa – Cyrtomnium hymenophylloides
plattfläta – Hypnum jutlandicum
plyschmossa – Ditrichum flexicaule
polarblommossa – Schistidium grandirete
polarbäckmossa – Hygrohypnum polare
polarflikmossa – Lophozia polaris
polarrundmossa – Rhizomnium andrewsianum
polarslevmossa – Jungermannia pumila subsp. polaris
porellor – PORELLA

potatisbryum – Bryum bornholmense
praktblommossa – Schistidium helveticum
praktbryum – Bryum elegans
praktbräkenmossa – Plagiochila asplenioides ssp. asplenioides
praktflikmossa – Leiocolea rutheana
praktfläta – Hypnum imponens
praktgrusmossa – Ditrichum pallidum
praktklipptuss – Cynodontium fallax
praktmossor – PLAGIOMNIUM

praktsidenmossa – Plagiothecium succulentum
praktvitmossa – Sphagnum magellanicum
puckelmossor – PLAGIOBRYUM

purpurbryum – Bryum arcticum var. purpurascens
purpurflikmossa – Lophozia grandiretis
purpurkrokmossa – Warnstorfia procera
purpurmylia – Mylia taylorii
purpurskapania – Scapania uliginosa
purpurvitmossa – Sphagnum warnstorfii
pygméfickmossa – Fissidens exilis
pygmémossa – Acaulon muticum
pygmémossor – ACAULON

pyramidmossa – Pyramidula tetragona
pysslingmossa – Hygrobiella laxifolia
pälsbjörnmossa – Polytrichum swartzii
pälsfrullania – Frullania bolanderi
päronbryum – Bryum sauteri
päronmossa – Leptobryum pyriforme
päronsvepemossa – Gymnocolea inflata
päronsvepemossor – GYMNOCOLEA

päronulota – Ulota coarctata
pösgaffelmossa – Riccia cavernosa
pösmossa – Pseudoscleropodium purum
radulor – RADULA

raggmossor – RACOMITRIUM
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rak glansmossa – Orthothecium strictum
rak jordmossa – Dicranella crispa
rak nicka – Pohlia erecta
rak tranmossa – Trematodon laetevirens
raspbågmossa – Lescuraea patens
raspdvärgbågmossa – Pseudoleskeella papillosa
repblommossa – Schistidium frigidum
repmossa – Pterigynandrum filiforme
revmossor – BAZZANIA

rikkärrsskapania – Scapania brevicaulis
ringpellia – Pellia neesiana
rosenbryum – Bryum cryophilum
rosenknölsbryum – Bryum subapiculatum
rosettmossa – Riccia sorocarpa
rosettmossor – RICCIA

rosmossa – Rhodobryum roseum
rosmossor – RHODOBRYUM

rostfotmossa – Bryoerythrophyllum ferruginascens
rostlummermossa – Tetralophozia setiformis
rostmossor – MARSUPELLA

rostvitmossa – Sphagnum fuscum
rubinskapania – Scapania scandica
rubinvitmossa – Sphagnum rubellum
rufsvitmossa – Sphagnum majus
ruggmossa – Rhytidium rugosum
rullmossor – Pseudocrossidium
rundbäckmossa – Hygrohypnum smithii
rundfjädermossa – Neckera besseri
rundmossor – RHIZOMNIUM

rutlungmossor – CONOCEPHALUM

råttsvansmossa – Isothecium alopecuroides
räffelmossa – Aulacomnium palustre
räffelmossor – AULACOMNIUM

rännbålmossa – Riccardia incurvata
ränngaffelmossa – Riccia canaliculata
rävsvansmossa – Thamnobryum alopecurum
röd blommossa – Schistidium papillosum
röd fotmossa – Bryoerythrophyllum recurvirostrum
röd gaffelmossa – Riccia huebeneriana
röd glansmossa – Orthothecium rufescens
röd glansvitmossa – Sphagnum subnitens
röd jordmossa – Dicranella rufescens
röd klockmossa – Encalypta rhaptocarpa
röd lummermossa – Barbilophozia rubescens
röd mikromossa – Cephaloziella rubella
röd parasollmossa – Splachnum rubrum
röd puckelmossa – Plagiobryum demissum
röd skorpionmossa – Scorpidium revolvens
röd stolonmossa – Cladopodiella francisci
rödbryum – Bryum arcticum var. arcticum
rödkantad fickmossa – Fissidens rufulus
rödkornsskapania – Scapania mucronata subsp. praetervisa
rödskaftad hättemossa – Orthotrichum anomalum
rödtandad hättemossa – Orthotrichum pulchellum
rörkvastmossa – Dicranum spadiceum
rörnicka – Pohlia crudoides
rörsvepemossa – Jungermannia subulata
rörsvepemossa – Jungermannia subulata var. leiantha
saltblommossa – Schistidium maritimum
saltbryum – Bryum salinum
salttuss – Hennediella heimii
saltulota – Ulota phyllantha
samboradula – Radula complanata

sammetsgräsmossa – Brachytheciastrum velutinum
sandbronia – Fossombronia incurva
sandflikmossa – Lophozia bicrenata
sandnäbbmossa – Rhynchostegium megapolitanum
sandraggmossa – Racomitrium canescens
sandskruvmossa – Syntrichia ruraliformis
sidenmossor – PLAGIOTHECIUM

silverbryum – Bryum argenteum var. argenteum
silvermossa – Bryum argenteum
sipperblindia – Blindia acuta
sipperblommossa – Schistidium crenatum
sippergrimmia – Grimmia reflexidens
sipperkrypmossa – Hygroamblystegium tenax
sipperraggmossa – Racomitrium aquaticum
sippersotmossa – Andreaea crassinervia
sjöbryum – Bryum knowltonii
sjönäckmossa – Fontinalis hypnoides
skapanior – SCAPANIA

skedbryum – Bryum neodamense var. subneodamense
skedbäckmossa – Hygrohypnum cochlearifolium
skedflikmossa – Lophozia wenzelii
skedgrimmia – Grimmia anodon
skedmossor – CALLIERGON

skedskapania – Scapania kaurinii
skedvitmossa – Sphagnum platyphyllum
skifferblindia – Blindia caespiticia
skiffergräsmossa – Brachytheciastrum trachypodium
skimmermossor – ISOPTERYGIOPSIS

skirmossa – Hookeria lucens
skogsbjörnmossa – Polytrichastrum formosum
skogsblekmossa – Chiloscyphus pallescens
skogsbäckmossa – Hygrohypnum eugyrium
skogsflikmossa – Lophozia ventricosa var. silvicola
skogsgrimmia – Grimmia hartmanii
skogsgräsmossa – Brachythecium salebrosum
skogshakmossa – Rhytidiadelphus subpinnatus
skogshättemossa – Orthotrichum stramineum
skogskvastmossa – Dicranum flexicaule
skogslummermossa – Barbilophozia lycopodioides
skogspraktmossa – Plagiomnium affine
skogssidenmossa – Plagiothecium denticulatum
skogsspärrmossa – Campylophyllum sommerfeltii
skogssäckmossa – Calypogeia integristipula
skogstimmia – Timmia austriaca
skogstrappmossa – Anastrophyllum michauxii
skogstrådmossa – Cephalozia affinis
skorpionmossor – SCORPIDIUM

skottkvastmossa – Dicranum leioneuron
skruvbryum – Bryum capillare
skruvgrimmia – Grimmia funalis
skruvklockmossa – Encalypta procera
skruvknölmossa – Oncophorus virens
skruvkällmossa – Philonotis seriata
skrynkelbryum – Bryum cyclophyllum
skrynkelfläta – Breidleria pratensis
skuggblommossa – Schistidium umbrosum
skuggflikmossa – Leiocolea collaris
skugglobmossa – Tritomaria exsecta
skuggmossa – Dicranodontium denudatum
skuggsprötmossa – Eurhynchium striatum
skuggstjärnmossa – Mnium hornum
skuggtrasselmossa – Heterocladium heteropterum
skuggtujamossa – Thuidium delicatulum
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skvalpmossa – Dichodontium pellucidum
skånsk hättemossa – Orthotrichum scanicum
skånsk sprötmossa – Oxyrrhynchium schleicheri
skägglungmossor – ASTERELLA

skär bryum – Bryum pallens
skärbladsmossa – Paraleucobryum longifolium
skärbladsmossor – PARALEUCOBRYUM

sköldmossor – BUXBAUMIA

skör kalkmossa – Tortella fragilis
skör kvastmossa – Dicranum fragilifolium
skör lansmossa – Didymodon sinuosus
skör nervmossa – Campylopus fragilis
slevmossor – JUNGERMANNIA

slidjordmossa – Dicranella schreberiana
slät hättemossa – Orthotrichum striatum
slät klipptuss – Cynodontium bruntonii
slät klockmossa – Encalypta vulgaris
slät rutlungmossa – Conocephalum conicum
smal näckmossa – Fontinalis dalecarlica
smal sågmossa – Atrichum angustatum
smal toffelmossa – Aloina aloides
smaragdmossa – Dicranella heteromalla
småblommossa – Schistidium dupretii
småkornsnicka – Pohlia camptotrachela
småkrypmossa – Amblystegium confervoides
småspärrmossor – Campylophyllum
snedbladsmossa – Anastrepta orcadensis
snedbryum – Bryum uliginosum
snurrgrimmia – Grimmia torquata
snurrmossor – DICRANOWEISIA

snärjvitmossa – Sphagnum austinii
snöcirkelmossa – Sanionia georgicouncinata
snögräsmossa – Sciuro-hypnum glaciale
snögulmossa – Pseudocalliergon angustifolium
snölungmossa – Sauteria alpina
snömossor – ANTHELIA

snönicka – Pohlia drummondii
snösotmossa – Andreaea nivalis
snötrådmossa – Pleurocladula albescens
snötrådmossor – PLEUROCLADULA

solblommossa – Schistidium pruinosum
solgrimmia – Grimmia montana
sotblommossa – Schistidium atrofuscum
sotkornsskapania – Scapania cuspiduligera
sotmossa – Andreaea rupestris
sotmossor – ANDREAEA

sotrostmossa – Marsupella andreaeoides
sotvitmossa – Sphagnum papillosum
spatelvitmossa – Sphagnum angermanicum
spetsbergsskapania – Scapania spitsbergensis
spetsblekmossa – Lophocolea bidentata
spetsig dvärgbågmossa – Pseudoleskeella nervosa
spetsig rullmossa – Pseudocrossidium hornschuchianum
spetsig rörsvepemossa – Jungermannia subulata var. subulata
spetslansmossa – Didymodon acutus
spetsrostmossa – Marsupella spiniloba
spindelmossa – Cololejeunea calcarea
spjutmossa – Calliergonella cuspidata
spjutmossor – Calliergonella
spretgräsmossa – Sciuro-hypnum oedipodium
spretmossor – HERZOGIELLA

spåmossa – Funaria hygrometrica
spåmossor – FUNARIA

späd bäckmossa – Hygrohypnum montanum
späd frullania – Frullania fragilifolia
späd gräsmossa – Sciuro-hypnum reflexum
späd hårgräsmossa – Brachythecium tommasinii
späd krypmossa – Amblystegium serpens
späd skorpionmossa – Scorpidium cossonii
späd trasselmossa – Heterocladium flaccidum
späd trådmossa – Cephalozia leucantha
spärrgräsmossa – Sciuro-hypnum starkei
spärrknölmossa – Oncophorus wahlenbergii
spärrkrokmossa – Drepanocladus polygamus
spärrkrusmossa – Weissia squarrosa
spärrkrypmossa – Hygroamblystegium humile
spärrlansmossa – Didymodon ferrugineus
spärrmossor – CAMPYLIUM

spärraggmossa – Racomitrium elongatum
spärrskapania – Scapania aequiloba
spärrsprötmossa – Kindbergia praelonga
spärrtrasselmossa – Heterocladium dimorphum
spärrvitmossa – Sphagnum squarrosum
stenfickmossa – Fissidens pusillus
stenlummermossa – Barbilophozia hatcheri
stennäbbmossa – Rhynchostegium murale
stenporella – Porella cordaeana
stenulota – Ulota hutchinsiae
stiftmossa – Aongstroemia longipes
stigrostmossa – Marsupella funckii
stjärnkakmossa – Hedwigia stellata
stjärnmossor – MNIUM

stjärtmossa – Pterygoneurum ovatum
stolonmossor – CLADOPODIELLA

stor bandmossa – Metzgeria conjugata
stor björnmossa – Polytrichum commune
stor fickmossa – Fissidens adianthoides
stor flikbålmossa – Riccardia chamedryfolia
stor fotmossa – Bryoerythrophyllum alpigenum
stor fransmossa – Ptilidium ciliare
stor gaffelmossa – Riccia duplex
stor grimmia – Grimmia elatior
stor gräsmossa – Brachythecium rutabulum
stor grävlingmossa – Pogonatum urnigerum
stor huvmossa – Physcomitrium pyriforme
stor hättemossa – Orthotrichum lyellii
stor järvmossa – Psilopilum laevigatum
stor jökelmossa – Arctoa hyperborea
stor klipptuss – Cynodontium jenneri
stor klockmossa – Encalypta streptocarpa
stor krusmossa – Weissia rutilans
stor kvastmossa – Dicranum majus
stor lansettmossa – Trichostomum brachydontium
stor lobmossa – Tritomaria quinquedentata
stor måntandsmossa – Harpanthus flotovianus
stor neonmossa – Barbula unguiculata
stor näckmossa – Fontinalis antipyretica
stor revmossa – Bazzania trilobata
stor rosettmossa – Riccia beyrichiana
stor rundmossa – Rhizomnium magnifolium
stor silverbryum – Bryum funckii
stor skedmossa – Calliergon giganteum
stor skogsbäckmossa – Hygrohypnum subeugyrium
stor skägglungmossa – Asterella lindenbergiana
stor snömossa – Anthelia julacea
stor tujamossa – Thuidium tamariscinum
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stor äppelmossa – Bartramia halleriana
stor ärgmossa – Zygodon rupestris
storkornsnicka – Pohlia filum
storsporsmossa – Archidium alternifolium
strandbjörnmossa – Polytrichum jensenii
strandblommossa – Schistidium platyphyllum
strandbronia – Fossombronia foveolata
strandbryum – Bryum archangelicum subsp. curvatum
strandflikmossa – Lophozia capitata
strandjordmossa – Dicranella humilis
strandkalkmossa – Tortella flavovirens
strandmikromossa – Cephaloziella dentata
strandplanmossa – Distichium hagenii
strandrosettmossa – Riccia bifurca
strandskapania – Scapania irrigua
strandslevmossa – Jungermannia hyalina
strandsprötmossa – Oxyrrhynchium speciosum
strandsylmossa – Pleuridium palustre
strandtuss – Tortula randii
strimbågmossa – Ptychodium plicatum
strimhättemossa – Orthotrichum affine
strumamossa – Cynodontium strumiferum
strålblommossa – Schistidium apocarpum
sträv klockmossa – Encalypta affinis
stubbfläta – Hypnum pallescens
stubbkvastmossa – Dicranum montanum
stubbspretmossa – Herzogiella seligeri
stubbtrådmossa – Cephalozia catenulata
styv bågmossa – Lescuraea radicosa
styv bäckmossa – Hygrohypnum duriusculum
styv jordmossa – Dicranella grevilleana
styv kalkmossa – Tortella rigens
styv toffelmossa – Aloina rigida
styv äppelmossa – Bartramia ithyphylla
stäppmossa – Pleurochaete squarrosa
stäpprosettmossa – Riccia ciliifera
stäppskruvmossa – Syntrichia princeps
större pygmémossa – Acaulon muticum var. muticum
sumpbjörnmossa – Polytrichum uliginosum
sumpbryum – Bryum neodamense
sumpkrypmossa – Amblystegium radicale
sumpmikromossa – Cephaloziella hampeana
sumpsidenmossa – Plagiothecium denticulatum var. undulatum
sumpspärrmossa – Campylium protensum
sumpsäckmossa – Calypogeia muelleriana
sumpvitmossa – Sphagnum palustre
svanfickmossa – Fissidens bryoides var. incurvus
svanklipptuss – Cynodontium gracilescens
svanmossa – Meesia uliginosa
svanmossor – MEESIA

svannicka – Pohlia elongata
svansmossor – ISOTHECIUM

svart blommossa – Schistidium trichodon
svart knappnålsmossa – Tetrodontium repandum
svart mikromossa – Cephaloziella varians
svart nervmossa – Campylopus atrovirens
svart nålfruktsmossa – Anthoceros punctatus
svart raggmossa – Racomitrium sudeticum
svartgrimmia – Grimmia incurva
svartknoppsmossa – Catoscopium nigritum
svartsporsbryum – Bryum archangelicum ssp. archangelicum
svämmossa – Myrinia pulvinata
svämskapania – Scapania glaucocephala

sydlig blommossa – Schistidium confusum
sydlig bronia – Fossombronia pusilla
sydlig fingerfliksmossa – Kurzia sylvatica
sydlig grävlingmossa – Pogonatum aloides
sydlig knappnålsmossa – Tetrodontium ovatum
sydlig kvastmossa – Dicranum fulvum
sydlig skapania – Scapania compacta
sydlig skärbladsmossa – Paraleucobryum sauteri
sydlig toffelmossa – Aloina ambigua
sylmossa – Pleuridium subulatum
sylmossor – PLEURIDIUM

sågdagmossa – Ephemerum serratum
sågmossor – ATRICHUM

sågskapania – Scapania umbrosa
sågtrumpetmossa – Tayloria serrata
säckmossor – CALYPOGEIA

sätertrumpetmossa – Tayloria splachnoides
taggkornsnicka – Pohlia annotina
taggskapania – Scapania aspera
taggstjärnmossa – Mnium spinosum
taigabjörnmossa – Polytrichastrum pallidisetum
taigagräsmossa – Brachythecium erythrorrhizon
taigakrokmossa – Hamatocaulis lapponicus
taigakvastmossa – Dicranum drummondii
takmossa – Syntrichia ruralis
tallvitmossa – Sphagnum capillifolium
tandad knottmossa – Rhabdoweisia crispata
tandad lämmelmossa – Tetraplodon angustatus
tanddvärgmossa – Seligeria brevifolia
tandsäckmossa – Calypogeia fissa
tandtuss – Tortula lanceola
tegelbryum – Bryum wrightii
terpentinmossa – Geocalyx graveolens
texasmossa – Haplocladium microphyllum
timmerskapania – Scapania apiculata
timmior – TIMMIA

tjockflikmossa – Lophozia incisa subsp. opacifolia
tjockskaftad lämmelmossa – Tetraplodon blyttii
toffelmossor – ALOINA

tornmikromossa – Cephaloziella elachista
torntuss – Tortula mucronifolia
torvmikromossa – Cephaloziella spinigera
torvstolonmossa – Cladopodiella fluitans
torvsäckmossa – Calypogeia neesiana
tranmossa – Trematodon ambiguus
tranmossor – TREMATODON

trappmossor – ANASTROPHYLLUM

trasselmossor – HETEROCLADIUM

trattmossor – AMPHIDIUM

trekantig svanmossa – Meesia triquetra
trind spretmossa – Herzogiella striatella
trind trollmossa – Cyrtomnium hymenophyllum
trindmossa – Myurella julacea
trindmossor – MYURELLA

trindsidenmossa – Plagiothecium cavifolium
trollmossor – CYRTOMNIUM

trubblommossa – Schistidium sordidum
trubbryum – Bryum calophyllum
trubbfjädermossa – Homalia trichomanoides
trubbflikmossa – Lophozia obtusa
trubbfrostmossa – Gymnomitrion obtusum
trubbgrimmia – Grimmia unicolor
trubbhättemossa – Orthotrichum obtusifolium
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trubbig dvärgbågmossa – Pseudoleskeella catenulata
trubbig rullmossa – Pseudocrossidium revolutum
trubbklockmossa – Encalypta mutica
trubbkornsnicka – Pohlia bulbifera
trubblansmossa – Didymodon tophaceus
trubbmikromossa – Cephaloziella integerrima
trubbnicka – Pohlia obtusifolia
trubbraggmossa – Racomitrium obtusum
trubbrostmossa – Marsupella sphacelata
trubbskruvmossa – Syntrichia latifolia
trubbsotmossa – Andreaea alpestris
trubbtrådmossa – Cephalozia pleniceps
trubbuddmossa – Cinclidium subrotundum
trubbvitmossa – Sphagnum obtusum
trumpetdvärgmossa – Seligeria oelandica
trumpetmossor – TAYLORIA

trådbryum – Bryum moravicum
tråddvärgmossa – Seligeria diversifolia
trådfläta – Hypnum andoi
trådkrokmossa – Warnstorfia pseudostraminea
trådkällmossa – Philonotis caespitosa
trådmossor – CEPHALOZIA

trådrostmossa – Marsupella boeckii
träckhättemossa – Orthotrichum pylaisii
trädhättemossa – Orthotrichum speciosum
trädkrypmossa – Amblystegium subtile
trädporella – Porella platyphylla
tuffkuddmossa – Eucladium verticillatum
tuffmossor – PALUSTRIELLA

tujamossor – THUIDIUM

tundraskapania – Scapania tundrae
tungskapania – Scapania lingulata
tussar – TORTULA

tät fransmossa – Ptilidium pulcherrimum
tät kvastmossa – Dicranum elongatum
tät planmossa – Distichium inclinatum
tät snurrmossa – Dicranoweisia compacta
tät vitmossa – Sphagnum compactum
uddbryum – Bryum mildeanum
uddbäckmossa – Hygrohypnum styriacum
uddflikmossa – Lophozia perssonii
uddfrostmossa – Gymnomitrion apiculatum
uddmossor – CINCLIDIUM

uddskapania – Scapania mucronata
uddstjärnmossa – Mnium marginatum
uddtimmia – Timmia comata
uddvitmossa – Sphagnum fallax
ullgrimmia – Grimmia laevigata
ullvitmossa – Sphagnum tenellum
ulotor – ULOTA

vattenfickmossa – Fissidens fontanus
vattengrimmia – Grimmia mollis
vattenkrokmossa – Warnstorfia fluitans
vattenkrypmossa – Leptodictyum riparium
vattenlungmossa – Marchantia polymorpha
vattenlungmossa – Marchantia polymorpha ssp. polymorpha
vattennardia – Nardia compressa
vattenrostmossa – Marsupella emarginata var. aquatica
vattenstjärna – Ricciocarpos natans
vaxmossa – Douinia ovata
veckmossor – DIPLOPHYLLUM

vedblekmossa – Lophocolea heterophylla
vedflikmossa – Lophozia longiflora

vedlobmossa – Tritomaria exsectiformis
vedsidenmossa – Plagiothecium laetum
vedsäckmossa – Calypogeia suecica
vedtrappmossa – Anastrophyllum hellerianum
vedtrådmossa – Cephalozia macounii
vimpelmossa – Seligeria carniolica
vinggrimmia – Grimmia ramondii
vit frostmossa – Gymnomitrion corallioides
vit puckelmossa – Plagiobryum zieri
vitmossor – SPHAGNUM

vittandad klockmossa – Encalypta brevicolla
vittandad tuss – Tortula leucostoma
vittandad ulota – Ulota drummondii
vridbjörnmossa – Oligotrichum hercynicum
vridblommossa – Schistidium lancifolium
vridmossa – Trichostomum tenuirostre
vågig kvastmossa – Dicranum polysetum
vågig praktmossa – Plagiomnium undulatum
vågig rutlungmossa – Conocephalum salebrosum
vågig sidenmossa – Plagiothecium undulatum
vågig sågmossa – Atrichum undulatum
vårtblommossa – Schistidium frisvollianum
vägbjörnmossa – Polytrichum commune var. perigoniale
väggmossa – Pleurozium schreberi
värmlandsfrullania – Frullania oakesiana
västlig fingerfliksmossa – Kurzia trichoclados
västlig hakmossa – Rhytidiadelphus loreus
västlig husmossa – Loeskeobryum brevirostre
västlig lummermossa – Barbilophozia atlantica
åfickmossa – Fissidens crassipes
åkerbryum – Bryum rubens
åkerdagmossa – Pseudephemerum nitidum
åkerjordmossa – Dicranella staphylina
åkerkoppmossa – Entosthodon fascicularis
åkertuss – Tortula truncata
ägghättemossa – Orthotrichum patens
äggslevmossa – Jungermannia obovata
älvblommossa – Schistidium agassizii
älvbryum – Bryum argenteum var. veronense
älvskapania – Scapania subalpina
ängstuss – Tortula modica
äppelmossa – Bartramia pomiformis
äppelmossor – BARTRAMIA

ärgmossor – ZYGODON

ärtbryum – Bryum ruderale
öronmossor – JAMESONIELLA

östersjöbryum – Bryum marratii

Strukna arter och varieteter
Bryum axel-blyttii. Vi har valt att följa (Holyoak 

2004) som i Bryum calophyllum inkluderar B. axel-
blyttii och blyttii och blyttii B. acutiforme.

Bryum balticum. Vi följer Holyoak (2004) som 
anser att Bryum dichotomum inkluderar det 
Nyholm kallat B. balticum.

Bryum dunense. Vi följer Holyoak (2004) som anser 
att Bryum dichotomum inkluderar det Nyholm 
kallat B. dunense.

Bryum schleicheri. Vi anser att B. schleicheri inte B. schleicheri inte B. schleicheri
förekommer i Sverige. Det som ligger i herbari-
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erna är endast förvuxna former av B. pseudotri-
quetrum.

Bryum stirtonii. Vi följer Holyoak (2004) som anser 
att B. stirtonii endast är en form av B. stirtonii endast är en form av B. stirtonii B. elegans.

Cephalozia lacinulata. C. lacinulata anses felaktigt C. lacinulata anses felaktigt C. lacinulata
uppgiven för Sverige (Arnell 1956).

Dichodontium flavescens. Material med avlånga 
blad finns från flera landskap men helst behöver 
man kapslar för att vara helt säker. En kollekt 
från Omberg som ligger i Riksmuseet har dock 
upprätta och raka kapslar som stämmer in på D. 
flavescens, men materialet är dåligt. Vi har valt att 
tills vidare exkludera detta taxon från Sverige.

Grimmia caespiticia. Tidigare felaktigt uppgiven för 
Norden. Fynden från Sverige representerar oftast 
G. alpestris.

Lepidozia pearsonii. Tidigare uppgiven men har ej 
kunnat bekräftas från Sverige.

Loeskypnum wickesiae. Funnen endast som subfossil 
i Sverige.

Orthotrichum fastigiatum. Numera ansedd endast 
som en form av O. affine.

Peltolepis sibirica. Vi anser att P. sibirica på sin höjd P. sibirica på sin höjd P. sibirica
är en varietet.

Philonotis marchica. Tveksamt om riktig P. marchi-
ca är funnen i Sverige. Vi har valt att tills vidare ca är funnen i Sverige. Vi har valt att tills vidare ca
exkludera detta taxon.

Plagiochila norvegica. Enligt Cronberg (2000) är 
detta endast en polyploid form som står P. porello-
ides mycket nära. Vi exkluderar därför detta taxon.ides mycket nära. Vi exkluderar därför detta taxon.ides

Porella baueri. Utgår eftersom det är en allopoly-
ploid (föräldrar är P. platyphylla och P. platyphylla och P. platyphylla P. cordaeana; 
Boisselier-Dubayle m.fl. 1998). Damsholt (2002) 
beskriver den ingående under P. platyphylla.

Pseudocalliergon brevifolium. Funnen endast som 
subfossil i Sverige.

Rhynchostegiella tenuicaulis. Uppgiven från Sverige 
(Dalsland) men bestämningen är ifrågasatt. Utgår 
tills vidare.

Scapania parvifolia. Numera ansedd endast som en 
form av S. scandica (Damsholt 2002).S. scandica (Damsholt 2002).S. scandica

Sphagnum brevifolium. S. brevifolium och S. iso-
viitae tillhör en grupp av svårskilda former inom viitae tillhör en grupp av svårskilda former inom viitae
komplexet S. recurvum (Flatberg, 1992, 1992). 
De tycks inte tydligt skilja sig genetiskt (Såstad, 
Stenøien & Flatberg 1999). I väntan på fler taxo-
nomiska studier har vi valt att inte behandla dessa 
två alls.

Sphagnum isoviitae. S. brevifolium och S. isovii-
tae tillhör en grupp av svårskilda former inom tae tillhör en grupp av svårskilda former inom tae

komplexet S. recurvum (Flatberg 1992, 1992). 
De tycks inte tydligt skilja sig genetiskt (Såstad, 
Stenøien & Flatberg 1999). I väntan på fler taxo-
nomiska studier har vi valt att inte behandla dessa 
två alls.

Sphagnum subtile. S. subtile i Sverige anses vara en S. subtile i Sverige anses vara en S. subtile
form av S. rubellum enligt Natcheva & Cronberg 
(2002).

Sphagnum viride. S. viride står nära S. cuspidatum
(Flatberg 1988), och resultat från isoenzymatiska 
studier indikerar att ett genflöde finns mellan de 
två morferna (Hanssen, Såstad & Flatberg 2000). 
Fler genetiska och taxonomiska studier behövs 
innan den kan räknas som egen art.

Nytillkomna arter
Bryum demaretianum
Bryum gemmiferum
Bryum sauteri
Cephaloziella uncinata
Encalypta brevipes
Heterocladium flaccidum
Lophozia ciliata
Marsupella arctica
Scapania glaucocephala
Schistidium frisvollianum
Schistidium helveticum
Timmia sibirica

Kommentarer
1. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 

behandlar detta taxon som art (Acaulon mediter-behandlar detta taxon som art (Acaulon mediter-behandlar detta taxon som art (
raneum) men vi har valt att följa Smith (2004) 
och behandla den som varietet till A. muticum.

2. Enligt en monografi av släktet Aloina (Delgadillo Aloina (Delgadillo Aloina
1975), uppgavs Aloina rigida var. Aloina rigida var. Aloina rigida mucronulata
från Sverige (Skåne). Senare ändrades statusen av 
denna till art och kallades då Aloina obliquifolia
(Müll. Hal.) Broth. (se bl.a. Gallego 1999). De 
morfologiska skillnaderna tycks vara små och 
vi har valt att behålla detta taxon som varietet. 
Sedan Delgadillo skrev sin monografi har ett 
äldre giltigt namn hittats och varieteten ska därför 
heta A. rigida var. A. rigida var. A. rigida obliquifolia.

3. Observera att Amblystegium fluviatile, humile, 
tenax och tenax och tenax varium har flyttats till Hygroamblyste-
gium.

4. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 
behandlar A. hartmanii som en form av A. hartmanii som en form av A. hartmanii A. obo-
vata. Vi tror dock att detta är en god art.
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5. Anomobryum concinnatum uppfattades tidigare 
som en synonym till A. julaceum men har helt 
upprätta kapslar med reducerat peristom medan 
A. julaceum har lutande eller nickande kapslar 
med välutvecklat peristom. Utan kapslar är de 
mycket svåra att skilja åt. Vi föredrar att tills vida-
re behandla concinnatum som en varietet av 
A. julaceum.

6. Den europeiska checklistan behandlar Atri chum 
undulatum var. gracilisetum som art, Atri chum 
flavisetum. I väntan på bättre taxonomiska under-
sökningar har vi valt att behandla den som en 
varietet. Den är funnen i Sverige på flera lokaler 
(jfr Nyholm 1971).

7. Tidigare behandlad som B. convoluta var.  B. convoluta var.  B. convoluta com-
mutata, men det korrekta namnet ska vara B. c.
var. sardoa. Frahm & Ahmed (2004) har nyligen 
ansett detta vara en egen art, men vi behåller 
detta taxon som varietet. I Riksmuseet finns 
material från Öland, Gotland och Dalsland och i 
herbariet i Göteborg från Bohuslän.

8. Fransén (2004) behandlar Bartramia ithyphylla
var. strigosa som en synonym till strigosa som en synonym till strigosa B. ithyphylla vil-B. ithyphylla vil-B. ithyphylla
ket vi följer.

9. Vi anser att Bartramia pomiformis var. Bartramia pomiformis var. Bartramia pomiformis elongata
(syn. B. p. crispa) förtjänar status som varietet. 
Den har kortskaftade kapslar och långa krusiga 
blad och påminner något om B. halleriana.

10. Arterna i detta nya släkte fanns tidigare i släktet 
Brachythecium (Hill m.fl. 2006).

11. Flera arter ur det gamla släktet Brachythecium har 
flyttat till Brachytheciastrum och Sciuro-hypnum.

12. Observera att även Brachythecium ryanii ingår i Brachythecium ryanii ingår i Brachythecium ryanii
B. campestre (Hedenäs 1996).B. campestre (Hedenäs 1996).B. campestre

13. Denna art hörde tidigare till släktet Cirri phyllum
(Hill m.fl. 2006).

14. Denna art hörde enligt förra checklistan till släk-
tet Homalothecium men har flyttat tillbaka till 
Brachythecium (Hill m.fl. 2006).

15. Denna art hörde tidigare till släktet Cirri phyllum.
16. Molekulära studier visar att den europeiska 

Bryhnia-arten troligen är något annat än den 
nordamerikanska (Ignatov & Huttunen 2002) 
varför det europeiska taxonet troligen bör återta 
sitt första namn (B. scabrida). Emellertid vill vi 
avvakta ytterligare stöd för denna uppdelning 
och behåller tills vidare B. novae-angliae.

17. Holyoak (2004) anser att Bryum curvatum endast 
är en form av B. archangelicum. Vi har valt att 
behålla curvatum som underart.

18. Holyoak (2004) anser att Bryum imbricatum (f.d. 
inclinatum, stenotrichum) endast är en form av 

B. archangelicum. Vi har valt att behålla imbrica-
tum som underart.

19. Holyoak (2004) anser att Bryum arcticum även 
inkluderar B. purpurascens. Vi har valt att behand-
la B. purpurascens som en varietet av B. purpurascens som en varietet av B. purpurascens B. arcticum. 

20. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 
behandlar Bryum veronense som endast en form Bryum veronense som endast en form Bryum veronense
av B. argenteum. Vi har valt att behandla den 
som en varietet till Bryum argenteum.

21. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006), 
behandlar detta taxon som endast en form av 
B. caespiticium. Nyholm (1993) behandlar den 
som art och tills vi har bättre taxonomiska 
studier kallar vi detta taxon Bryum caespiticium
subsp. badium.

22. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 
behandlar Bryum comense som endast en form av Bryum comense som endast en form av Bryum comense
B. caespiticium. I väntan på bättre taxonomiska 
studier behandlar vi detta taxon som en underart 
till B. caespiticium. Den är funnen i Sverige på 
flera lokaler i Torne lappmark.

23. Numera inkluderas Bryum axel-blyttii och Bryum axel-blyttii och Bryum axel-blyttii
B. acuti forme i B. acuti forme i B. acuti forme B. calophyllum (Holyoak 2004).

24. Ny för Sverige. Henrik Weibull har funnit arten i 
Värmland, i trakten av Karlstad.

25. Bryum dichotomum är äldre och därför det kor-
rekta namnet för B. bicolor (Holyoak 2003). B. bicolor (Holyoak 2003). B. bicolor
Denna art inkluderar även B. balticum och 
B. dunense.

26. Holyoak (2004) anser att Bryum stirtonii endast Bryum stirtonii endast Bryum stirtonii
är en form av B. elegans vilket vi följer.B. elegans vilket vi följer.B. elegans

27. Olika floror och checklistor stavar funkii olika. funkii olika. funkii
Vi följer den europeiska checklistan (Hill m.fl. 
2006) och stavar funckii med ett c.funckii med ett c.funckii

28. Ny för Sverige (Weibull 2002).
29. Holyoak (2004) anser att Bryum nitidulum

endast är en form av B. intermedium. Vi har valt 
att behandla den som en underart till B. interme-
dium.

30. Bryum kunzei ansågs tidigare vara en varietet Bryum kunzei ansågs tidigare vara en varietet Bryum kunzei
av B. caespiticium men anses nu vara en god art 
Holyoak (2004). Arten är i Sverige funnen på 
strandklippor i Bohuslän samt på hällar i Dals-
land. Allt svenskt material i Riksmuseets sam-
lingar saknar kapslar.

31. Bryum moravicum är det korrekta namnet för 
B. flaccidum enligt Holyoak (2004).

32. Både morfologi och genetik tyder på att B. neo-
damense endast är en fenotyp av damense endast är en fenotyp av damense Bryum pseudotri-
quetrum. I väntan på resultat från taxonomiska 
studier behåller vi B. neodamense som art.B. neodamense som art.B. neodamense
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33. Till Bryum pseudotriquetrum hör sannolikt även 
B. subneodamense. I väntan på att den taxonomis-
ka statusen för detta formkomplex undersöks bätt-
re behåller vi B. subneodamense som en varietet. B. subneodamense som en varietet. B. subneodamense

34. Observera att Holyoak (2004) anser att både 
Bryum rutilans och Bryum rutilans och Bryum rutilans B. subelegans är synonymer B. subelegans är synonymer B. subelegans
till B. pallens. Vi är inte övertygade om detta och 
placerar båda som varieteter till B. pallens.

35. Bryum bimum skiljer sig från B. pseudotriquetrum
genom att vara synoik och ha något större och 
tjockväggigare bladceller (Demaret & Empain 
1985, Zolotov 2000, Smith 2004). Emellertid 
antyder molekulära studier att bimum står myck-
et nära pseudotriquetrum och vi föreslår därför 
B. pseudotriquetrum subsp. bimum.

36. Ny för Sverige (Weibull 2002).
37. Holyoak (2004) anser att B. mamillatum är en 

synonym till B. warneum. I väntan på fler taxo-
nomiska studier behåller vi mamillatum som en 
varietet av B. warneum.

38. Flera av släktets arter har flyttat till Brachy-
thecium.

39. Några floror och checklistor stavar polycarpon
med -um på slutet. Enligt den europeiska check-
listan (Hill m.fl. 2006) ska den korrekta stav-
ningen vara med -on, vilket vi följer.

40. Enligt Stech (1999) hör Dicranella palustris bättre Dicranella palustris bättre Dicranella palustris
hemma i släktet Dichodontium. Vi har följt detta.

41. Arten D. palustris har flyttat till D. palustris har flyttat till D. palustris Dichodontium.
42. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) för 

denna art till släktet Kiaeria. Nyholm (1987) har 
placerat den i Dicranella vilket även vi gör i vän-Dicranella vilket även vi gör i vän-Dicranella
tan på nya taxononiska undersökningar.

43. I många checklistor och floror har D. undulatum
gått under namnen D. bergeri eller D. bergeri eller D. bergeri D. affine. 
Men det korrekta namnet är D. undulatum
Schrad. ex Brid. som skapades några år tidigare 
än de båda övriga. Även den nya europeiska 
checklistan (Hill m.fl. 2006) använder D. undu-
latum.

44. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 
för denna art till ett eget släkte Trichodon. Men 
vi har valt att följa Nyholm (1987) och behålla 
arten i släktet Ditrichum.

45. Vi följer Hill m.fl. (2006) och kallar D. crispa-
tissumum (synonym D. flexicaule var. D. flexicaule var. D. flexicaule giganteum
De Not.) för D. gracile.

46. Vi har valt att följa Hill m.fl. (2006). Jämför 
även Horton (1983).

47. Ska enligt Hill m.fl. (2006) stavas ”-colla” ej 
”-collis”.

48. Ny för Sverige. Henrik Weibull har funnit arten i 
Torne lappmark.

49. Ska enligt Hill m.fl. (2006) stavas ”-colla” ej 
”-collis”.

50. Vi har valt att följa Hill m.fl. (2006) och 
behandlar E. trachymitria som en varietet av E. trachymitria som en varietet av E. trachymitria
E. rhaptocarpa. Den kommer då att heta E. rhap-
tocarpa var. tocarpa var. tocarpa leptodon (jfr. Nyholm 1998).

51. Vi har valt att behålla detta taxon som art. Ifall 
man föredrar att behandla detta taxon som varie-
tet ska det korrekta namnet vara E. serratum var. 
angustifoliumn (Ochyra m.fl. 2003).

52. Arten i detta nya släkte fanns tidigare i släktet 
Eurhynchium.

53. Flera arter ur det gamla släktet Eurhynchium
har flyttat till Eurhynchiastrum, Kindbergia, 
Oxyrrhynchium och Plasteurhynchium.

54. Vi har valt ett brett koncept för F. bryoides som F. bryoides som F. bryoides
innefattar även F. gymnandrus, F. incurvus och F. incurvus och F. incurvus
F. viridulus. Liknande uppfattning har man även 
i Nordamerika (Pursell 2005).

55. Hill m.fl. (2006) tar inte upp var. mucronatus. Vi 
har valt att uppmärksamma denna varietet.

56. Vi har valt att följa den europeiska checklistan 
(Hill m.fl. 2006) och inkludera Octodiceras fonta-
num i Fissidens.

57. Grimmia alpestris (F.Weber & D.Mohr) Schleich. Grimmia alpestris (F.Weber & D.Mohr) Schleich. Grimmia alpestris
är det korrekta namnet för det som tidigare kall-
lades G. sudetica (Muñoz 1997). I Nyholm (1998) G. sudetica (Muñoz 1997). I Nyholm (1998) G. sudetica
uppges G sudetica förekomma i flera lappmarker, G sudetica förekomma i flera lappmarker, G sudetica
men det mesta av detta material har visat sig 
vara G reflexidens. Däremot har materialet av G. . Däremot har materialet av G. . Däremot har materialet av
caespiticia från den svenska lokalen visat sig vara caespiticia från den svenska lokalen visat sig vara caespiticia
G. alpestris. Detta innebär att G. caespi ticia inte G. caespi ticia inte G. caespi ticia
förekommer i Sverige.

58. Enligt Ignatov & Muñoz (2004) ska G. apiculata
numera heta G. fuscolutea.

59. Enligt Muñoz (1998a) och Muñoz & Pando 
(2000) ska arten heta G. longirostris.

60. Grimmia muehlenbeckii har tidigare räknats som Grimmia muehlenbeckii har tidigare räknats som Grimmia muehlenbeckii
en varietet av G. trichophylla. Vi har valt att följa 
Hill m.fl. (2006) och ha den som art.

61. Enligt Muñoz & Pando (2000) ska det som tidi-
gare kallades Dryptodon patens eller Dryptodon patens eller Dryptodon patens Grimmia cur-
vata nu heta vata nu heta vata Grimmia ramondii (Lam. & DC.) Grimmia ramondii (Lam. & DC.) Grimmia ramondii
Margad.

62. Enligt Muñoz & Pando (2000) ska det som tidi-
gare kallades Grimmia sessitana De Not., Grimmia sessitana De Not., Grimmia sessitana
G. grisea Cardot eller G. grisea Cardot eller G. grisea G. subsulcata Limpr. nu G. subsulcata Limpr. nu G. subsulcata
heta Grimmia reflexidens Müll.Hal.Grimmia reflexidens Müll.Hal.Grimmia reflexidens

63. Crundwell & Smith (2000) uppmärksammade 
H. heterocladium var. flaccidum Schimper och 
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Smith (2004) behandlar detta taxon på artnivå 
och nämner att den är funnen i Sverige. I Riksmu-
seet ligger herbariematerial bestämt till var. flacci-
dum från Halland, Västergötland och Dalsland.

64. H. geheebii har flyttat tillbaka till släktet H. geheebii har flyttat tillbaka till släktet H. geheebii
Brachythecium.

65. Flera av släktets arter är flyttade från Amblyste-
gium i enlighet med Hill m.fl. (2006). Jämför 
även Vanderpoorten (2004).

66. Denna fjällform bör uppmärksammas taxono-
miskt och morfologiska skiljekaraktärer beskrivas 
(Cronberg 2004).

67. Några floror och checklistor stavar recurvirostrum
med -e på slutet. Enligt den europeiska check-
listan (Hill m.fl. 2006) ska den korrekta stav-
ningen vara med -um, vilket vi följer.

68. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 
behandlar Hypnum lacunosum (Brid.) Hoffm. ex 
Brid. som en varietet till H. cupressi forme vilket vi H. cupressi forme vilket vi H. cupressi forme
instämmer i.

69. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 
behandlar Hypnum resupinatum som en varietet 
till H. cupressiforme. Vi är övertygade om att 
H. resupinatum är en art.

70. Arten i detta nya släkte hörde tidigare till släktet 
Eurhynchium.

71. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) för 
arterna L. incurvata, L. patens och L. radicosa till 
släktet Pseudoleskea. Vi anser att fler taxonomiska 
studier bör göras innan man flyttar arterna till 
ett annat släkte. Observera att Lescuraea plicata
har flyttat till släktet Ptychodium.

72. Enligt Hill m.fl. (2006) anses denna endast vara 
en form av Microbryum davallianum, men vi tror 
att den är en god varietet (var. conicum).

73. Stavningen av M. starkeanum varierar. Vi har valt 
att följa Hill m.fl. (2006).

74. Stavning av artnamnet enligt Crosby (1999).
75. Mnium lycopodioides har prioritet över Mnium lycopodioides har prioritet över Mnium lycopodioides M. ambi-

guum enligt Koponen (1994).
76. Oncophorus wahlenbergii var. Oncophorus wahlenbergii var. Oncophorus wahlenbergii elongatus behand-elongatus behand-elongatus

las numera som egen art, Oncophorus elongatus
(Hedenäs 2005).

77. En varietet som behöver uppmärksammas. Den 
är bl.a. funnen i Jämtland och i Lule lappmark 
(enl. belägg i Riksmuseet).

78. Denna varietet är funnen i svenska fjällen. För en 
närmare beskrivning av varieteten, se Arnell & 
Jensen (1910).

79. Några floror och checklistor stavar chryseon med 
-um på slutet. Enligt den europeiska checklistan 

(Hill m.fl. 2006) ska den korrekta stavningen 
vara med -on, vilket vi följer.

80. Orthotrichum schimperi Hammar ansågs av Orthotrichum schimperi Hammar ansågs av Orthotrichum schimperi
Nyholm (1998) endast som en form av 
O. pumilum men detta taxon är enligt spanjo-
rerna Cortini & Lara i Cortini Pedrotti (2001) 
en god art. Vi har valt att placera den som en 
varietet av O. pumilum.

81. Arterna i detta släkte fanns tidigare i släktet 
Eurhynchium.

82. Ibland stavas zieri med två i på slutet. Det ska zieri med två i på slutet. Det ska zieri
vara endast ett i eftersom zieri syftar på John zieri syftar på John zieri
Zier.

83. Vad det gäller stavningen av artnamnet har vi 
valt att följa Hill m.fl. (2006).

84. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 
behandlar P. ruthei som en synonym till P. ruthei som en synonym till P. ruthei Plagio-
thecium denticulatum var. undulatum vilket även 
görs i Nordamerika och Ryssland (Ireland 2003, 
Ignatov & Ignatova 2004). Vi har valt att placera 
den som synonym till Plagio thecium denticulatum
var. undulatum.

85. Arten i detta släkte fanns tidigare i släktet 
Eurhynchium.

86. Vi har valt att behålla Pleuridium (Sporledera) 
palustre i släktet palustre i släktet palustre Pleuridium och inte följa Ochyra 
m.fl. (2003) och Hill m.fl. (2006), som placerar 
palustre i ett eget släkte, palustre i ett eget släkte, palustre Cleistocarpidium.

87. Observera att korrekt stavning ska vara ”-colla”.
88. Vi har valt att följa Hill m.fl. (2006) som place-

rar Pohlia schimperi som underart till Pohlia schimperi som underart till Pohlia schimperi P. nutans. 
Jämför dock Köckinger m.fl. (2005) som anser 
den vara en god art.

89. P. norwegicum är ett taxon som står P. alpinum
nära. Vi har valt att följa den europeiska check-
listan (Hill m.fl. 2006) och kalla detta taxon för 
P. alpinum var. septentrionale (Sw.) Lindb.septentrionale (Sw.) Lindb.septentrionale

90. Vi anser att detta taxon behöver utredas ytter-
ligare och vi behandlar den tills vidare som en 
varietet. Observerad ändrad stavning av namnet 
perigoniale.

91. Protobryum bryoides kallades i förra checklistan Protobryum bryoides kallades i förra checklistan Protobryum bryoides
för Tortula protobryoides.

92. Arten är flyttad från släktet Lescuraea till Lescuraea till Lescuraea Ptycho-
dium.

93. Enligt Dirkse & Bouman (1995) ska det korrekta 
namnet för R. teesdalei vara R. teesdalei vara R. teesdalei R. teneriffae. 

94. Nya kombinationen är gjord i Ochyra (1998).
95. Ny för Sverige. Henrik Weibull har funnit arten i 

Norrbottens kustland.
96. Ny för Sverige. Henrik Weibull har funnit arten 

i Dalsland och på Öland. Enligt Ochyra m.fl. 



MOSSLISTA

SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 100:2 (2006) 143

(2003) är Schistidium helveticum det korrekta 
namnet för Schistidium singarense.

97. Arterna i detta nya släkte fanns tidigare i släktet 
Brachythecium (Hill m.fl. 2006).

98. Observera att cossonii stavas med två i.cossonii stavas med två i.cossonii
99. Vi har valt att följa Hill m.fl. (2006) som inklu-

derar Trochobryum carniolicum i släktet Seligeria.
100. Så vitt vi vet är det endast S. affine var. S. affine var. S. affine flagellare

som är funnen i Sverige.
101. Typmaterialet till Sphagnum denticulatum tycks 

vara en extrem vattenform som avviker starkt 
från den vanliga formen och det som tidigare 
kallades S. auriculatum. Liksom Hill m.fl. 
(2006), återgår vi till namnet S. auriculatum.

102. Sphagnum viride står nära Sphagnum viride står nära Sphagnum viride S. cuspidatum (Flat-
berg 1988), och resultat från isoenzymatiska 
studier indikerar att ett genflöde finns mellan 
de två morferna (Hanssen, Såstad & Flatberg 
2000). Fler genetiska och taxonomiska studier 
behövs innan arten räknas som egen art.

103. Sphagnum brevifolium och S. isoviitae tillhör en S. isoviitae tillhör en S. isoviitae
grupp av svårskilda former inom komplexet 
S. recurvum (Flatberg 1992) och står närmast 
S. fallax. De tycks inte tydligt skilja sig genetiskt 
(Såstad, Stenøien & Flatberg 1999) från huvud-
formen S. fallax. I väntan på fler taxonomiska 
studier har vi valt att inte alls behandla dem.

104. Detta taxon hade namnet Syntrichia intermedia
i Söderström & Hedenäs (1998) men ska nu 
återgå till det äldre namnet S. montana.

105. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 
behandlar ruraliformis som en varietet av ruraliformis som en varietet av ruraliformis
S. ruralis. Vi anser att ruraliformis ska behandlas ruraliformis ska behandlas ruraliformis
på artnivå.

106. En varietet med stamblad som är något mer 
ovala och grenar som är knubbigare än hos var. 
alopecurum. Denna varietet är funnen i Små-
land och förtjänar att uppmärksammas (jfr Tolf 
1891).

107. Thuidium philiberti ska numera heta Thuidium philiberti ska numera heta Thuidium philiberti T. assimile
Touw (2001).

108. Ny för Sverige (Carlsson 2000).
109. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 

behandlar detta taxon som en varietet av 
T. inclinata. Vi anser att T. densa bör behållas T. densa bör behållas T. densa
som art.

110. Observera att den snarlika Tortella bambergeri
skulle kunna finnas i Sverige. Jfr Nebel m.fl 
(2000).

111. Observera att Tortula protobryoides har bytt Tortula protobryoides har bytt Tortula protobryoides
namn till Protobryum bryoides.

112. Vi har valt att följa Zander (1993) och kalla 
Phascum cuspidatum för Tortula acaulon och inte 
följa Hill m.fl. (2006) som behåller den i släktet 
Phascum (som P. cuspidatum).

113. Ändrat vetenskapligt namn från Tortula athero-
des till des till des Tortula acaulon.

114. Tortula hoppeana är enligt Ochyra (2004) det Tortula hoppeana är enligt Ochyra (2004) det Tortula hoppeana
korrekta namnet för det som i Nyholm (1989) 
kallades Desmatodon latifolius och i Zander Desmatodon latifolius och i Zander Desmatodon latifolius
(1993) Tortula euryphylla.

115. Denna varietet med tvåskiktad kantlist anser 
Cano m.fl. (2005) vara en egen art och kallas då 
Tortula schimperi.

116. Ändrad stavning på det vetenskapliga namnet 
från T. systylius till T. systylius till T. systylius T. systylia.

117. Vi anser att Trichostomum crispulum var. viridu-
lum är en god varietet. Det korrekta namnet är 
emellertid T. crispulum var. angustifolium.

118. Somliga floror placerar T. tenuirostre i släktet T. tenuirostre i släktet T. tenuirostre
Oxystegus. Detta stöds inte av molekulära data 
enligt Werner m.fl. (2003) och vi bibehåller 
tenuirostre i tenuirostre i tenuirostre Trichostomum.

119. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 
behandlar Ulota bruchii som en god art men vi Ulota bruchii som en god art men vi Ulota bruchii
anser att skillnaderna är alltför små och svåra 
att observera och har valt att behandla den som 
varietet.

120. Nya rön stödjer hypotesen att W. wimmeriana är W. wimmeriana är W. wimmeriana
en egen art (Werner m.fl. 2004).

121. Den europeiska checklistan (Hill m.fl. 2006) 
samt Smith (2004) behandlar detta taxon som 
en egen art, Z. stirtonii. Vi har valt att behålla 
den som varietet till Z. viridissimus.

122. Enligt Damsholt (2002) är subsp. punctatus en punctatus en punctatus
sydlig underart som inte är funnen i Norden 
medan subsp. agrestis är den som finns hos oss.agrestis är den som finns hos oss.agrestis

123. Enligt Damsholt (2002) är den dioika underar-
ten subsp. laevis sydlig och inte funnen i Nord-laevis sydlig och inte funnen i Nord-laevis
europa, medan underarten subsp. carolinianus
finns i Sverige och är samkönad (monik).

124. Observera att det är varieteten minutum som 
man tidigare kallade var. grande (jfr även Dams-grande (jfr även Dams-grande
holt 2002).

125. Vi följer Damsholt (2002) som placerar Marsu-
pella revoluta i släktet pella revoluta i släktet pella revoluta Apomarsupella.

126. Damsholt (2002) för släktet Barbilophozia till Barbilophozia till Barbilophozia
Lophozia.

127. Vi har valt att följa Damsholt (2002) och placera 
detta taxon som en underart till C. bicuspidata.

128. Vi har valt att följa Damsholt (2002).
129. Ny för Sverige (Lönnell m.fl. 2002).
130. Vi har valt att följa Damsholt (2002).
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131. Flera av arterna i släktet Chiloscyphus har flyttat Chiloscyphus har flyttat Chiloscyphus
tillbaka till Lophocolea.

132. Nybeskriven art som även är funnen i Sverige 
(Szewkowski m.fl. 2005). Här i landet tycks 
C. salebrosum vara den vanligare av de två medan 
C. conicum är sällsyntare och hittills endast är 
funnen i Skåne.

133. Observera att namnet Jungermannia lanceolata
används för J. atrovirens i Damsholt (2002). J. atrovirens i Damsholt (2002). J. atrovirens
Detta är otillåtet eftersom J. lanceolata förkasta-J. lanceolata förkasta-J. lanceolata
des i nomina rejicienda (Greuter m.fl. 2000).

134. Detta taxon gick i Arnell (1956) under namnet 
Plectocolea subelliptica och behandlas nu som Plectocolea subelliptica och behandlas nu som Plectocolea subelliptica
Jungermannia obovata subsp. Jungermannia obovata subsp. Jungermannia obovata minor.minor.minor

135. Jungermannia polaris ansågs tidigare vara en Jungermannia polaris ansågs tidigare vara en Jungermannia polaris
egen art men behandlas av Damsholt (2002) 
som J. pumila subsp. J. pumila subsp. J. pumila polaris.

136. Enligt Damsholt (2002) är detta vad som tidi-
gare kallades Jungermannia leiantha Grolle.Jungermannia leiantha Grolle.Jungermannia leiantha

137. Enligt Damsholt (2002) är detta vad som tidi-
gare kallades Jungermannia subulata A.Evans.Jungermannia subulata A.Evans.Jungermannia subulata

138. Grolle & Long (2000) och Söderström m.fl. 
(2002) placerar dessa arter i Leiocolea medan Leiocolea medan Leiocolea
Damsholt (2002) placerar dem i Lophozia. Vi 
har valt att följa den europeiska checklistan 
Grolle & Long (2000) som placerar följande 
arter i släktet Leiocolea.

139. Observera att användningen av namnet Lopho-
zia alpestris för zia alpestris för zia alpestris L. collaris i Damsholt (2002) är L. collaris i Damsholt (2002) är L. collaris
felaktigt eftersom det förkastades i nomina reji-
cienda (Greuter m.fl. 2000).

140. Grolle & Long (2000) och Söderström m.fl. 
(2002) flyttar tillbaka dessa arter till släktet 
Lopho colea medan Damsholt (2002) placerar Lopho colea medan Damsholt (2002) placerar Lopho colea
dem i Chiloscyphus undersläktet Chiloscyphus undersläktet Chiloscyphus Lophocolea. Vi 
har valt att följa den europeiska checklistan 
Grolle & Long (2000).

141. Tidigare (t.ex. Arnell 1956) behandlades de 
monoika och dioika formerna på artnivå men vi 
har valt att följa Damsholt (2002) och behandla 
dem på varietetsnivå.

142. En nyligen beskriven art (Söderström m.fl. 2000).
143. Vi har valt att följa Damsholt (2002) och 

behandla opacifolia som en varietet av opacifolia som en varietet av opacifolia L. incisa.
144. Vi har valt att följa Damsholt (2002) och 

urskilja L. longidens subsp. L. longidens subsp. L. longidens arctica R.M.Schust. arctica R.M.Schust. arctica
Varieteten är funnen i Pite lappmark.

145. Vi har valt att följa Damsholt (2002) och 
urskilja L. ventricosa var. L. ventricosa var. L. ventricosa grandiretis (H.Buch & grandiretis (H.Buch & grandiretis
S.W.Arnell) R.M.Schust & Damsh. Varieteten 
är funnen i Torne lappmark.

146. Vi har valt att följa Damsholt (2002) och 
behandla silvicola som en varietet av silvicola som en varietet av silvicola L. ventri-
cosa.

147. Vi har valt att följa Söderström m.fl. (2002) som 
behandlar den ”gamla” Marchantia alpestris som Marchantia alpestris som Marchantia alpestris
en underart till M. polymorpha. Det korrekta 
namnet blir då Marchantia polymorpha subsp. Marchantia polymorpha subsp. Marchantia polymorpha
montivagans. Damsholt (2002) har valt att pla-
cera detta taxon på artnivå och arten kallas då 
M. alpestris (Nees) Burgeff.M. alpestris (Nees) Burgeff.M. alpestris

148. Vi har valt att följa Söderström m.fl. (2002) som 
behandlar den ”gamla” Marchantia aquatica i Marchantia aquatica i Marchantia aquatica
snäv bemärkelse som en underart till 
M. polymorpha. Det korrekta namnet blir då 
Marchantia polymorpha subsp. Marchantia polymorpha subsp. Marchantia polymorpha polymorpha. 
Damsholt (2002) har valt att placera detta taxon 
på artnivå och arten kallas då M. polymorpha L.M. polymorpha L.M. polymorpha

149. Vi har valt att följa Söderström m.fl. (2002) som 
behandlar den ”gamla” Marchantia polymorpha
i snäv bemärkelse som en underart till M. poly-
morpha. Det korrekta namnet blir då Marchan-
tia polymorpha subsp. tia polymorpha subsp. tia polymorpha ruderalis. Damsholt (2002) 
har valt att placera detta taxon på artnivå och 
arten kallas då M. latifolia Gray.M. latifolia Gray.M. latifolia

150. Observera att Marsupella revoluta är flyttad från Marsupella revoluta är flyttad från Marsupella revoluta
Marsupella till Marsupella till Marsupella Apomarsupella (Damsholt 2002).Apomarsupella (Damsholt 2002).Apomarsupella

151. Ny för Skandinavien (Lönnell m.fl. 2002).
152. Vi har valt att följa Damsholt (2002) och 

behandla Marsupella aquatica som en varietet av Marsupella aquatica som en varietet av Marsupella aquatica
M. emarginata.

153. Observera att stavningen Moerchia i Dams-Moerchia i Dams-Moerchia
holt (2002) är felaktig. Originalstavningen är 
Moerckia och detta är det korrekta enligt Jiří Moerckia och detta är det korrekta enligt Jiří Moerckia
Váňa (muntl.).

154. Vi har valt att följa Damsholt (2002) och 
behandlar det som tidigare kallades P. porelloides
som en underart till P. asplenoides.

155. Vi följer Damsholt (2002) och behandlar den 
samkönade formen Pressia hyperborea som en Pressia hyperborea som en Pressia hyperborea
underart till P. quadrata.

156. Ansågs tidigare vara en egen art.
157. Vi har valt att följa Damsholt (2002).
158. Ny för Sverige (Hassel & Bratt 2001).
159. Ansågs tidigare vara en egen art, S. praetervisa

Meyl.
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ABSTRACT
Hallingbäck, T., Hedenäs, L. & Weibull, H. 2006. 
Ny checklista för Sveriges mossor. [New checklist 
of Swedish bryophytes.] – Svensk Bot. Tidskr. 100: 
96–148. Uppsala. ISSN 0039-646X.
This checklist of Swedish bryophytes reflects some 
of the new taxonomic knowledge gained after the 
previous list was published in 1998, as well as new 
finds of bryophytes in the country. The list contains 
in total 1037 bryophytes (787 mosses, 248 hepat-
ics and 2 hornworts) with recently used synonyms 
together with their vernacular Swedish names. 
Comments and references to the literature on 
recent news on taxonomy, nomenclature and distri-
bution are given for 158 of the taxa. Twelve species 
are reported as new to Sweden. About 62 new or 
changed vernacular names are proposed. Separately 
listed are 23 species that have been excluded from 
the list.
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Katariina Kiviniemi Birgersson har studerat 
kortlivade arter i sörmländska betesmarker för 
att testa teorier om fragmenterade populationer.

KATARIINA KIVINIEMI BIRGERSSON

ISverige liksom i andra delar av världen pågår 
omfattande landskapsförändringar som 
ofta leder till att både naturliga och kultur-

påverkade naturtyper splittras upp, fragmenteras, 
vilket hotar många växt- och djurarters existens. 
Fragmenteringen leder till att natur typen eller 
biotopen minskar i storlek och därigenom blir 
mer isolerad i landskapet samtidigt som dess 
kvalitet förväntas bli sämre (Saunders m.fl. 
1991). Den försämrade kvaliteten av ett frag-
ment är kopplad både till dess storlek och form. 
Man talar exempelvis om kanteffekter som kan 
medföra en ökad invasion från det omgivande 
landskapet av främmande arter, ofta så kallade 
generalister, på bekostnad av de arter som är mer 
specialiserade på just den biotopen (Kiviniemi 
& Eriksson 2002).

Teorierna om öbiogeografi (MacArthur & 
Wilson 1967) och metapopulationsdynamik 
(Hanski 1999) förutspår att en ökad fragmen-
tering leder till minskande populationsstorle-
kar. Detta medför en ökad risk för att lokala 
växt- och djurpopulationer ska dö ut, eftersom 
små populationer är speciellt känsliga för 
slump händelser, antingen i enskilda individers 

Populationsdynamik hos kortlivade 
växter i naturbetesmarker

Figur 1. Arterna studeras i gamla naturbetesmar-
ker i Ludgo i Sörmland. Betesmarken i Davik på 
bilden har enligt historiska kartor hävdats sedan 
1600-talet.
Many of the pastures studied have a long continuity, 
this one for at least 300 years
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förökning och överlevnad eller på grund av 
slumpmässigt varierande omvärldsfaktorer (se 
Eriksson 1993). Teorierna förutspår dessutom 
att kolonisationen av fragmenterade habitat 
försvåras på grund av den ökade isoleringen. 
Öbiogeografi teorin har varit en stor inspirations-
källa för studier av artrikedom i olika livsmiljöer. 
MacArthur och Wilson ville ursprungligen med 
sin teori förklara varför öar ofta har ett mindre 
antal arter än motsvarande områden på fastlan-
det, och varför stora öar som ligger nära fastlan-
det oftare har fler arter än små öar som är mer 
isolerade från fastlandet. Metapopulationsteorin 
har sitt ursprung i denna teori men är mer inrik-
tad på studier av enskilda arter eller populatio-
ner i en fragmenterad miljö.

Fragmentering av naturbetesmarker
Den storskaliga minskningen av ogödslade 
fodermarker – ängar och naturbetesmarker – är 
ett påtagligt exempel på en dramatisk land-
skapsförändring som har skett på relativt kort 
tid. Fodermarkerna utgör biotoper som under 
flera hundra år har präglats av en mer eller min-
dre kontinuerlig hävd i form av slåtter och bete 
(figur 1). I och med jordbrukets effektivisering 
under 1900-talet omvandlades stora delar av 
dessa marker till åker, skogsplanteringar eller 
gödslade betesvallar, medan andra enbart sluta-
de att hävdas vilket ledde till att igenväxningen 
tog fart. Av två miljoner hektar traditionellt häv-
dad mark på 1800-talet återstår idag bara unge-
fär tio procent, varav den största andelen utgörs 

Figur 2. Dynamiken hos fyra kort-
livade arter studeras i sörmländska 
naturbetesmarker. 
A) Kummin är ofta tvåårig. Den 
blommar i maj och de aromatiska 
frukterna mognar i juli.
B) Ängsskallra är en ettårig halvpara-
sit som har relativt stora vingkantade 
frön. Ängsskallran måste förlita sig 
på årlig föryngring då den saknar 
fröbank.
C) Harklöver förkommer fläckvis 
i naturbetesmarkerna, men hittas 
också på annan mark.
D) Styvmorsviol förekommer i de 
torraste partierna i betesmarkerna, 
ofta i anslutning till berghällar. Den 
blommar från våren till långt in på 
hösten.
Four short-lived species were studied 
in semi-natural pastures in the prov-
ince of Södermanland, SE Sweden, viz. 
Carum carvi, Rhinanthus minor, Rhinanthus minor, Rhinanthus minor Trifolium 
arvense and Viola tricolor.Viola tricolor.Viola tricolor

A

DC

B
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av naturbeten (Berner 2001). Detta har lett till 
att naturbetesmarkerna har blivit fragmenterade 
i landskapet. De har blivit allt färre, mindre och 
mera isolerade. Dessa ogödslade marker hyser en 
mängd växtarter, däribland många hotade arter 
(Gärdenfors 2005). Även ett stort antal insekter, 
fåglar och svampar är knutna till betesmarkerna.

Kortlivade växters dynamik
Antalet individer varierar ständigt i naturliga 
populationer eftersom de faktorer som styr 
överlevnad och förökning hela tiden förändras, 
som till exempel väder, förekomst av betande 
djur, bränder eller sjukdomar av olika slag. Det 
är dessa svängningar i populationernas storlek 
som man kallar för deras ”naturliga” dynamik. 
Kortlivade växter (annueller och bienner) har en 
större benägenhet att växla i populationsstorlek 
jämfört med långlivade växter som ofta har mer 
stabila populationer. Kortlivade växter i natur-
betesmarker brukar vara så kallade tidiga succes-
sionsarter som gynnas av störningar i växttäcket. 
I naturbetesmarker kan dessa arter bilda relativt 
långlivade populationer på grund av betes-
störningen. Många av dessa arter har även en 
fröbank. Kortlivade arter tillhör emellertid dem 
som snabbast slås ut när hävden upphör (Eriks-
son 1996a).

Vid studier av enstaka arter som lever i en 
fragmenterad miljö har man ofta använt sig av 

metapopulationsteori. En metapopulation kan 
beskrivas som en regional population bestående 
av lokala populationer som är sammankopplade 
genom spridning. De få metapopulationsstudier 
som är gjorda på växter har till stor del under-
sökt den regionala dynamiken hos kortlivade 
växter (t.ex. Husband & Barrett 1998). 

Dynamiken i en metapopulation karak-
teriseras av ständigt pågående kolonisationer 
och utdöenden av enskilda biotopfragment, 
eller ”patcher” (Hanski 1999). En patch kan 
beskrivas som en gynnsam plats för arten ifråga 
att växa och föröka sig på. Patcherna kan vara 
besatta (etablering av individer har skett) eller 
tomma (ingen kolonisation har skett eller så har 
individerna dött ut på platsen). Trots att lokala 
populationer löper en stor risk att dö ut så kan 
en metapopulation överleva på lång sikt efter-
som åter- och nykolonisation mellan patcherna 
sker. 

För långlivade växter är meta populations-
begreppet kanske inte lika användbart. Det 
finns dock varianter av metapopulationsstruktur 
som har beskrivits för både kortlivade och lång-
livade växter. Den långlivade kattfoten Anten-
naria dioica verkar exempelvis ha ett system av naria dioica verkar exempelvis ha ett system av naria dioica
käll- och mottagarpopulationer (”source and 
sink dynamics”), där mottagar populationerna 
erhåller kolonisatörer från källpopulationerna 
(Eriksson 1996b).

Tabell 1. Egenskaper hos de fyra studiearterna.
Characteristics of four short-lived species studied in semi-natural pastures.

Frövikt 
(mg)

Spridnings-
attribut

Finns/hittats i 
fröbank

Gronings-
tid

Blomnings-
tid

Frösprid-
ningstid

Kummin 
Carum carvi

2,37 Saknas Nej Vår/höst Maj–juli Juli

Ängsskallra
Rhinanthus minor

1,87 Vingar Nej Vår Juni–aug. Augusti

Harklöver
Trifolium arvense

0,38 Hårigt foder Nej Vår/höst Juni–aug. Augusti

Styvmorsviol
Viola tricolor

0,50 Elaiosom Ja Höst April–okt. Juli
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Kortlivade arter
Jag har under tre år studerat fyra kortlivade 
arter: kummin Carum carvi, ängsskallra Rhi-
nanthus minor, harklöver nanthus minor, harklöver nanthus minor Trifolium arvense och Trifolium arvense och Trifolium arvense
styvmorsviol Viola tricolor (figur 2). Arterna har Viola tricolor (figur 2). Arterna har Viola tricolor
studerats i naturbetesmarker som har klassats 
som skyddsvärda (klass 1–3) i Ludgo socken 
i Södermanlands län (Anonym 1992). Studie-
arterna är i olika hög grad knutna till natur-
betesmarker och skiljer sig åt med avseende på 
fröstorlek och spridningssätt. Harklövern och 
ängsskallrans frukter har egenskaper som främ-
jar deras spridning (tabell 1). Styvmorsviolen 
har ganska små frön med ett oljerikt bihang 
(elaiosom) som attraherar myror vilka sprider 
fröna kortare sträckor. Förekomsten av arterna 
studeras i sammanlagt 23 naturbetesmarker som 
varierar i storlek och grad av isolering.

Fragmenteringseffekter
En av mina frågeställningar är att undersöka om 
fragmentstorlek och isolering (avstånd mellan 
fragment) påverkar arternas förekomst. Enligt 
teoribildningen så är populationsstorleken posi-
tivt kopplad till fragmentets storlek. Det finns 
dock motstridiga resultat när det gäller frag-
menteringens effekter (Eriksson & Ehrlén 2001). 

De tidigare undersökningar som har gjorts i 
studieområdet har inte visat på några klara sam-
band med betesmarkernas storlek eller grad av 
isolering (t.ex. Eriksson m.fl. 1995). En förkla-
ring kan vara att det tar förhållandevis lång tid 
för arterna att försvinna eftersom dessa marker 
domineras av långlivade växter. Hos många 
långlivade växter i naturbetesmarker är det en 
fördröjning från det att hävden minskar till 
dess populationen avtar i storlek. Detta gör att 
utdöendet av en lokal population kan ta väldigt 
lång tid, kanske femtio till hundra år (Eriksson 
& Kiviniemi 1999, Kiviniemi 2002). Till skill-
nad från långlivade växter karakteriseras däre-
mot kortlivade arters populationer av en snabb 
dynamik (hög omsättning av individer) och de 
förväntas därför reagera snabbare på eventuella 
fragmenterings effekter.

Det är intressant att undersöka om popula-
tioners storlek verkligen är positivt kopplad till 
fragmentstorlek, vilket faktiskt inte alls är så 
välundersökt och kanske inte gäller för alla arter. 
Mina studier i Sörmland visar att det fanns 
positiva samband mellan natur betesmarkernas 
storlek och arternas populationsstorlekar för tre 
av de fyra studiearterna (figur 3). Inga effekter 
av avståndet mellan fragmenten kunde dock 
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 Kummin C. carvi
 Ängsskallra R. minor

Figur 3. Mina studier visar att kortliva-
de arter ofta har större populationer i 
större fragment. Här visas det positiva 
sambandet år 2005 mellan populations-
storlek och betesmarkens storlek för 
två av studiearterna (Kiviniemi opubl.). 
Observera de logaritmerade skalorna.
The significant positive correlation 
between population size and pasture 
area for two short-lived species.



KORTLIVADE VÄXTERS DYNAMIK

SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 100:2 (2006) 153

mågan hos arterna (figur 4). Lyckade resultat 
av utsåning av frön på platser där arten saknats 
tyder även på att arterna är spridningsbegrän-
sade i studieområdet (Kiviniemi, opubl.).

Få stora eller många små?
Stora naturbetesmarker härbärgerar ett större 
antal individer av de flesta av mina arter, inklu-
sive de arter som är mer knutna till naturbetes-
marker. Resultat från en tidigare studie utförd 
i samma studieområde (Kiviniemi & Eriksson 
2002) visade att kantzonerna i små betesfrag-
ment verkar vara mer utsatta för invasion (av 
generalister) jämfört med kantzonerna i stora 
betesmarker, trots att dessa hävdas på ett lik-
artat sätt. Dessa resultat poängterar betydelsen 
av fragmentens storlek i sig. För att på lång sikt 
kunna bevara traditionella arter i naturbetes-
marker så verkar stora fragment vara att föredra 
framför flera små.  

•  Jag vill tacka Ove Eriksson och Björn Birgers-
son för värdefulla kommentarer på manuskriptet. 
Jag vill även tacka Emma Jansson och Tone 
Jacobsen för utmärkta insatser i fält. Studierna 
i projektet finansieras av Formas och Stiftelsen 
Oscar och Lili Lamms Minne.

skönjas för någon av arterna. Studierna visar 
dessutom på ganska så stabila förekomster av 
dessa kortlivade arter i natur betesmarkerna.

Kolonisationsförmåga
Arternas kolonisationsförmåga har även stu-
derats genom utsåningsförsök (t.ex. Ehrlén & 
Eriksson 2000). Frön har såtts in i lokala popu-
lationer för att undersöka effekter av tillförsel av 
frön. Utsåningsförsök har även utförts på platser 
där arterna ifråga inte fanns men där de borde 
kunna finnas. Vad som utgör en lämplig plats 
för en art är dock väldigt svårt att definiera i 
förväg. Man kan utgå från kunskap om artens 
miljökrav och om vilka andra arter som ofta 
förekommer tillsammans med arten ifråga. Att 
en plats utgör en möjlig lokal för en art vet man 
dock säkert bara efter det att arten har lyckats 
etablera sig där. Det är viktigt att följa utså-
ningsstudier under en längre tid för att kunna 
fastställa om individer verkligen lyckas etablera 
sig i befintliga populationer eller om popula-
tioner kan etablera sig på nya platser (Turnbull 
m.fl. 2000). 

Mina utsåningsförsök har bland annat visat 
att småskaliga störningar (när man blottlägger 
jorden) har en positiv effekt på rekryteringsför-

Ängsskallra
  R. minor

Kummin
C. carvi

0

10

20

30

40

Groddplants-
etablering (%)  Efter störning

 I orörd vegetation

Figur 4. Småskaliga störningar är vik-
tiga för mina studiearter. Ett större 
antal groddplantor av både kummin 
och ängsskallra överlevde i provrutor 
utan vegetation än i rutor med orörd 
vegetation. Medelvärden i procent 
redovisas i figuren som baserar sig på 
ett utsåningsförsök i flera naturbetes-
marker.
A higher proportion of seedlings sur-
vived in disturbed plots than in undis-
turbed vegetation.
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ABSTRACT
Kiviniemi Birgersson, K. 2006. Populationsdynamik 
hos kortlivade växter i naturbetesmarker. [Popula-
tion dynamics of short-lived plants in semi-natural 
grasslands.] – Svensk Bot. Tidskr. 100: 149–154. 
Uppsala. ISSN 0039-646X.
During the last century, 90% of the semi-natural 
grasslands in Sweden have disappeared. Semi-natu-
ral grasslands are important because they are spe-
cies-rich and contain many threatened species. Four 
short-lived plant species in 23 grasslands of varying 
size and degree of isolation were studied in the 
province of Södermanland, SE Sweden. For three 
of the species, a positive correlation between frag-
ment size and population size was found, whereas 
no effect of fragment isolation was seen. Sowing 
experiments revealed that seedling establishment 
was higher in disturbed plots than in undisturbed 
vegetation.

Katariina Kiviniemi 
Birgersson är växtekolog 
och leder ett forsknings-
projekt där hon studerar 
kortlivade växters popu-
lationsdynamik i olika 
skalor i ett fragmenterat 
landskap. I sitt avhand-
lingsarbete studerade 

Katariina populationsdynamiken hos några 
långlivade gräsmarksväxter (bl.a. småborre) och 
betydelsen av marginella biotoper (t.ex. väg-
renar) och fröspridning för växter i naturbetes-
marker.

Adress: Botaniska institutionen, Stockholms 
universitet, 106 91 Stockholm
E-post: katariina.kiviniemi-birgersson@botan.
su.se



SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 100:2 (2006) 155

Roland Lyhagen var en av de många skogs-
ägare som drabbades av stormen Gudruns 
framfart för drygt ett år sedan. Han lade i 
somras märke till att den omrörning i marken 
som rotvältorna orsakat lockade fram växter ur 
fröbanken, växter som verkar avslöja den forna 
markanvändningen.

TEXT OCH BILD: ROLAND LYHAGEN

Som skogsägare i södra Sjuhäradsbygden 
drabbades jag av stora stormfällen. Sär-
skilt granskogen föll, i huvudsak genom 

rotvältor. På skogsskiftena runt torpet nära byn 
Fägerhult ett par mil sydost om Borås hade gran 
planterats 1960 på tidigare åker- och betesmark. 
På ena sidan vägen hade det varit mest åker 
fram till planteringen medan det på andra sidan 
vägen i huvudsak varit bete och vall. Granen var 
mycket frodvuxen och kraftig, som så ofta på 
sådan mark. På 1990-talet var beståndet slutet 
och mörkt med mycket sparsam undervegeta-
tion. Lite harsyra Oxalis acetosella och skogsstjär-Oxalis acetosella och skogsstjär-Oxalis acetosella
na Trientalis europaea kunde grönska i skuggan. Trientalis europaea kunde grönska i skuggan. Trientalis europaea
För ett par år sedan slutgallrades beståndet och 
det blev mycket ljusare. Marken höll på att bli 
grön, främst av harsyra.

Inventering av rotvältor
När jag i midsommarveckan 2005 gick bland 
rotvältorna efter att den välta skogen var 
upp arbetad och bortforslad, så lekte jag med 
tanken om man kunde spåra några växter från 
tidigare markanvändning. Därför inventerade 
jag alla (knappt 200) rotvältor som tydligt vält 
upp och i de f lesta fall också fallit tillbaka. 
Därvid hade en ordentlig omrörning skett av 
jorden kring rötterna. På de sammanlagt unge-
fär fyra hektar stora hyggena hade 95 procent 
av träden fallit och skapat sammanhängande 

öppna ytor. Inventeringen upprepades i mitten 
av juli.

Kort markhistorik 
Torpet har varit ett arrendetorp under ett större 
herresäte sedan åtminstone 1700-talets slut. 
Enligt skifteshandlingar från 1797 så skiftades 
omgivande marker medan torpet redan var en 
registerfastighet med skog, åker och äng. Den 
öppna marken uppgick till cirka sju hektar och 
bestod av ett par större åkerskiften samt flera 
mindre terrassremsor i skogen och ängsmader 
längs Ätran. Det fanns både kor och får på 
gården och en ganska stor ladugård byggdes 
1918. Det bedrevs också ett lönande ålfiske i 
Ätran som gav goda inkomster. Efter 1931 har 
den öppna marken på det ena skiftet (skifte 1) i 
huvudsak utnyttjats för slåtter och bete fram till 
mitten av 1950-talet. Det andra skiftet (2) har 
brukats som öppen åker under samma tid. Den 
siste bofaste arrendatorn flyttade 1931 och den 
öppna marken drevs av granngården fram till 
mitten av 1950-talet. Därefter planterades gran 

I Gudruns fotspår – 
några iakttagelser på ett 
stormhygge

Åkerkårel Erysimum cheiranthoides var ett av de 
vanligaste åkerogräsen som blommade upp på rot-
vältorna i den del av skogen som tidigare varit åker.
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på alla de öppna skiftena utom på ängs-
maderna längs Ätran. Den senaste aktiva 
jordbearbetningen skedde alltså strax 
före planteringen 1960. Jordarten är en 
något mullhaltig siltig sand (tidigare 
benämnd mojord).

Vad fann jag?
Jag hade misstänkt och hoppats att få 
se spår av åker- och ängsväxter som inte 
iakttagits i skogen eller på vägkanterna 
under de senaste decennierna i området. 
De mest typiska åkerogräsen som växte 
på rotvältorna var vanlig åkerkårel Erysi-
mum cherianthoides ssp.mum cherianthoides ssp.mum cherianthoides  cheiranthoides, 
penningört Thlaspi arvense, åkerbinda 
Fallopia convolvulus, åkerförgätmigej 
Myosotis arvensis, åkerviol Viola arvensis, 
åkerpilört Persicaria maculosa, vanlig 
pilört P. lapathifolia ssp. pallida, jordrök 
Fumaria officinalis, svinmålla Chenopodi-
um album och stor trampört Polygonum 
aviculare ssp. aviculare.

Mest överraskande var den rikliga 
förekomsten av åkerkårel som fanns på 
åtskilliga rotvältor, ofta i både två och tre 
exemplar. Mycket rikligt förekom också 
åkerförgätmigej. Åkerviol, svinmålla och 
åkerbinda fanns också på många vältor 
medan jordrök och penning ört var mer 
sparsamt förekommande.

Andra vanliga åkerogräs var hampdån 
Galeopsis speciosa, pipdån G. tetrahit
och toppdån G. bifida som fanns på 
nästan alla rotvältor. Dessa tre arter 
fanns dessutom ymnigt över hela hygget 
och särskilt där timret lagrats innan det 
transporterades bort. Dånarterna är de 
snabbaste kolonisatörerna på hyggen och 
upplagsplatser i området och var helt 
förväntade. De klassiska hyggesarterna 
mjölke Epilobium angustifolium, hal-
lon Rubus idaeus och brännässla Rubus idaeus och brännässla Rubus idaeus Urtica 
dioica fanns också representerade, både 
på hygget i stort och på rotvältorna. 
Bland mer ängsartade vägkantsväxter 
kan nämnas styvmorsviol Viola tricolor, Viola tricolor, Viola tricolor

Tabell 1. Artförteckning för rotvältorna på de två skiftena. 
Species on uprooted spruce stumps.

Skifte 1 Skifte 2
Brännässla Urtica dioica + +
Bergsyra Rumex acetosella + +
Trampört Polygonum avicularePolygonum aviculare + +
Åkerpilört Åkerpilört 
Trampört 
Åkerpilört 
Trampört Trampört 
Åkerpilört 
Trampört Polygonum aviculare
Åkerpilört 

Polygonum avicularePolygonum aviculare
Åkerpilört 

Polygonum aviculare
Persicaria maculosa – +

Pilört P. laphatifolia – +
Åkerbinda 

P. laphatifolia
Åkerbinda 

P. laphatifolia
Fallopia convolvulusFallopia convolvulus + +

Svinmålla Chenopodium albumChenopodium album + +
Skogsnarv Moehringia trinervia + +
Våtarv Stellaria media + +
Grässtjärnblomma Grässtjärnblomma S. gramineaS. graminea + +
Hönsarv Cerastium fontanum – +
Åkerspärgel Åkerspärgel 

Cerastium fontanum
Åkerspärgel 

Cerastium fontanum
Spergula arvensisSpergula arvensis + –

Gökblomster Lychnis flos-cuculiLychnis flos-cuculi + –
Revsmörblomma Ranunculus repens + +
Smörblomma R. acris + –
Jordrök Jordrök Fumaria off icinalisFumaria off icinalis – +
Backtrav Arabidopsis thaliana + –
Åkerkårel 

Arabidopsis thaliana
Åkerkårel 

Arabidopsis thaliana
Erysimum cheiranthoidesErysimum cheiranthoides – +

Rockentrav Arabis glabraArabis glabra – +
Penningört Thlaspi arvense – +
Hallon Rubus idaeus + +
Smultron Fragaria vescaFragaria vesca + –
Rönn Sorbus aucuparia + +
Kråkvicker Vicia cracca + +
Stor sommarvicker V. sativa ssp.ssp. segetalis segetalis – +
Vitklöver Trifolium repens + +
Alsikeklöver T. hybridumT. hybridum + –
Harsyra Harsyra Oxalis acetocella + +
Stinknäva Geranium robertianum – +
Ängsviol Ängsviol Viola canina + +
Styvmorsviol Styvmorsviol V. tricolor – +
Åkerviol Åkerviol 
Styvmorsviol 
Åkerviol 
Styvmorsviol Styvmorsviol 
Åkerviol 
Styvmorsviol 

V. arvensis – +
Mjölke Mjölke Epilobium angustifoliumEpilobium angustifolium – +
Bergdunört Bergdunört E. montanum – +
Hundkäx Anthriscus sylvestris – +
Stormåra Galium album + +
Åkerförgätmigej Åkerförgätmigej Myosotis arvensisMyosotis arvensis + +
Hampdån Galeopsis speciosa + +
Pipdån Pipdån G. tetrahit + +
Toppdån Toppdån G. bif idaG. bif ida + +
Jordreva Glechoma hederacea – +
Nattskatta Solanum nigrumSolanum nigrum – +
Besksöta S. dulcamara – +
Teveronika Veronica chamaedrys + +
Ärenpris Ärenpris V. off icinalisV. off icinalis + –
Majveronika Majveronika V. serpyllifoliaV. serpyllifolia + –
Groblad Plantago major + –
Olvon Viburnum opulusViburnum opulus – +
Liten blåklocka Campanula rotundifoliaCampanula rotundifolia + +
Sumpnoppa Gnaphalium uliginosum – +
Bergkorsört Bergkorsört Senecio sylvaticusSenecio sylvaticus + +
Kärrtistel Cirsium palustreCirsium palustre + +
Svinmolke Sonchus asper – +
Skogssallat Skogssallat Mycelis muralisMycelis muralis + +
Ogräsmaskros Ogräsmaskros Taraxacum sect. Ruderalia + –
Liljekonvalj Convallaria majalis + –
Vägtåg Vägtåg Juncus bufoniusJuncus bufonius + +
Vårfryle Vårfryle Luzula pilosaLuzula pilosa – +
Ängsgröe 
Vårfryle 
Ängsgröe 
Vårfryle Luzula pilosa
Ängsgröe 

Luzula pilosa
Poa pratensis – +

Hundäxing Hundäxing Dactylis glomerataDactylis glomerata – +
Bergslok Bergslok Melica nutans + –
Lentåtel Holcus mollis + +
Krypven Krypven Agrostis stoloniferaAgrostis stolonifera – +
Timotej Timotej Phleum pratensePhleum pratense – +
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ogräsmaskros Taraxacum sect. Ruderalia, jord-
reva Glechoma hederacea, groblad Plantago major 
och vägtåg Juncus bufonius. De växte flerstädes 
på jordklumparna mellan de uppstående röt-
terna över hela hygget.

Även följande ängs- och skogväxter fanns väl 
företrädda: grässtjärnblomma Stellaria grami-
nea, skogssallat Mycelis muralis, våtarv Stellaria 
media, stormåra Galium album, vitklöver Trifo-
lium repens, ängsgröe Poa pratensis ssp. pratensis, 
hönsarv Cerastium fontanum ssp. vulgare, olvon 
Viburnum opulus, smultron Fragaria vesca, berg-
syra Rumex acetosella ssp. acetosella, kärrtistel Cir-
sium palustre och gökblomster sium palustre och gökblomster sium palustre Lychnis flos-cuculi.

Hur kom arterna hit?
Ingen av arterna är ovanlig eller spektakulär, 
utan det är sammanhanget som är intressant. 
Min underliggande fundering är naturligt-
vis hur dessa växter har kunnat dyka upp på 
storm hygget när de flesta av dem inte tidigare 
observerats i närheten? Kan de ha spridits hit 
på något sätt i samband med stormen eller efter 
stormen? Närmsta öppna och brukade åkrar 
ligger minst två kilometer från de inventerade 
hyggena. Växternas frön kan spridas på många 
sätt, till exempel med fåglar, däggdjur, myror, 
timmerbilar, skogsmaskiner, Gudrunstormar, 
snösmältning och av människan själv på många 
olika vis.

Kan en del av dessa arter kanske ha legat i 
fröbanken i marken och nu lyckats gro efter 
den omrörning och blottning av jorden kring 
granrötterna som stormen orsakat? Jag är benä-
gen att tro så när det gäller den första gruppen 
av iakttagna typiska åkerogräs, även om det är 
minst 45 år sedan det senast rördes om vid gran-
planteringen som skedde då. Fogelfors (1979) 
anger att ogräsfrön kan bibehålla sin grobarhet 
i upp till 90–100 år för vissa arter, även om de 
flesta ligger i intervallet 1–5 år. Korsmo m.fl. 
(1981) skriver att det varierar med växtarten 
och förhållandena, men 30–40 år är inte ovan-
ligt. Det avgörande indiciet är att de flesta av 
dessa åkerogräsarter i huvudsak fanns på skifte 
två. Men också vissa ängs- eller vallväxter, som 
vit- och alsikeklöver, timotej och sommarvicker, 

har troligen sitt ursprung i den tidigare mark-
användningen. Alla andra tänkbara spridnings-
mekanismer som nämndes ovan borde inte bara 
ha drabbat eller nått rotvältorna på dessa skiften 
utan också andra närliggande stormhyggen. 
Dessutom fanns fler ängsarter på rotvältorna på 
skifte 1. Varför denna koppling om det inte har 
sin förklaring i fröbanken?

En kontroll av ett annat hygge cirka 300 
meter bort i en typisk ”kontinuitetsskog” visade 
att där fanns inga av de åkerogräs eller ängsväx-
ter som observerades på skifte 1 och 2. Därmed 
förefaller andra spridningsmekanismer än frö-
banken mindre sannolika.  

Citerad litteratur
Fogelfors, H. 1979. Floraförändringar i odlingsland-

skapet. – Inst. f. ekologi och miljövård, Rapport 5. 
SLU, Uppsala.

Korsmo, E., Vidme, T. & Fykse, H. 1981. Korsmos 
ogräsplanscher. – LTs förlag, Stockholm.

ABSTRACT
Lyhagen, R. 2006. I Gudruns fotspår – några iakt-
tagelser på ett stormhygge. [Plants on uprooted 
spruce stumps following a storm.] – Svensk Bot. 
Tidskr. 100: 155–157. Uppsala. ISSN 0039-646X.
Vascular plant species found on uprooted spruce 
stumps on a large windthrow caused by the storm 
Gudrun in south Sweden in January 2005 were 
found to reflect former land-use. Arable weeds and 
pasture species were especially common on stumps 
in the part of the forest that had not been planted 
with spruce until 1960, indicating that most of the 
species were recruited from the seed bank.
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Upprop – leta efter vityxne!

Vityxne Vityxne V Pseudorchis albida är en orkidé som Pseudorchis albida är en orkidé som Pseudorchis albida
förekommer dels i västra Götaland, dels i de Vförekommer dels i västra Götaland, dels i de V

västra delarna av Jämtlands och Västerbottens 
län. Vityxne har minskat kraftigt i södra Sverige, 
medan situationen i Norrland är mer oklar. I 
den senaste rödlistan klassificeras arten som 
starkt hotad. De inventeringar som genomför-
des under arbetet med de nyligen färdigställda 
åtgärdsprogrammen gav glädjande nog ett antal 
nya lokaler. Det kan alltså löna sig att söka efter 
vityxne och vi vill med detta upprop uppmana 
alla botaniskt intresserade att ge sig ut i mar-
kerna.

Vityxne i Götaland
Vityxne har minskat kraftigt i Götaland och 
förekommer idag i landskapen Halland, Små-
land och Västergötland, men har tidigare också 
funnits i Skåne, Bohuslän och Dalsland. År 
2005 påträffades vityxne på 16 lokaler med sam-
manlagt cirka 600 plantor.

Vityxne hör i södra Sverige hemma i det 
hävdberoende kulturlandskapet. Alla nuvarande 
lokaler finns på vad som en gång varit inägo-
marker, i före detta slåttermarker som utnyttjats 
under mycket lång tid. Då vityxne är en lång-
livad växt kan den, trots att hävden upphört, 
finnas kvar på lokaler som i dag inte längre ser 
ut som slåtterängar.

Lokalerna är ofta öppet belägna på frisk, van-
ligen näringsfattig mark, men markfuktighet 
och ljusförhållanden varierar mycket. Vityxne 
växer ofta i tämligen triviala växtsamhällen 
tillsammans med exempelvis blodrot Potentilla 
erecta, rödven Agrostis capillaris, gullris Solidago 
virgaurea och kruståtel virgaurea och kruståtel virgaurea Deschampsia flexuosa, 
men kan även finnas i mer artrika marker.

Med tanke på vityxnets nuvarande utbred-
ning är det i första hand i de västra delarna man 
kan hoppas på fynd, även om det finns en östlig 
utpost i Småland. Markerna bör inte ha blivit 
gödslade och sannolikheten att hitta arten mins-
kar naturligtvis ju längre tid som har gått sedan 
hävden upphörde. I betesmark som årligen betas 
på försommaren är det osannolikt att man hittar 

den. I Götaland sker blomningen från mitten av 
juni till början av juli, beroende på hur öppen 
lokalen är.

Vityxne i Norrland
I norra Sverige återfinns vityxne i fjälltrakterna i 
Härjedalen, Jämtland och södra Lappland. Åren 
2004–2005 fann man cirka 2 000 plantor på 
ungefär 50 lokaler i området.

Lokalerna finns oftast i gles hed- eller ängs-
björkskog på frisk till fuktig, tämligen mager 
mark i den subalpina vegetationszonen. Vityxne 
kan också växa nedanför fjällen i barrblandskog, 
och, sällsynt, på lågalpin fjällhed. Variationen 
i exponering är stor, växtplatserna kan vara allt 
från helt öppna till tät skog (ibland till och med 
under en- och videbuskar). Ibland finns inslag 
av kärr, vanligen av fattig eller intermediär typ. 
Vityxne står dock alltid i kanten av kärret. Fält-
skiktet är vanligen lågvuxet, ofta med till exem-
pel blåbär Vaccinium myrtillus, gullris, blodrot 
och skogsstjärna Trientalis europaea. Mer sällan 

Foto: Margareta Edqvist
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finner man vityxne i högörtängar med torta 
Cicerbita alpina, midsommarblomster Geranium 
sylvaticum eller nordisk stormhatt Aconitum 
lycoctonum ssp. septentrionale.

Majoriteten av lokalerna är kulturpåverkade, 
men vityxnets hävdberoende är vanligen inte 
så uppenbart. Ungefär 25 procent av lokalerna 
renbetas, och annat bete eller slåtter sker på 12 
procent. Ungefär hälften av lokalerna har dock 
i äldre tid betats eller slagits, ofta i fäboddrift, 
och betydligt fler lokaler än idag har renbetats.

Man har troligen goda chanser att hitta 
nya lokaler om man besöker subalpina björk-
skogar eller fjällnära barrblandskogar. Då en 
del utbredningsluckor kan bero på att någon 
botanist inte har besökt området, kan det vara 
idé att kontakta länsstyrelsen i Jämtlands eller 
Västerbottens län för att få tips på platser där det 
kan löna sig att leta.

I Norrland blommar vityxne huvudsakligen 
i juli men blomningen kan sträcka sig en bra bit 
in i augusti. I fjälltrakterna finns också fjällyxne 
Pseudorchis straminea, en nära släkting till vit-
yxne vilket innebär en förväxlingsrisk. Fjällyxne 
växer dock vanligen ovan trädgränsen, i låg-
alpina så kallade Dryashedar (efter Dryas octope-
tala, fjällsippa) eller andra artrika växtsamhällen 
på kalkrik mark. Lämplig bestämningslitteratur 

är exempelvis Den nya nordiska floran eller 
Nordisk fjällflora. Mer information om vityxne 
finns i åtgärdsprogrammet för södra Sverige som 
kan läsas via Naturvårdsverkets hemsida.

Vad och vart ska man rapportera?
Notera antalet exemplar och gärna lite informa-
tion om lokalen, till exempel slåtteräng, fjäll-
björkskog, om den hävdas osv. Det är viktigt att 
lägesangivelsen blir så exakt som möjligt. Ange 
gärna koordinater, avstånd och riktning till 
bra referenspunkt eller skicka en kartkopia där 
lokalen är markerad. Bifoga gärna fotografier. 
Då både vityxne och fjällyxne är fridlysta får 
beläggexemplar inte samlas in.

Rapporter lämnas till:
Götaland: Lars Sjögren, Länsstyrelsen i Västra 
Götalands län, Ekelundsgatan 1, 403 40 Göte-
borg (tel. 031-60 52 31, e-post: lars.sjogren@
o.lst.se).
Norrland: Bengt Petterson eller Pär Hedberg, 
Länsstyrelsen i Jämtlands län, Köpmangatan 21, 
831 86 Östersund (tel. 063-14 62 14, 14 61 46, 
e-post: bengt.petterson@z.lst.se, par.hedberg@
z.lst.se).

❀  LARS GUNNAR REINHAMMAR

E-post: larsgunnar@bergianska.se

Sphagnum kallas för 
vitmossor i Sverige

I SBT 99:6 (2005) publicerades en artikel av 
Nils Cronberg och Håkan Rydin med titeln 

”Torvmossa – ett nygammalt svenskt namn för 
Sphagnum”. Vi har också fått in ändringsför-
slaget till Arbetsgruppen för svenska växtnamn 
och där ingående diskuterat frågan vid två 
samman träden. 

Vår slutsats var att även om namnet torv-
mossor i sig inte är ett dåligt namn, så är nam-
net vitmossor så väl inarbetat i människors med-
vetande att ett namnbyte skulle skapa förvirring. 
En grundprincip är att det inte är bra att ändra 
inarbetade namn. Ett viktigt argument för nam-
net vitmossa är dess ursprung i folklig botanik, 
namnet knyts till den traditionella användning-

en: vitmossorna användes som torkade bland 
annat till att täta med i väggar, och som torra är 
de ju vitaktiga. Vitmossa används i etnobotanis-
ka sammanhang, i skönlitteraturen, i floror och 
i naturböcker av allehanda slag. Invändningen 
att vitmossa inte är vit kan exempelvis ställas 
mot att en blåmes inte är blå eller att ängsull 
kallades för ”svarthövda” eftersom den skörda-
des då den gått i blom, då den är svart i toppen.  
Med namnet torvmossa skapas vidare olyckliga 
konsonantkombinationer såsom kratt-torvmossa. 
Mot de historiska argument som framförs till 
fördel för torvmossa kan invändas att historiken 
inte är entydig utan ger underlag för argument i 
båda riktningarna.

För Svenska botaniska föreningens 
arbetsgrupp för svenska växtnamn

❀  ANDERS BOHLIN, ordförande
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Fina fynd
Ett vackert fynd av stenkrassing Hornungia 
petraea i Karlstad beskrivs i senaste häftet av 
Värmlandsfloran (nr 1, 2006). Den lilla kors-
blommiga arten är sällsynt utanför Öland och 
Gotland och detta är första fyndet i Värmland. 
Ungefär 150–200 plantor hittades i maj 2005 av 
Rune Stenholm Jakobsen i en stensatt yta nära 
en husgavel på universitetsområdet.

I senaste numret av Parnassia (nr 2, 2005) läser 
vi om ett nytt fynd av vityxne Pseudorchis albida 
i Småland. Den sällsynta orkidén hittades av Kjell 
Georgson, Marie-Helene Bergstrand och Lisette 
Fritzon den 15 juni i fjol. Lokalen ligger längst 
ner i sydväst, i smålandsdelen av Hylte kommun. 
Sammanlagt 11 exemplar hittades, varav sju blom-
mande. Ytterligare fem aktuella lokaler för det 
starkt hotade vityxnet finns i Småland.

En intressant massförekomst av ag Cladium 
mariscus upptäcktes i februari 2005 av Thomas 
Johansson i Stävlö vassar vid Kalmarsund några 
kilometer norr om Kalmar. Minst 45 bestånd 
noterades om sammanlagt mer än tusen kva-
dratmeter. Till skillnad från de flesta andra 
fastlands lokaler som ofta ligger ganska högt över 
havet och är av reliktkaraktär, ligger den nya 
lokalen vid kusten och nya bestånd verkar eta-
bleras genom fröspridning.

Ny art för Småland är gyllenbräcka Saxi-
fraga sibthorpii som Lisbeth Hyltén-Cavallius 
hittade i kanten av ett trädgårdsland i Skatelövs 
socken i början av juli 2005. Den lilla ettåriga, 
ranunkelliknande växten kommer ursprungligen 
från Greklands bergstrakter och uppmärksam-
mades i Sverige första gången av John Kraft (se 
SBT nr 6, 1992).

I senaste Växter i Hälsingland och Gästrik-
land (nr 1, 2006) berättar Arnold Larsson om 
ett fynd från fjolåret av den röda formen av tall-
ört Monotropa hypopitys från Gökstensberget i 
Bjuråkers socken i norra Hälsingland. Detta är 
det första norrländska fyndet av denna ovanliga 
form. Drygt 30 lokaler är kända i Sverige sedan 
tidigare (se SBT nr 1, 2001).

Hög diversitet i Arktis
En ny korsningsstudie visar att tre arktiska 
drabor är mycket mer genetiskt mångfor-
miga än vad man tidigare trott. Arterna kan 
i själva verket delas upp i flera enheter, s.k. 
kryptiska arter, vilka inte uppvisar några tyd-
liga morfologiska eller ekologiska skillnader. 
Det är de tre diploida och självpollinerande 
arterna alpdraba Draba fladnizensis, isdraba 
D. nivalis och raggdraba D. subcapitata som 
har studerats runt hela Arktis, bl.a. i Norge 
och Svalbard (PNAS 103: 972).

Åke Lindström beskriver i senaste T-Veroni-
kan (nr 1, 2006) en lång rad intressanta fynd 
under 2004 från soptippar och komposthögar i 
Örebrotrakten. Mest spännande var kanske de tre 
exemplaren av indisk spikklubba Datura metel 
som hittades i det f.d. grustaget i Mellringe. Arten 
är enligt Thomas Karlsson troligen inte tidigare 
rapporterad funnen utanför odling i Norden.

Säljes
Elva årgångar av Svensk Botanisk Tidskrift, 
1925–1935, vackert inbundna i gröna klot-
band, säljes till högstbjudande. Som lösa 
häften finns även de kompletta årgångarna 
1936–1942 och 1954–1972.
Fredrik Bornfeldt, Samtingsgatan 34, 645 34 
Strängnäs. Tel. 0152-155 32.

Krypto-S
Naturhistoriska riksmuseets kryptogam databas 
presenteras nu i en helt ny form under namnet 
Krypto-S. Databasen är fullt sökbar via inter-
net och uppdateras två gånger i månaden. För 
närvarande är ungefär 15 procent av museets 
1,5 miljoner kryptogamföremål registrerade. 
Testa gärna Krypto-S och förvånas över all 
information som nu är tillgänglig direkt från 
din dator (www.nrm.se/forskningochsam-
lingar/vaxter/kryptogambotanik/databaser).


